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گفت‌وگو با سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه در تلویزیون همشهری

یادداشت
مالک شریعتی؛ نماینده مجلس

این مذاکرات هنوز شروع نشده، چند  دستاورد برای جمهوری اسلامی ایران 1
داشته است:

  اولا خواسته آمریکا برای مذاکره مستقیم و رودررو سر یک میز محقق نشده و طبق نهی 
صریح رهبر حکیم انقلاب هرگز نخواهد شد. مذاکرات مانند موارد متعدد گذشته از بیانیه 

الجزایر تاکنون )به جز در تجربه تلخ برجام( غیرمستقیم خواهد بود.
  ثانیا کشور عمان به عنوان واسطه و محل مذاکرات توسط جمهوری اسلامی ایران تعیین 
شده است نه توسط آمریکا که امارات را ترجیح می‌داد. توجه به این نکته مهم است که امروز 

امارات عملا در بیعت اسرائیل است.
  ثالثا موضوع مذاکرات، همچنان که در نامه ترامپ آمده، صرفا پرونده هسته‌ای ایران 
است. در خواسته استکباری قبلی آمریکایی‌ها، بر توان موشکی و قدرت منطقه‌ای جمهوری 
اسلامی ایران نیز اصرار شده بود که ظاهرا از ترس خاموش شدن چراغ مذاکرات از همان 

ابتدا کنار گذاشته شد.
  رابعا در پاسخ به نامه ترامپ که در سطح وزارت امور خارجه انجام شده نه بالاتر، توازن 
مورد نظر جمهوری اسلامی ایران دیکته شده است؛ تهدید معتبر و قابل محاسبه در مقابل 
تهدیدات ترامپ به‌طور جداگانه مطرح شده و در ادامه طبق بیان رهبری، فرمول »مذاکره 

برای رفع تحریم‌ها و انتفاع اقتصادی مردم ایران« برای ما موضوعیت دارد نه چیز دیگر.
  شاید علت اینکه ترامپ به برخی خواسته‌های ایران تن داده است، ناکامی آمریکایی‌ها در 

متوقف کردن محور یمنی مقاومت و تداوم مقاومت غزه و لبنان باشد.
معنای مذاکره غیرمستقیم چیست؟ مگر رهبرانقلاب از مذاکره نهی  نکرده بود؟2
  هرگونه مذاکره ای که در آن دوطرف در یک زمان و یک مکان رودررو و سر یک میز 

نباشند، مستقیم نیست.
  آنچه در مسقط اتفاق خواهد افتاد این است که جمهوری اسلامی 

ایران و ایالات متحده آمریکا درباره اختلافات خود، هریک مستقیما با عمانی‌ها و از طریق 
آنها مذاکره می‌‌کنند و در واقع یکدیگر را مستقیما مخاطب نخواهند ساخت.

 مسقط؛ مذاکرات غیرمستقیم، 
چالش‌های مستقیم

 ساخت بزرگ‌ترین
پردیس تئاتر غرب‌آسیا

در بوستان هنرمندان پایتخت اجرا می‌شود
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6000 مترمربع
عرصه مرکز هنرهای نمایشی 

مساحت دارد.

2000 صندلی
 به ظرفیت تماشاخانه‌ها ‌

افزوده می‌شود.

ابتکار عمل در مذاکرات غیرمستقیم  با  سربازان دیپلماسی ایران است
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با اسکن این کیو‌آرکد، گفت‌وگو با  رامین مهمانپرست درباره موضوع مذاکرات امروز در عمان را  ببینید.

ادامه 
در صفحه3

یک شبهه این روزها در میان بخشی از جریان انقلابی مطرح 
می‌شود و آن اینکه مذاکره مستقیم یا غیرمستقیم فرقی 
ندارد و عبور از تذکر رهبرانقلاب است. استدلال‌شان هم این است که مذاکره در هر نوعش 

بی‌ثمر است. بیایید درباره این شبهه چند نکته ساده را مرور کنیم.
یکم: خبر مذاکره مستقیم را ترامپ اعلام کرد. خبر دروغ بود. اما چرا؟ این خبر دروغ برای 
آنها چه آورده‌ای دارد؟ عراقچی اعلام کرد مذاکره ما حتما غیرمستقیم است. بلافاصله 
رسانه‌ها خبر دادند که وزارت خارجه آمریکا اعلام کرده که اگر مذاکره غیرمستقیم باشد، 
شرکت نمی‌کنند. نکته شفاف این است که پس برای آمریکایی‌ها بین مذاکره مستقیم و 

غیرمستقیم تفاوت هست. اما چرا؟ 
دوم: به‌نظر شما چرا رهبرانقلاب با مذاکره مخالف است. این مذاکره چیست که امام و 
رهبرانقلاب با آن مخالف بوده و هستند؟ مذاکره مگر غیر از گفت‌وگو‌ست؟ خب، 2نفر آدم 
پشت میز نشسته‌اند و با هم حرف می‌زنند. در انتها فرض کنیم شما مخالف باشید و مذاکره 
را ترک کنید. غیر از این است؟ پس چرا باید با اصل مذاکره مخالفت شود تا آنجا که رهبر 

انقلاب برای مذاکره برجام که هدفش تجربه جامعه بود، بگویند نرمش قهرمانانه؟
 اگر پاسخ به این سؤال روشن شود، متوجه می‌شویم که بین مذاکره مستقیم و غیرمستقیم 
تفاوت هست. اساسا پیام مذاکره غیرمستقیم غیر از مذاکره مستقیم است و این تفاوت 

را غربی‌ها و آمریکایی‌ها خوب فهمیده‌اند؛ هرچند برخی در داخل متوجه آن نیستند.
واقعیت این است که وقتی سخن از مذاکره می‌شود، منظور یک مذاکره با قواعد دیپلماتیک 
است نه هر سلام و علیکی. چه‌بسا ممکن است یک مسئول ایرانی یک مسئول آمریکایی را 

ببیند و با هم دست بدهند و سلام و علیک کنند و اسمش قاعدتا مذاکره نیست.
مذاکره دیپلماتیک معنایی غیر از یک گفت‌وگوی ساده دارد.

مذاکره خودش به‌تنهایی مهم نیست؛ آنچه اهمیت دارد پیامی است که به جامعه 
بین‌الملل منتقل می‌شود. به همین دلیل است که برخی به پیاده‌روی و خنده‌های 
ظریف و جان کری انتقاد داشتند. مهم راه‌رفتن و خنده نیست؛ چه‌بسا در آن پیاده‌روی 
و خنده حرفی خلاف مواضع جمهوری اسامی نزده باشد، اما مهم پیامی است که در 

فرامتن آن ایجاد می‌شود.
مذاکره مستقیم پیامش حسن‌نیت و اعتماد طرفین است. این غیر از نتیجه‌بخش‌بودن 
یا نبودن مذاکره است. آنچه غیرمنطقی و غیرشرافتمندانه و غیرهوشمندانه است، این 
است که به تجربه گذشته اعتنا نکنیم و به کسی که چهل و اندی سال خلف عهد کرده 
است، مجدد اعتماد کنیم و به او حسن‌ظن داشته باشیم. ممکن است بگویید مگر هر 
نشستی یعنی اعتماد؟ خیر. اما پیامی که از مذاکره مستقیم صادر می‌شود، صرفا مطابق 

نیت ما نیست؛ پیام فرامتن یعنی اعتماد.
این‌دست پیام‌ها هویت یک جامعه را نابود می‌کنند؛ گویی خفت و ذلت را پذیرفته‌اید 

ولو اینکه در عمل نپذیرفته باشید.
آنچه امامان جمعه و نخبگان دلسوز کشور از مذاکره عبور می‌کنند، به‌دلیل پیامی است 
که صادر می‌شود؛ نه بی‌اطمینانی به مذاکره‌کننده داخلی یا بد‌بودن حرف‌زدن و کنار 

هم نشستن.
به همین دلیل است که آمریکایی‌ها اصرار دارند‌ این مذاکره مستقیم باشد. خود تصویر 
مذاکره مستقیم برای آنها آورده دارد. ترامپ دیروز گفت کشورها التماس می‌کنند 
برای مذاکره. دقت دارید در حال ساخت چه تصویری از مذاکره است؟ پس ماجرا را 

ساده‌سازی‌ نکنیم به یک میز و دوتا صندلی در یک اتاق.
حالا چرا با مذاکره غیرمستقیم موافقت شد؟ 

تا دوگانه توهمی ساخته‌شده ترامپ در جنگ یا مذاکره شکسته شود؛ تا برخی نگویند 
مذاکره چه ایرادی دارد وقتی می‌شود سایه تهدید را از کشور عبور دهیم.

اینجاست که جمهوری اسلامی تدبیر به خرج داده است. آمریکا اگر بخواهد حسن‌نیتش 
در حل مسئله را نشان دهد، در مذاکره غیرمستقیم هم می‌تواند نشان دهد. اگر هم نه که 
هیچ. اما مهم این است که باز هم یک تجربه جدید ایجاد می‌شود و مردم و افکار عمومی 

دنیا متوجه می‌شوند که آمریکا حسن‌نیت ندارد و نباید به او اعتماد کرد.

 آیا نشست شنبه 
خلاف‌نظر رهبری است؟ 
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چطور شد که ما وارد مذاکره غیرمستقیم با آمریکا 
شدیم؟ آیا ایران و آمریکا قبلا هم مذاکراتی داشته‌اند؟

در سیاست خارجی ما باید به دنبال منافع ملی خودمان باشیم 
و متناسب با رویدادهای بین‌المللی تصمیمی را که بیشترین 
منافع ما را تامین می‌کند، دنبال کنیم. عزت، حکمت و مصلحت 
3 اصل مورد تأکید مقام معظم رهبری است که در مذاکرات باید 

دنبال کنیم. ما در دوره‌های دیگر هم با آمریکا مذاکره داشتیم و در 
گذشته محور مذاکرات در مسئله هسته‌ای اروپا بود. اتحادیه اروپا 
تلاش دارد خود را مستقل از آمریکا نشان دهد و مذاکرات 1+5 با 
محوریت اروپا شروع شد و آمریکایی‌ها هم در مذاکرات حضور پیدا 
کردند. ما جدا از بحث هسته‌ای 2 بار با آمریکایی‌ها مذاکره داشتیم. 
یک‌بار در مسئله افغانستان و زمانی که طالبان از قدرت کنار رفت، ما 

براساس منافع ملی خودمان و به درخواست آمریکایی‌ها در موضوع 
افغانستان مشارکت و همفکری داشتیم و مذاکرات را انجام دادیم 
که دستاورد خوبی هم داشت. بار دوم در موضوع عراق درباره آینده 
عراق مذاکرات مفصلی داشتیم که دستاوردهای خوبی هم داشت. 
در عرصه بین‌الملل دوره قدیمی، جنگ سرد و بلوک‌بندی‌ها گذشته 
و الان کشورها براساس منافع ملی خود و تحولات بین‌المللی مذاکره 
می‌کنند. در دور جدید تحولات بزرگی در منطقه رخ داده و بعد از 
روی کارآمدن ترامپ ما شاهد بودیم که ایشان یک‌سری اهداف 
درباره توقف درگیری اوکراین، غزه و... مطرح کرده بود و به‌نظر 
می‌رسد که اولویت اصلی ترامپ و هدف بزرگش رقابت با چین 
است و به خاطر آن می‌خواهد هزینه‌های آمریکا را در دیگر حوزه‌ها 
محدود کند و به یک چارچوب برسد. شخصیت ترامپ تاجرمسلک 
است و در چند ماه گذشته اسرائیلی‌ها اقداماتی انجام دادند و با 
عملکرد سؤال‌برانگیز ترکیه اتفاقاتی در سوریه افتاد. در این شرایط 
اسرائیلی‌ها احساس کردند که قوی شده‌اند و موانع را از جلوی خود 
برداشته‌اند و مقاومت و حماس از میان رفته و الان وقت آن است 
که سراغ ایران بیایند. اما این بزرگ‌ترین اشتباه نتانیاهو و اسرائیل 

است و اگر نتانیاهو و اسرائیل موفق بشوند روی ترامپ تأثیر بگذارند، 
ترامپ را از هدف اصلی خود بازداشته‌اند. اما ترامپ هوشمند‌تر از آن 
است که اسیر نتانیاهو شود. البته ترامپ غیرقابل پیش‌بینی است 
و اگر ببیند نیاز به تهدیدات نظامی برای امتیاز‌گیری در مذاکرات 
است، از این تهدیدات استفاده می‌کند. الان ترامپ تصمیمات 
عجیبی گرفته و با همه درگیر شده و از طرف دیگر ادعای آن دارد 
که می‌خواهد تکلیفش با ایران را روشن کند. ما هم به دنبال دور 
کردن تنش‌ها و رفع تحریم‌ها هستیم و مقام معظم رهبری هم بر 
رفع تحریم‌ها تأکید دارند. پس ما با اصل مذاکره با هدف تامین 
منافع ملی مشکلی نداریم، اما چون قبا آمریکایی‌ها بدقولی 
کرده‌اند، سخت است که بتوان مسیر قبلی را رفت. اگر ما مذاکره 
را رد می‌کردیم، افکارعمومی سؤال می‌کردند که چرا ما گفت‌وگو 
را قبول نمی‌کنیم. پس پذیرفتن مذاکره هوشمندانه است، چون به 
مردم داخل می‌گوییم برای منافع ملی خود تلاش می‌کنیم و به دنیا 
هم می‌گوییم اهل جنگ نیستیم. حال اینکه مذاکره مستقیم باشد یا 
غیرمستقیم، دلایل خاص خود را دارد. آمریکایی‌ها در فضای مجازی 
بارها تهدید کرده‌اند و ادعای یا جنگ یا مذاکره را مطرح کرده‌اند و 
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صفحه‌آرا: علی حسنی

برگزاری راهپیمایی »جمعه‌های خشم« در تهران
نمازگزاران تهرانی پس از پایان نماز جمعه‌ این هفته، در راهپیمایی جمعه‌های خشم شرکت کردند. معترضان 
با لبیک به دعوت شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی، جنایات سفاکانه رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه و 

کرانه باختری را محکوم کردند. / ایسنا

مجلس

خط قرمز مجلس در عمان

نمایندگان مجلس در گفت‌وگو با همشهری تأکید کردند 
مذاکره باید عزتمندانه، غیرتحمیلی و در چارچوب منافع 

ملی انجام شود. 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، بار دیگر صفحه‌ای تازه 
از دیپلماسی در خاورمیانه را ورق زده است. از روز شنبه، این 
گفت‌وگوها در عمان کلید می‌خورند؛ مذاکراتی که در نگاه 
نخست شاید کم‌سر‌و‌صدا باشند، اما قطعا در مناسبات جهانی 
تاثیرگذار خواهند بود. در این میان، مجلس شورای اسلامی 
با نقش پررنگی که در تدوین سیاست‌های کلان کشور ایفا 
می‌کند، سکوت نکرده و  بهارستان این روزها مواضعی صریح، 

قاطع و بعضا هشدارآمیز مطرح می‌کند.
در گفت‌وگو با همشهری، حسین 
امامی‌راد، نماینده مردم چناران، با نگاهی 
واقع‌گرایانه به اصل مذاکرات گفت: 
»جمهوری اسلامی ایران آمادگی خود را 
برای ورود به مذاکرات اعلام کرده، اما این گفت‌وگوها باید از 
موضع اقتدار و عزت ملی باشد. شرط ایران، مذاکره 
غیرمستقیم است و هیچ‌گاه زیر بار شروط یک‌جانبه نخواهد 

رفت.«
وی با اشاره به فتوای رهبر معظم انقلاب درباره حرام بودن 
تولید ساح هسته‌ای، افزود: »ایران هیچ‌گاه به‌دنبال 
تسلیحات هسته‌ای نبوده و نیست. مسیر ما، مسیر صلح و 
احترام متقابل است. تا زمانی که حقوق ملت ایران محترم 

شمرده نشود، توافقی شکل نخواهد گرفت.«
امامی‌راد تأکید کرد: »ایران مذاکره‌ای را می‌پذیرد که 
متوازن، عادلانه و در راستای منافع مردم باشد. جمهوری 

اسلامی تحت فشار، تصمیمی نخواهد گرفت.«

پای مذاکره، بی‌اعتماد به واشنگتن
اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس نیز در 
گفت‌وگو با همشهری تأکید کرد: »با 
سابقه خصمانه و بدعهدی‌های مکرر 
آمریکا، ایران به هیچ‌وجه مذاکره مستقیم را نمی‌پذیرد. 
گفت‌وگوها در عمان، کاملا غیرمستقیم هستند و صرفا با 

هدف پیگیری حقوق ملت ایران انجام می‌شوند.«
او هشدار داد: »ما اهل معامله بر سر امنیت و استقلال کشور 
نیستیم. هیچ امتیازی بدون تضمین و بدون حفظ خطوط 
قرمز نظام داده نخواهد شد. ملت ایران همیشه ایستاده و 

سربلند باقی مانده و چنین خواهد ماند.«

عزت، هوشمندی، شرافت
مهرداد گودرزوند چگینی، نماینده رودبار، 
با بیان اینکه دستگاه دیپلماسی باید به 
توصیه‌های رهبری پایبند باشد، گفت: 
»مذاکرات باید عزتمندانه، شرافتمندانه و 
هوشمندانه باشند. آمریکا نمی‌تواند با زبان فشار، امتیاز 
بگیرد. ایران در موضوع قدرت دفاعی و هسته‌ای، اصولی دارد 

که عقب‌نشینی از آنها امکان‌پذیر نیست.«
او افزود: »مذاکره باید در راستای تقویت جایگاه ایران در 
منطقه و نظام بین‌الملل باشد. هرگونه توافقی تنها در صورتی 
ارزش دارد که استقلال کشور خدشه‌دار نشود و منافع ملی 

به‌طور کامل تأمین گردد.«

خط قرمز هسته‌ای ایران
بهنام سعیدی، دیگر عضو کمیسیون 
امنیت ملی نیز در گفت‌وگو با همشهری، 
تأکید کرد که فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای، 
خط قرمز ایران است: »جمهوری اسلامی 
حتی یک گام هم از حق خود عقب نمی‌نشیند. انرژی 

هسته‌ای متعلق به پیشرفت، توسعه و آینده کشور است.«
او با اشاره به کاربردهای گسترده این فناوری در حوزه 
سلامت، پزشکی و کشاورزی گفت: »ما بارها اعلام کرده‌ایم 
که دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم، اما اجازه نخواهیم داد 

کسی حق هسته‌ای را از ملت ایران بگیرد.«

تأکیدهای بهارستان
مجلس شورای اسلامی در ماه‌های اخیر با جدیت تمام پیگیر 
روند دیپلماسی خارجی بوده و بر اساس قانون اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم‌ها، بارها به دولت و وزارت خارجه هشدار داده 

که مذاکرات نباید از خطوط قرمز عبور کند.
شنیده‌ها حاکی است که کمیسیون امنیت ملی مجلس 
در حال دریافت گزارش‌های مستمر از تیم مذاکره‌کننده و 
وزارت خارجه است و احتمال دارد در روزهای آینده جلساتی 

غیرعلنی برای بررسی ابعاد این گفت‌وگوها تشکیل شود.

خط پایان: بدون عقب‌نشینی، بدون توهم
در حالی که مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در 
عمان آغاز شده، پیام مجلس دوازدهم روشن است: »نه به 

عقب‌نشینی، نه به توافق تحمیلی«.
به نظر می‌رسد در هر تصمیمی که گرفته می‌شود، چشم و 
گوش بهارستان همچنان تیزبین و مطالبه‌گر باقی خواهد 
ماند؛ نه برای مخالفت با مذاکره، بلکه برای حراست از 
عزتی که ملت ایران برای آن هزینه داده، ایستاده و ایستاده 

خواهد ماند.

نمایش اقتدار دفاعی ایران
آیین رژه روز ارتش امسال با نمایش تجهیزات بومی پهپادی، موشکی، هوایی، دریایی و زمینی در سراسر کشور 
همراه خواهد بود. همچنین رژه دریایی ‌توسط تعدادی از شناورهای نیروی دریایی ارتش، ازجمله ناوشکن‌ها و 

زیرسطحی‌های بومی در خلیج‌فارس و دریای عمان برگزار می‌شود./ ایسنا

مذاکره از موضع قدرت
تحلیلگران بین‌المللی معتقدند ایران در مذاکره با دولت ترامپ اهرم‌های مذاکراتی قابل‌توجهی دارد

مذاکرات غیرمستقیم روز شنبه ایران و 
آمریکا در مسقط در حالی همچنان یکی از 
اصلی‌ترین محورهای تحلیلی رسانه‌های 
منطقه‌ای و بین‌المللی است که برخلاف 
فضاسازی‌های غربی، تهران از جنبه‌های متفاوت با دست‌پر سر میز مذاکره با واشنگتن حاضر 
می‌شود؛ موضوعی که کارشناسان بین‌المللی هم به آن اذعان دارند. در روزهای اخیر و پس 
از تأیید مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان، رویکرد خبری – تحلیلی رسانه‌های 
غربی و صهیونیستی، علاوه بر »تهدیدمحوری« معطوف به ضعیف نشان دادن موضع ایران 
در گفت‌وگوهای مسقط بود؛ موضوعی که با واقعیت‌های میدانی تناقض دارد و بیش از هر چیز 
ابزاری برای پیشبرد عملیات روانی محور واشنگتن – تل‌آویو علیه تهران به‌حساب می‌آید.

در این چارچوب هم بود که بخش مهمی از خبرسازی‌های رسانه‌های غربی – صهیونیستی 
معطوف به این راهبرد القایی بوده که درصورت به نتیجه نرسیدن مذاکرات، حمله به 

تاسیسات و زیرساخت‌های هسته‌ای ایران »قطعی« است و این موضوع زمینه‌ساز »موضع 
ضعیف« ایران در مذاکرات مسقط شده است.

ازسوی دیگر طی روزهای اخیر به دفعات شاهد تکرار یک تجویز مذاکراتی درباره 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا با عنوان »مدل لیبی« بوده‌ایم؛ رویکردی که 

می‌کوشد سرنوشت لیبی را برای ایران نیز تکرار کند. همه اینها در حالی است 
که بسیاری از ناظران و کارشناسان منطقه‌ای و بین‌المللی براین اعتقادند که نه 
برنامه هسته‌ای ایران نابودشدنی است و نه مذاکره با ایران به مدل لیبی تبدیل 

خواهد شد.

ایران لیبی می‌شود؟
پایگاه خبری »نیوعرب« روز پنجشنبه در گزارشی به موضوع 
مذاکرات روز شنبه ایران و آمریکا پرداخت و تلاش‌ها برای تجویز 
»مدل لیبی« درباره ایران را »غیرواقعی« دانست. در ادامه به برخی 

محورهای این گزارش اشاره می‌شود.
هدف پشت پرده: در روزهای اخیر مقام‌های آمریکایی و اسرائیلی 
بارها از به‌کارگیری »مدل لیبی« برای گفت‌وگوهای هسته‌ای با 
ایران صحبت به میان آورده‌اند؛ راهبردی که هدف آن از بین بردن 
قابلیت‌های هسته‌ای تهران از طریق فشار دیپلماتیک به‌جای نیروی‌ 

نظامی است.
واکنش ایران: مقام‌های ایرانی به سرعت و قاطعانه به این 
اصطلاح‌سازی واکنش نشان داده‌اند و این مفهوم را رد کرده‌اند. 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، این ایده را رد و تأکید کرد که 

پیاده‌سازی مدل لیبی در ایران ازسوی آمریکا و اسرائیل، رویایی 
است که محقق نخواهد شد.

واقعیت ماجرا: برخلاف لیبی که در زمان انزوای بین‌المللی و ضعف 
داخلی تسلیم شد، ایران بازیگری قدرتمند با شبکه‌ای از متحدان 
منطقه‌ای است. دانش هسته‌ای ایران در ذهن دانشمندانش ریشه 
دارد و حتی تخریب زیرساخت‌ها، آن را از بین نمی‌برد. عراقچی 
معتقد است نتانیاهو با طرح این مدل، قصد تضعیف مذاکرات و 

تحریک ایران به خروج از گفت‌وگوها را دارد.

تله‌ای برای توافق
بازرس پیشین تسلیحاتی سازمان ملل نیز از دیگر کارشناسانی است 
که طرح موضوع »مدل لیبی« را به مثابه تله‌ای برای مذاکرات ایران 
و آمریکا می‌داند. دیوید آلبرایت در روزهای اخیر طی گفت‌وگویی 

با شبکه »بی‌بی‌سی فارسی« به بیان نکاتی در این 
زمینه پرداخت که در ادامه به برخی محورهای آن 

اشاره می‌شود. 
ایده غیرقابل اجرا: طرح ایده »مدل لیبی« را در 

واقع باید آدرس دادن برای برچیدن کامل برنامه 
هسته‌ای ایران دانست و شاید نتانیاهو از این موضوع نیز 

فراتر رود و مطالبه‌های بیشتری داشته باشد.
تله‌ای برای توافق: طرح اینکه ایران همه سانتریفیوژهای 

خود را کنار بگذارد و از برنامه هسته‌ای خود دست بردارد، به این 
معنی است که توافق میان ایران و آمریکا »غیرممکن« خواهد بود.

شکست یک خواسته حداکثری
علی واعظ، مدیر برنامه ایران در گروه بین‌المللی بحران نیز طی 

علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه‌نگار

در شرایطی که تحولات منطقه‌ای و رقابت‌های جهانی، آمریکا را به تجدیدنظر در 
سیاست‌های تقابلی‌اش سوق داده، این ایران است که با اتکا به توان بازدارندگی، 
دانش هسته‌ای بومی و انسجام داخلی، امروز با دست پر پای میز مذاکره در عمان 
حاضر شده است. برخلاف تصویرسازی رسانه‌های غربی، پذیرش مذاکره از سوی 
ایران نه از سر ضعف، بلکه برآمده از قدرتی است که دشمن نیز آن را به رسمیت شناخته است. امروز تیم ایرانی با پشتوانه حمایت رهبر 
معظم انقلاب، اختیارات کامل و مشروعیت مردمی، وارد مذاکراتی شده است که خود آمریکا به‌دنبال آن است. اصرار بر مکان مذاکرات در 
عمان، انتخاب قالب غیرمستقیم گفت‌وگو و شرط‌گذاری اولیه ایران، نمایانگر تحمیل اراده دیپلماتیک تهران به واشنگتن است. درحالی‌که 
ترامپ در تکاپوی مدیریت بحران‌های همزمان از غزه تا اوکراین و چین است، ایران با تکیه بر عقلانیت و صلابت، پیام روشنی مخابره کرده: ما 
آماده گفت‌وگوی عادلانه‌ایم، نه پذیرش دیکته‌های طرف مقابل. موضوع مذاکرات امروز در عمان، دستمایه گفت‌وگوی تلویزیون اینترنتی 

همشهری با رامین مهمانپرست، سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه کشورمان شد که در ادامه تقدیم می‌شود.

رضا عمویی - الهه سادات بهشتیگزارش1
روزنامه‌نگار

دست برتر ایران در عمان
گفت‌وگو با سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه در تلویزیون همشهری

ابتکار عمل در مذاکرات غیرمستقیم  با  سربازان دیپلماسی ایران است
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تغییر موضع ترامپ؟
خبرگزاری فرانسوی »فرانس24« 
هم روز جمعه در گزارشی به مذاکره 
روز شنبه ایران و آمریکا در عمان 
پرداخت و به رویکردهای ترامپ نسبت 
به ایران در مقایسه با دور نخست 

ریاست‌جمهوری‌اش اشاره کرد.
تغییر مواضع: موضع اطرافیان دولت 
جدید دونالد ترامپ در قبال ایران 
به‌صورت قابل توجهی با موضع دولت 
اول ترامپ متفاوت است. جان بولتون، 
مایک پمپئو و به نوعی رودی جولیانی 
از چهره‌هایی بودند که طی سال‌های 
2016تا 2020بر سیاست ترامپ در 

قبال جمهوری‌اسلامی تأثیرگذار بودند.

مزیت‌های مذاکراتی ایران
شبکه آمریکایی »فاکس‌نیوز« روز جمعه در 
گزارشی که در وبگاه خود منتشر کرد، به موضوع 
مزیت‌های ایران در مذاکره با آمریکا پرداخت و 
پیشرفت‌های هسته‌ای ایران را ازجمله آنها دانست 
و نوشت که »ایران در مذاکره با دولت ترامپ در 
 مورد برنامه هسته‌ای‌اش اهرم‌های قابل‌توجهی 

دارد.«
پیشرفت‌های هسته‌ای ایران: مزیت اصلی تهران 

این واقعیت است که با وجود تحریم‌های شدید 
آمریکا و تلاش‌های ژئوپلیتیکی برای متوقف کردن 
این برنامه، ایران دستاوردهای جدی در غنی‌سازی 
اورانیوم تا کیفیت نزدیک به تسلیحات و همچنین 

برنامه موشکی‌اش به‌دست آورده‌است.
مناسبات راهبردی تهران: جمهوری اسلامی 
همچنین روابط نزدیک‌تری با ابرقدرت‌های متخاصم 

اصلی آمریکا، مانند روسیه و چین دارد. 
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صفحه‌آرا: علی حسنی

یادداشت

طومار یک‌هزار خلبان اسرائیلی برای پایان جنگ غزه
گروهی از کهنه‌سربازان ارتش رژیم صهیونیستی با انتشار نامه‌ای از دولت خواستند که برای بازگرداندن همه 
گروگان‌ها از غزه تلاش کند، حتی اگر مجبور شود به جنگ پایان دهد. این درخواست در حالی مطرح شده که 

اشغالگران بر شدت عملیات نظامی خود افزوده‌اند./ یورونیوز

هشدار آنروا نسبت به طولانی‌ترین قطع کمک‌ها به غزه 
سازمان آنروا اعلام کرده آوارگان نوار غزه همزمان با ورود این منطقه به مرحله قحطی با طولانی‌ترین دوره قطع 
کمک‌ها از آغاز جنگ مواجه هستند. پس از فروپاشی آتش‌بس، حدود ۴۰۰هزار فلسطینی در غزه آواره شده‌اند، 

آن‌ هم در شرایطی که بمباران گسترده در سراسر منطقه ادامه دارد./ الجزیره

کیوسک

 مسقط؛ مذاکرات غیرمستقیم، 
چالش‌های مستقیم

  یک نمونه از مذاکرات غیرمستقیم بین ایران 
و آمریکا در سال ۱۳۵۹ در جریان صدور بیانیه 
الجزایر اتفاق افتاد که هریک از طرفین مطالب خود را با طرف سوم یعنی 
الجزایر مطرح و نتایج آن را نیز جداگانه امضا کردند و به انجام وظایفی 
متعهد شدند که ایران به تعهد خود عمل نمود و البته آمریکا خلف‌وعده‌کرد.

  نمونه دیگر مذاکره غیرمستقیم، بین ایران و عراق برای رسیدن به 
آتش‌بس طبق قطعنامه ۵۹۸ با حضور طرف سوم یعنی سازمان ملل بود. 
البته این مذاکرات، هم در یک زمان و هم در یک مکان بود، اما حتی در 
شکل چینش، میزها مثلثی بود و ایران مستقیما با بعثی‌ها هیچ گفت‌وگویی 
نکرد و با نمایندگان سازمان ملل صحبت می‌کرد، بعثی‌ها می شنیدند و 
پاسخ خود را به طرف سازمان ملل می‌دادند و ایران شنونده بود و برعکس؛ 

مذاکرات اینگونه ادامه یافت تا به نتیجه رسید.
  ضمنا در چندسال اخیر و باواسطه عمان، چندین مرحله مذاکره 
غیرمستقیم بین ایران و آمریکا اتفاق افتاده و این نوع از مذاکره، مشمول 

نهی رهبر انقلاب برای مذاکره با آمریکا نیست.
چرا ترامپ سعی دارد به دروغ بر مستقیم بودن مذاکرات  تاکید کند؟3
  علت نخست را باید در واکنش اخیر ترامپ به ماجرای تعرفه‌های تجاری 

جست‌وجو کرد. او دوست دارد همه را محتاج و مطیع خود نمایش دهد.
   دلیل دیگر، شکستن اقتدار جمهوری اسامی ایران است تا به همه 
بگوید پرونده ایران را هم بستم و چه بسا صحنه تئاتری چون دیدار با 
زلینسکی ترتیب دهد؛ یعنی عملا می‌خواهد میوه مذاکرات را همان 

ابتدا بچیند.
   علت مهم‌تر را باید در برنامه طراحی شده آمریکایی‌ها جست‌وجو کرد 
و نسبت به آن کاملا هشیار بود. احتمال بسیار وجود دارد در یک حرکت 
طراحی شده غیر دیپلماتیک، نماینده آمریکا بخواهد وزیر خارجه ایران را 
در یک عمل انجام شده قرار دهد و در زمان یا مکانی حاشیه ای، فرصت 
شکار یک تصویر از ارتباط مستقیم بی‌واسطه را فراهم کند. دقت نظر تیم 

وزارت خارجه ما در این احتمال بسیار مورد انتظار است.
الزامات مذاکره پیش رو و خطوط قرمز جمهوری‌ اسلامی  ایران چیست؟4
   مهم‌ترین الزام در مذاکرات غیرمستقیم پیش رو، شرطی نکردن محیط 
داخل به‌ویژه مولفه های اقتصادی نسبت به اخبار مذاکرات است. برای 
تحقق این مهم، فضای رسانه‌ای به‌ویژه در تیم دولت، باید از دادن سهم بیش 
از اندازه به اخبار مذاکرات خودداری کند و امور عادی و جاری کشور به‌ویژه با 
تاکید بر شعار سال، طبق گذشته در صدر اخبار و تحلیل‌ها قرار داشته باشد.

   ملاحظه دوم رعایت خطوط قرمز راهبردی انقلاب اسلامی یعنی عزت، 
حکمت و مصلحت ملت ایران در مذاکرات پیش روست. در تبیین جزئيات 
این خطوط قرمز توجه به تجربه برجام بسیار ضروری است. خطوط قرمز 

اعلامی رهبری در مذاکرات برجام همچنان معتبر و لازم الرعایه است.
   ورود به سایر موضوعات به‌ویژه قدرت دفاعی و موشکی کشور و تدابیر 
منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران، خط قرمز قطعی و غیرقابل مذاکره ما 

در مذاکرات غیرمستقیم عمان است.
انتظار معقول از مذاکرات چیست و چقدر قابل تحقق  است؟5
   ازآنجاکه مذاکرات مسقط در موضوع پرونده هسته‌ای و عملا در ادامه 
مذاکرات ژنو و وین تلقی می‌شود و جمهوری اسلامی ایران قبلا تعهدات 
خود را در برجام انجام داده است، تاکید ارکان نظام ازجمله مجلس شورای 
اسلامی رسیدن به نتایج مورد انتظار و البته برزمین مانده »قانون اقدام 
راهبردی برای لغو تحریم‌ها« یعنی لغو کامل تحریم‌ها علیه ملت ایران به 

منظور انتفاع اقتصادی برای مردم است.
حفظ دانش و چرخه صنعت هسته ای ایران با مرزهای تعیین شده در قانون 
فوق الذکر همراه با انتفاع کامل اقتصادی مردم ایران از لغو واقعی تحریم‌ها 
که با راستی آزمایی واقعی توسط جمهوری‌ اسلامی ایران اعلام خواهد شد، 

مسئله ای غیرقابل چشم پوشی است.
   نکته پایانی آنکه در مسیر جدید آغاز شده، اعتماد و حمایت همه ازجمله 
مجلس شورای اسلامی متوجه هیات ایرانی با سرپرستی وزیر محترم امور 
خارجه آقای دکتر عراقچی است و پیکان بی‌اعتمادی و قاطعیت ما به سمت 
طرف آمریکایی خواهد بود؛ گرچه خوی فریبکاری و استکباری آمریکایی‌ها 

مانع بزرگی برای امیدواری به نتایج عینی و ملموس تلقی می‌شود.

روزنامه یسرائیل هَیوم)سرزمین‌های اشغالی(

 وحشت سرمایه‌گذاران
از فروپاشی اقتصادی اسرائیل

بازار معاملات ارز در اسرائیل)سرزمین‌های اشغالی( 
نوسان‌های بسیاری داشته و عمده فعالیت‌های بازار معطوف 
به تلاش سرمایه‌گذاران برای خروج سرمایه‌هایشان از 
اسرائیل بوده است. دیدار اخیر بنیامین نتانیاهو با دونالد 
ترامپ و اجرا شدن برنامه تعرفه‌های گمرکی به‌طور مستقیم 
به این التهاب دامن زده است. تحلیل سرمایه‌گذاران و 
کارشناسان اقتصادی حاکی از آن است که نتانیاهو در دام 
ترامپ گرفتار شده و سناریویی مشابه ولودیمیر زلینسکی، 
رئیس‌جمهور اوکراین برای او رقم خورده است. اکنون 
این احساس در اسرائیل تقویت شده که کابینه نتانیاهو با 
تنش‌آفرینی به همراه دولت آمریکا مشکلات بیشتری برای 
آنها به بار خواهد آورد. این به آن معناست که ریسک‌پذیری 

به‌طور فزاینده‌ای افزایش یافته.

روزهای اخیر در گفت‌وگویی با شبکه »بی‌بی‌سی فارسی« طرح موضوع 
مدل لیبی را »خواسته‌ای حداکثری« و خطری برای »شکست مذاکرات« 

ارزیابی کرد.
تجربه ناکام گذشته: در دوره‌ای که ترامپ با کره‌شمالی مذاکره کرد، 
طرح موضوع مدل لیبی ازسوی جان بولتون، سبب شکست در مذاکرات 
شد. بعدها دونالد ترامپ در سال 2020یکی از دلایل اخراج بولتون را در 
جست‌وجوی »مدل لیبی« بودن برای کره‌شمالی عنوان کرد. این موضوع 

در خاطرات بولتون هم عنوان شده‌است.
ترامپ چه خواهد کرد؟ مدل لیبی موضوع ناآشنایی برای ترامپ نیست 
و در گذشته هم تجربه آن را داشته که این خواسته حداکثری، منجر به 
شکست مذاکرات خواهد شد. بنابراین مطمئن نیستم درنهایت ترامپ 
بپذیرد چنین موضوعی را پیگیری کند. یک جریان فکری در دولت ترامپ 
نیز وجود دارد که به‌هیچ‌وجه خواهان ورود آمریکا به جنگ دیگری در 

خاورمیانه نیست.

ابزار قدرت‌نمایی ایران
پایگاه تحلیلی »نشنال اینترست« نیز طی روزهای اخیر در گزارشی 
تحلیلی، به توانمندی‌های نظامی ایران در حوزه دریایی برای مواجهه 
با تهدیدهای نظامی واشنگتن و تل‌آویو اشاره و تأکید کرد که چنانچه 
تهدیدهای ایران درباره حمله به اهداف آمریکایی محقق شود، بدیهی 

است هدف چنین حمله‌ای پایگاه »دیگو گارسیا« باشد.
زیردریایی‌های ایران: ایران تهدید کرده با توانایی‌های خود به 
منطقه‌ای که زمانی تصور می‌شد بسیار دور از محل استقرار منطقه‌ای 
نیروی دریایی ایالات‌متحده و در شمال اقیانوس هند قرار دارد، حمله 

خواهد کرد.
تهدیدی که عملی می‌شود: ایرانی‌ها زیردریایی‌های دیزل-الکتریکی 
کلاس »طارق« دارند که می‌توانند از آنها به‌طورقابل اعتمادی برای حمله 
به اهدافی در دیگو گارسیا استفاده کنند و در نزدیکی آن مستقر شوند؛ 
پایگاهی که درحال‌حاضر آمریکا از آن به‌عنوان مکان اصلی برای حمله 
 B-2 Spirit به اهداف ایرانی آن هم با بمب‌افکن‌های رادارگریز دوربرد

استفاده می‌کند.

پیشرفت‌های برگشت‌ناپذیر
روزنامه آمریکایی »وال‌استریت ژورنال« نیز در روزهای اخیر طی 
گزارشی ضمن اشاره به پیشرفت‌های هسته‌‌ای ایران در سال‌های اخیر، 
توان »بازگشت‌ناپذیر« صنعت هسته‌ای ایران را چالشی برای محور 

تل‌آویو – واشنگتن دانست.
معامله سخت: درحالی‌که آمریکا آماده مذاکره برای محدود کردن 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران می‌شود، با چالشی مواجه است که می‌تواند 
دستیابی به توافق را این‌بار دشوارتر کند. بسیاری از پیشرفت‌هایی که 
ایران در برنامه هسته‌ای خود از زمان توافق هسته‌ای 2015داشته 

است، به سختی قابل برگشت است.

این خوب نیست. آمریکایی‌ها در فضای تبلیغاتی حرف‌هایی زدند 
و ادعا کردند که اگر ایران وارد مذاکره شود، یعنی شرط‌های آمریکا 
را پذیرفته است. شخصیت ترامپ هم طوری است که از موضع 
بالا برخورد می‌کند. لذا ما باید اول مطمئن شویم که آمریکا چه 
چارچوبی برای مذاکره دارد؟ از چه موضعی وارد می‌شود؟ برابر یا از 
بالا؟ بعد که موضع آمریکا برای مذاکره مشخص شد، شاید راه برای 

مذاکرات بعدی حتی به‌صورت مستقیم فراهم شود.

به‌طور کلی عرف مذاکره غیرمستقیم در جهان به 
چه صورت است؟ 

باید بدانیم که مذاکره غیرمستقیم در چند قالب انجام می‌شود. در 
مدل اول هیأت ایرانی و آمریکایی در 2هتل جداگانه قرار می‌گیرند 
و یک میانجی پیام را رد و بدل می‌کند. در مدل دوم 2کشور در 
یک هتل خواهند بود و واسطه در همان هتل صحبت‌ها را رد‌و‌بدل 
می‌کند. در مدل سوم مذاکره غیرمستقیم هم 3طرف دور میز 
می‌نشینند و کشور واسطه مذاکره را مدیریت می‌کند. در عین حال، 
نوع مذاکره حاشیه است و محتوای مذاکره مهم‌تر از شیوه آن است. 
نیت ایران این است که به یک چارچوب صلح و امنیت دست یابد و 
حقوق ما و قدرت دفاعی ما به رسمیت شناخته شود. ما در منطقه 
نفوذ داریم و کسی حق ندارد به ما بگوید نفوذتان را کم کنید. اگر 
طرف آمریکایی به‌دنبال راه عادلانه ومنصفانه باشد، شاید بتوانیم به 
نتیجه برسیم، به این شرط که مذاکره از موضعی برابر باشد و طرف 

آمریکایی‌ مذاکرات را به انحراف نکشاند.

در حال حاضر، بالاترین نقطه قوت هیأت 
مذاکره‌کننده ایرانی در مذاکرات پیش رو با طرف آمریکایی 

چیست؟
حمایت مقامات ارشد نظام از تیم مذاکره‌کننده کشور بالاترین 
نقطه قوت هیأت ایرانی است. مقامات کشور اعلام کرده‌اند که تیم 
مذاکره‌کننده با اختیارات کامل وارد مذاکره می‌شود و می‌تواند برای 
توافق تصمیم بگیرد. جریان‌های سیاسی کشور می‌دانند با توضیح 
مقام معظم رهبری تدابیری مشخص شده و تیم مذاکره‌کننده هم 
در این چارچوب حرکت خواهد کرد. 3جریان با مذاکره میان ایران 
و آمریکا مخالف است: اول، یک جریان تندرو داخل اسرائیل که راه 
نجات خود را در درگیری در منطقه می‌داند، به‌خصوص اگر آمریکا 
وارد درگیری شود و این جریان همه تلاشش را برای به هم خوردن 
مذاکره به ‌کار می‌گیرد؛ دوم، جریان ضدانقلاب که فکر می‌کند اگر 
جنگی شود و نظام به‌ کار خود پایان دهد، آنها می‌توانند به قدرت 
بازگردند؛ سوم، جریانی تندرو در داخل است که شاید برخی 
مخالفت‌هایش با مذاکره با آمریکا اعتقادی باشد و از طرف دیگر، 
برای برخی در این جریان هم منافع ملی مهم نیست. این جریان 
فکر می‌کند که از حاکمیت بالاتر است و خود را از رهبری هم بالاتر 
می‌داند. ما در کشور به وحدت و انسجام ملی نیاز داریم و این وحدت 
ملی بزرگ‌ترین پشتوانه مذاکرات است. مذاکره‌کنندگان مورد 

اعتماد نظام و فرزندان همین کشورند.

اینکه هیأت ایرانی و آمریکایی در مذاکرات در 2سطح 
مختلف سیاسی هستند چالش‌ساز خواهد بود؟

آقای ویتکاف به‌عنوان نماینده ویژه و تام‌الاختیار آمریکا در مذاکرات 
حضور دارد. وی با پوتین هم که همسطح وی نیست، دیدار می‌کند 
و مشکلی نبوده است. مسئولیت مذاکره را ترامپ به ویتکاف سپرده 
و وی بالاترین شخص دارای مسئولیت در مسائل منطقه غرب 
آسیاست. همسطح نبودن در مذاکرات عمان مشکلی ندارد، چون 
ویتکاف نماینده دارای اختیار تام از طرف ترامپ در مسائل منطقه 

است. او در مسئله غزه و اسرائیل هم از طرف ترامپ و حاکمیت 
آمریکا مسائل را پیگیری کرد. در ایران هم آقای عراقچی در دوره‌های 
مختلف در مذاکرات حضور داشته و آن‌قدر دارای تجربه کافی هست 
که برای مذاکرات انتخاب شده است. پیش‌نیازهای مذاکرات برای 
هیأت ایرانی تأمین شده و وقتی ما بر مذاکره غیرمستقیم به جای 
گفت‌وگوی مستقیم تأکید کردیم و خواستار جابه‌جایی محل 
مذاکره به عمان به‌جای امارات شدیم، یعنی در این مذاکرات هرچه 
آمریکا خواسته تأمین نشده و ایران هم شرایط خود را توانسته قبل 

از مذاکرات تأمین کند.

اهرم فشار ما در مذاکرات پیش رو در برابر آمریکا 
چیست؟

وضعیت الان ما بسیار متفاوت با دوره مذاکرات درباره برجام 
است. چارچوب قبلی ما تغییر کرده است. مثلا در دوره برجام 
درباره غنی‌سازی‌ 20درصدی صحبت می‌شد و یا کم کردن 
تعداد سانتریفیوژها. از نظر موشکی و پهپادی توان ما در آن زمان 
در حد فعلی نبود. الان در شرایط جدیدی مذاکره می‌کنیم. ما با 
غنی‌سازی‌ 60درصدی وارد مذاکره شده‌‎ایم، دانش هسته‌ای بومی 
و بازگشت‌ناپذیر شده و علم هسته‌ای بومی داریم. کسی که علم 
هسته‌ای کامل را دارد، می‌تواند تا انتها پیش برود، اما ما اراده‌ای برای 
رفتن به‌سوی ساخت بمب هسته‌ای نداریم، چون مقام‌معظم‌رهبری 
فتوا داده‌اند و این هدف را حرام اعلام کرده‌اند. ترامپ هم گفته 
می‌خواهد مطمئن شود که ایران به سمت ساخت بمب نمی‌رود. 
ما هم می‌گوییم اگر مشکل آمریکا این است که ما بمبی نسازیم، 
ما حاضر به همکاری هستیم، چون ما چنین هدفی نداریم. شرایط 
مذاکره متفاوت شده و ما از نظر دانش هسته‌ای و موشکی و پهپادی 
و رسیدن به فعالیت هسته‌ای خیلی در موقعیت برتر و متفاوتی 

هستیم، ولی می‌توانیم به توافق برسیم.

درخواست مذاکره با ایران از طرف آمریکا مطرح 
شده. آیا طرح این درخواست نقطه‌قوت آمریکاست یا 

نقطه‌ضعف این کشور؟ 
شخصیت ترامپ با دیگر روسای جمهور آمریکا متفاوت است. ترامپ 
می‌خواهد تکلیف خود را در مذاکرات روشن کند. البته حرف‌های 
عجیب‌وغریب می‌زند و حرفش را سریع تغییر می‌دهد. برای ترامپ 
هم مهم نیست حرفش را تغییر دهد. او درباره غزه فلان حرف را زد 
و بعدش گفت که اگر طرحش درباره غزه عملی نشد، مهم نیست. 
ترامپ درباره ایران هم می‌گوید می‌خواهد به نتیجه برسد؛ اما حرف 
دیگری می‌زند. او با مدل خودش وارد مذاکره می‌شود و اعلام آمادگی 
ما برای مذاکره بسیار هوشمندانه بود تا نشان دهیم که با اصل مذاکره 

مخالفتی نداریم. 

چرا ایران بر عمان به‌عنوان محل مذاکره تأکید کرده 
است؟ 

واقعیت آن است که امارات در سال‌های اخیر در معادلات سیاسی 
منطقه نقش خوبی بازی نکرده، به‌ویژه در موضوع اسرائیل. ما شاهد 
این‌همه جنایت در غزه هستیم ولی کشورهای عربی منطقه سکوت 
کرده‌اند و این سکوت تأسف‌انگیز است. مهم‌تر اینکه امارات روابط 
گسترده‌ای با اسرائیل دارد. اما عمانی‌ها موضع خصمانه در برابر ایران 
نداشته‌اند و در گذشته نیز میانجی مذاکرات ایران با دیگر کشورها 
بوده‌اند. تأکید ایران بر میزبانی عمان به جای امارات هم نشان داد که 

هرچه آمریکا تعیین کند، همان نیست.
درواقع عمان وضعیت متفاوتی با دیگر کشورهای عربی دارد. دیگر 
کشورهای عربی منطقه عمان را رافضی می‌دانند. عمان درواقع نوعی 
استقلال عمل در برابر دیگر کشورهای عربی دارد. دلیل دوم درباره 
انتخاب عمان از طرف ایران به‌عنوان محل مذاکره این است که ما در 
تاریخ روابط دوجانبه کمک زیادی به عمان کرده‌ایم، ازجمله خود 
عمانی‌ها به کمک ایران در جنگ ظفار اشاره دارند. سومین دلیل 
اینکه برخی مقامات ارشد عمانی ریشه ایرانی دارند و دید مثبت 
به ایران دارند. سلطان قابوس، حاکم فقید عمان پیش‌تر در ملاقات 
با مقامات ایرانی اشاره کرده بود که مادربزرگش ایرانی بوده است. 
سلطان قابوس همچنین گفته بود که بخشی از پوشش روی سر 
عمانی‌ها ریشه ایرانی دارد. در زمینه تاریخی ما دارای رابطه خوبی 
با عمان هستیم و هیچ‌گاه رابطه ما با عمان بد نبوده است؛ اما 
هیچ‌گاه با امارات روابط نزدیک مانند عمان نداشته‌ایم و در 

مباحث سیاسی عمان به امارات ترجیح دارد.

پیش‌تر سیدمحمد مرندی به توافقی اشاره 

کرده بود که 3سال پیش در دوره ریاست‌جمهوری شهید رئیسی 
با اروپایی‌ها آماده شده بود، اما به دلیل آشوب‌های1401 این 

توافق به هم خورد. چرا؟
واقعیت این است که کشورهای غربی از ته دل نمی‌خواهند جمهوری 
اسلامی مقتدر و پیشرفته وجود داشته باشد. امروزه دنیای رقابت 
است. آمریکا و روسیه اکنون بر سر منافع نزدیک شده‌اند، یا اروپا و 
آمریکا از هم فاصله گرفته‌اند. اروپایی‌ها هم در زمان برجام هروقت 
زمینه اغتشاش در داخل ایران ایجاد می‌شد، مذاکرات را متوقف 
می‌کردند و وقتی می‌دیدند اغتشاش در داخل به نتیجه نرسید، 
دوباره وارد مذاکره می‌شدند. اسرائیل و منافقین و سلطنت‌طلبان 
نمی‌خواهند مذاکره شود و کشورهای غربی هم امتحان بدی در این 
ارتباط پس داده‌اند. آنها هرگاه احساس کنند که در داخل آشوب 

است، موضع خود را تغییر می‌دهند.

ابزار و اهرم ما در مذاکرات پیش رو در برابر طرف 
مقابل چیست؟ 

سیاست ما این است که براساس منافع تعریف‌شده در مذاکرات 
حرکت کنیم. ما نمی‌خواهیم از قدرت موشکی و پهپادی خود علیه 
کسی استفاده کنیم. قوی‌بودن ما بازدارنده است و هرکشوری که 
قوی باشد، جنگ نمی‌شود. جنگ زمانی می‌شود که کشوری ضعیف 
شود. هر زمان قدرت پهپادی ما قدرتمند باشد، این تضمیمن‌کننده 
ثبات در منطقه است. اگر قرار بر حمله و جنگ باشد، ما دست روی 
دست نمی‌گذاریم و 10برابر عملیات انجام می‌دهیم؛ ما به‌دنبال 
جنگ و درگیری نیستیم بلکه به‌دنبال برنامه برای پیشرفت و رفع 
تحریم و وضع اقتصادی بهتر هستیم. اما اگر طرف مقابل به‌دنبال 
برخورد باشد، ما هم محکم پاسخ می‌دهیم. برگ برنده ما در مذاکرات 
بازدارندگی است. ما در زمینه هسته‌ای پیشرفت کرده‌ایم و از این 
دانش نیز برای پیشرفت کشور استفاده می‌کنیم؛ پس پیشرفت 
هسته‌ای ما تهدید علیه کسی نیست. برگ برنده ما در مذاکرات 
تعریف منافع مشترک است. ما ذخایر انرژی بزرگی داریم و این برای 
دنیا یک منفعت است. ما در شاهراه انرژی دنیا قرار داریم؛ در کریدور 
شمال جنوب و در مرکز بازار 600میلیونی برای توسعه منطقه 
هستیم و کشورهای پیشرفته به‌دنبال بازارهای جدیدند. برگ برنده 

ما موقعیت‌های ارزشمند ماست.

آیا دیپلماسی چندوجهی ما می‌تواند تقویت‌کننده 
جایگاه ما در مذاکرات باشد؟ 

صددرصد، و باید تکمیل شود. در کشور ما برخی تصور می‌کنند 
روابط با چین و روسیه ما را از غرب بی‌نیاز می‌کند و افراد دیگری 
برعکس فکر می‌کنند که ما فقط باید با غرب در ارتباط باشیم؛ اما 
این اشتباه است و ما دوست و دشمن دائمی نداریم. چند وقت پیش 
روسیه و چین به امارات رفتند و بیانیه امارات علیه جزایر سه‌گانه را 
تأیید کردند. این موضع‌گیری روسیه و چین باعث تعجب در داخل 
کشور شد؛ اما تعجب ندارد چون آنها هم دنبال منافع خود هستند و 
ما باید قدرت و اهرم لازم را داشته باشیم تا موقعیت خود را در برابر 
قدرت‌های دیگر تنظیم کنیم. دیپلماسی چندجانبه ما همواره در 
دستورکار است و ما باید با همه کشورهای دنیا براساس منافع ملی 

خودمان در ارتباط باشیم.

اگر مذاکرات به بن‌بست برسد، گزینه جایگزین آن 
چه خواهد بود؟

به‌نظر می‌رسد که امروز در پایان وقت، طرفین اعلام می‌کنند که 
مذاکرات خوبی داشتیم و با دید مثبت مطالب مطرح شد و زمینه 
برای ادامه گفت‌وگوها وجود دارد و باید وارد مسائل ریزتر شویم؛ اما 
اگر آمریکایی‌ها ناشی باشند و با اشتباه محاسباتی وارد مذاکره شوند 
و یکسری پیش‌شرط را علیه توان نظامی و هسته‌ای ما مطرح کنند، 
وقت خود و دیگران را تلف کرده‌اند؛ چون آنها موضع ما را می‌دانند. 
ترامپ با همه بلوف‌ها و برخوردها دنبال معامله اقتصادی است و 
این‌قدر باهوش است که بداند اگر با موضع عجیب علیه توان نظامی 
و هسته‌ای ما وارد مذاکره شود، به بن‌بست می‌رسد. درعین‌حال 
احتمال بن‌بست در مذاکرات فردا کم است. رویکرد مثبت از 2طرف 
انتظار می‌رود. ما به‌دنبال منافع خود و نتیجه هستیم و آمریکایی‌ها 
هم به‌دنبال دورشدن از شروط غیرعملی هستند. بالاترین تضمین 
برای پایبندی آمریکا به تعهداتش این است که آمریکایی‌ها یک 
سرمایه‌گذاری 500میلیون دلاری در ایران انجام دهند. اگر آمریکا 
به‌دنبال رقابت با چین است، 500یا هزار میلیارد دلار سرمایه‌گذاری 
در ایران یک فرصت خوب برای آنهاست تا به سمت جنگ‌های 

هزینه‌بر حرکت نکنند.

هیأت مذاکره‌کننده جمهوری اسامی 
ایران که امروز در عمان حاضر است، 
مأموریتی خطیر و سرنوشت‌ساز در پیش 
دارد: پیگیری رفع تحریم‌های ظالمانه‌ای 
که بی‌هیچ‌گونه وجاهت حقوقی یا اخلاقی 
طی سالیان اخیر بر ملت ایران تحمیل 
شده است. آنچه آمریکا با خروج یک‌جانبه 
از توافق برجام و اعمال مجدد تحریم‌ها 
علیه ایران رقم زد، نه صرفاً یک اقدام 
سیاسی، بلکه نقض آشکار حقوق مسلم 
ملتی است که همواره خواهان تعامل 
عزتمندانه با جهان بوده است. بدیهی 
است که جمهوری اسامی ایران در 
برابر چنین ستمی نه تسلیم می‌شود و 
نه سکوت اختیار می‌کند، بلکه مسیر 

عقلانیت و مقاومت را در پیش می‌گیرد.
مذاکره در چنین فضایی نه از سر ضعف، 
بلکه تبلور بلوغ سیاسی و اعتماد به نفس 
ملی است. این گفت‌وگوها صحنه‌ای 
از تقابل اراده‌هاست؛ آوردگاهی که در 
آن نمایندگان ملت ایران با تکیه بر 
عزت و حکمت در پی صیانت از منافع 
کشور در حوزه‌هایی چون اقتصاد، انرژی 
صلح‌آمیز هسته‌ای و استقلال سیاسی 
هستند. برخلاف القائات رسانه‌های 
معاند که می‌کوشند این روند را نشانی 
از عقب‌نشینی وانمود کنند، باید گفت 
که جمهوری اسامی در موقعیتی قرار 
دارد که اگر اراده کند، می‌تواند از ورود به 
مذاکره صرف‌نظر کند، اما ترک گفت‌وگو 
الزاما قدرت نمی‌آفریند. هنر آن است که 
قدرت درون‌زا پشت میز مذاکره نیز به 

نمایش گذاشته شود.
در این معادله ایران نه‌تنها در موضع 
دفاعی نیست، بلکه از موقعیتی برتر 
برخوردار است. آمریکا با زیرپا گذاشتن 
توافقی بین‌المللی و نقض تعهدات 
خود سرمایه سیاسی خویش را به باد 
داده است. در مقابل، ایران نیز با اتخاذ 
سیاست مقابله‌‌به‌‌مثل، گام‌هایی جدی 
در مسیر توسعه ظرفیت‌های هسته‌ای 
خود برداشته و سطح غنی‌سازی اورانیوم 
را به میزانی رسانده که برای طرف مقابل 
یادآور اقتدار فناورانه و عزم راسخ ملت 
ایران است. اکنون زمان آن فرارسیده که 
در سایه عقلانیت، مقاومتی هوشمندانه 
رقم بخورد؛ مقاومتی که نه در شعار، بلکه 
در تدبیر دیپلماتیک، در سنجش‌گری 
منافع و در چانه‌زنی آگاهانه خود را 
نشان می‌دهد. هیأت مذاکره‌کننده 
ایران حامل پیام صلح، عزت و حق‌طلبی 
است و این پیام پژواک اراده ملتی 
 است که تاریخ او را با ایستادگی‌اش 

شناخته است.

علاء‌الدین بروجردی
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 

 دیپلماسی ایرانی؛
نمایش عزت 

در میدان مذاکره

ما در شاهراه انرژی دنیا قرار داریم، در کریدور 
بازار  مرکز  در  و  جنوب  شمال- 
‌600میلیونی برای توسعه منطقه 
هستیم، کشورهای پیشرفته 

بازارهای جدید  به‌دنبال 
هستند. برگ برنده ما، 

موقعیت‌های ارزشمند 
ماست

ادامه از 
صفحه اول
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انرژی

دلار

صرفه‌جویی تغییر ساعت رسمی 
کشور چقدر است؟ 

تغییر ساعت رسمی کشور معادل یک هزار مگاوات 
صرفه‌جویی در مصرف برق به همراه دارد؛ درحالی‌که اوج 
مصرف برق به بیش از 70هزار مگاوات هم می‌رسد.‌ مصطفی 
رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت مدیریت تولید، انتقال 
و توزیع نیروی برق ایران )توانیر( گفت: مجلس شورای 
اسلامی در اواخر سال ۱۴۰۱ تصمیم گرفت اختیار دولت در 
زمینه تغییر رسمی ساعت کشور را در اختیار بگیرد؛ از این‌رو 
2سال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ امکان تغییر رسمی ساعت کشور را 
نداشته‌ایم.‌وی افزود: برآورد شده که حدود یک درصد و یا 
بیشتر از آن در اوج بار شبانه تأثیرگذار است و شرکت مدیریت 
شبکه برق ایران برآورد کرده که معادل نیروگاه هزار مگاواتی 
اتمی بوشهر از محل تغییر ساعت رسمی کشور صرفه‌جویی 
شود.‌مدیرعامل توانیر ادامه داد: باتوجه به اینکه در شرایط 
ناترازی هستیم، هیأت محترم وزیران لایحه دوفوریتی را به 
تصویب رسانده که با توجه به آن درخواست کرده ‌این اختیار 
مجدداً به دولت بازگردد تا هیأت وزیران بتواند درخصوص 

تغییر ساعت رسمی کشور تصمیم‌گیری کند.

۳۳ میلیارد دلار مازاد ارزی داریم

به‌گفته رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق، تجارت کشور 
در سال قبل نشان از مازاد تجاری ۳۳ میلیارد دلاری دارد.‌ 
سیدحمید حسینی گفت: الان ۱۰ هزار هزار میلیارد تومان 
سرمایه و نقدینگی دست مردم است که در بازارهای مختلف 
می‌چرخد، در بازارهای مختلف مشکل ایجاد می‌کند و نه‌تنها 
کمک نمی‌کند، بلکه حرکت در بازارها برای کشور مشکل 

ایجاد می‌کند.‌
حسینی گفت: ‌ سال 1403 از نظر ارزی سال خوبی برای 
ما بود؛ ۵۸ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی، ۴۰میلیارد دلار 
صادرات نفتی و حدود ۱۰۰ میلیارد دلار صادرات داشتیم و 
کل واردات ۶۷ میلیارد دلار یعنی ۳۳ میلیارد دلار باید مازاد 
ارزی داشته باشیم؛ نباید این همه دچار تلاطم ارزی باشیم 
و افزایش قیمت ارز نباید باشد اما اتفاقات و تلاطمی که در 
کشور و منطقه افتاد، کشور را به راهی برد که مجبوریم تلاش 

کنیم این مسیر را متوقف کنیم.

 نفت ایران‌
 برنده جنگ تجاری 
چین و آمریکا

صادرات نفت ایران به چین رکورد زد و به صادرات نفت ایران به چین رکورد زد و به 
روزانه روزانه 1.81.8میلیون بشکه در روز رسیدمیلیون بشکه در روز رسید

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 ‌در پی سیاست‌های دولت برای بهبود زیرساخت‌های روستایی، سقف وام مسکن روستایی 
به ۴۰۰ میلیون تومان افزایش یافت. وام با نرخ سود ۵ درصد و دوره بازپرداخت ۲۰ ساله 
)۲۴۰ ماهه( به متقاضیان واجد شرایط اعطا می‌شود.دوره تنفس این تسهیلات 3 ساله 

است و اقساط ماهانه پس از این دوره، حدود 2 میلیون و ۶۳۹ هزار تومان برآورد می‌شود.

یک‌سوم درآمد نفتی کشور صرف خوراک دام می‌شود. اکبر فتحی، معاون وزیر 
جهادکشاورزی اعلام کرد که سالانه ۱۰ میلیارد دلار ارز برای واردات خوراک دام هزینه 
می‌شود. با توجه به سهم بالای نهاده‌ها در هزینه تولید، نیاز خوراک دام باید در داخل تولید 

شود و یا حداقل وابستگی کاهش یابد.

400
میلیون تومان

10
میلیارددلار

تجارت

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

واکنش اسپانیا به تعرفه‌های ترامپ 
 در واکنش به تعرفه‌های ترامپ علیه کشورهای 
اروپایی، مقامات اسپانیا در سفر به ویتنام و چین 
درصدد افزایش همکاری‌ها با قدرت‌های شرق آسیا 
هستند. وزیر کشاورزی اسپانیا گفت که کشورش به 

جای آمریکا برای تجارت با چین متمایل خواهد شد.

 رئیس سازمان توسعه تجارت ایران 
اعلام کرد: توافقنامه تجارت ایران 
با‌5کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
از ‌۲۵اردیبهشت‌ماه اجرایی می‌شود. 
این ‌5کشور شامل روسیه، قزاقستان، 
ارمنستان، قرقیزستان و بلاروس هستند. 

 بیمه مرکزی اعلام کرد: مطابق مقررات 
جاری، پرداخت خسارت زیان‌دیدگان در 
بیمه‌های اتومبیل منوط به دارا بودن معاینه 
فنی نیست و شرکت‌های بیمه مکلفند با 
رعایت سایر شرایط و مقررات نسبت به 
رسیدگی و پرداخت خسارت‌ها اقدام کنند.

 درحالی‌که هنوز در نخستین ‌ماه سال 
هستیم و با روزهای گرم فاصله داریم، مصرف 
برق روند افزایشی داشته؛ به‌گونه‌ای که 
شامگاه چهارشنبه گذشته میزان آن از مرز 

‌۵۰هزارمگاوات عبور کرده است. 

 سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها اعلام کرد 
مستمری مددجویان کمیته امداد امام 
خمینی )ره( و سازمان بهزیستی مربوط به 
فروردین‌ماه ١٤٠٤ به‌حساب ذینفعان نهایی 

واریز شد. 

 درحالی‌که مقرر بود ظرفیت انرژی‌های 
تجدیدپذیرپیش از آغاز خاموشی‌ها 
افزایش یابد‌‌، این امر محقق نشد و خاموشی 

از توسعه این نیروگاه‌ها سبقت گرفت. 

 سازمان امور مالیاتی کشور از تداوم 
برخورداری نرخ صفر مالیاتی هزینه‌های 
حمایتی پرداختی توسط مؤسسات خیریه 
به‌دلیل عدم‌راه‌اندازی سامانه ثبت حمایت 

از اقشار آسیب‌پذیر خبر داد.

پروژه‌های مسکن حمایتی تکمیل می‌شود 
 مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی 
با بیان اینکه بسته‌های سرمایه‌گذاری و مشوق‌های 
جدید در حوزه مسکن به‌زودی رونمایی خواهند شد 
از تأکید وزیر راه‌وشهرسازی بر لزوم تکمیل تمامی 
واحدهای مسکونی نیمه‌تمام، فارغ از اینکه در کدام 

دولت آغاز شده‌اند، با حفظ کرامت انسانی خبر داد.

مؤسسات مالی و بانک‌ها در کشورهای 
مختلف نسبت به بالا رفتن تورم و تأثیر 
منفی سیاست تعرفه‌ای ترامپ بر اقتصاد 
 )ifo( جهانی تأکید دارند. ‌ مؤسسه ایفو

آلمان هم نسبت به رشد تورم هشدار داد.

 بانک‌های بزرگ قاره اروپا ازجمله بانک 
مرکزی انگلیس هشدار داده‌اند که 
تعرفه‌های ترامپ موجب تشدید وضعیت 

اقتصادی در سطح جهان خواهد شد.

 شبکه خبری »سی‌ان‌ان« در تحلیلی با 
اشاره به اینکه تعرفه‌های گسترده جدید 
»دونالد ترامپ« بازارها را متلاطم و نظم 
جهانی را بر هم زد، هشدار داد که دور 
بعدی تعرفه‌های رئیس‌جمهوری آمریکا 

ممکن است زیانبارتر باشد.

 روزنامه »گاردین« نوشت: اینکه »دونالد 
ترامپ« وقتی تحت فشار قرار گرفت، 
سیاست‌های تعرفه‌ای خود را تغییر داد، یک 
درس بزرگ برای کشورهای اروپایی است. 
آمریکا دیگر اعتبار سابق را ندارد و اروپا 

باید به فکر گرفتن جایگاه واشنگتن باشد.

 امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه 
اعلام کرده که تصمیم دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا برای تعلیق ۹۰روزه 
تعرفه‌هایی که بر کشورها وضع کرده بود، 
تنها فضایی برای »یک وقفه شکننده« 

ایجاد کرده است.
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طبق آمار‌ها ارزش کل تجارت 
با کشور‌های همسایه ایران ‌در 
سال 1403به 74میلیارد و 
317میلیارد تومان‌ رسید. به زعم کارشناسان، 
افزایش تجارت با کشور‌های همسایه راه‌حلی 

برای کاهش فشار تحریم‌ها بر ایران است.
به گزارش همشهری، ‌در شرایطی که تحریم‌ها 
در سال‌های گذشته فضای تجاری ایران را 
نشانه رفته و در مواردی مانع از رشد تجارت 
خارجی ایران شده است، تازه‌ترین اطلاعات 
نشان می‌دهد تحت‌تأثیر سیاست افزایش 
توجه به کشور‌های همسایه، تجارت ایران به 

کشور‌های همسایه در سال گذشته افزایش 
یافته و بیشترین رشد اتفاقا مربوط به عربستان 
است که در گذشته روابط تجاری با این کشور 

با چالش مواجه شده بود.

تجارت با همسایه‌ها
نکته مهم‌تر در تجارت خارجی ایران در سال 
1403مربوط به رشد تجارت با کشورهای 
همسایه است. طبق اطلاعات موجود تجارت 
غیرنفتی ایران با ۱۵ کشور همسایه در سال 
۱۴۰۳ با رشد ۲۱ درصدی به رقم ۷۴ میلیارد و 

۳۱۷ میلیون دلار رسید که در میان کشورهای 
همسایه، عربستان سعودی بیشترین رشد را 

به‌خود اختصاص داده است.
سال گذشته ایران به کشور‌های همسایه خود 

36میلیارد دلار کالا صادر کرده و در مقابل 
38میلیارد و 305میلیون دلار کالا از آنها وارد 

کرده است.

تجارت با همسایه‌ها اوج گرفت
‌ مبادلات ایران با کشورهای همسایه 21 درصد رشد کرد

روزهای خاکستری طلای سیاه
قیمت جهانی نفت تحت‌تأثیر بالاگرفتن 
جنگ تجاری بین واشنگتن و پکن به‌شدت 
افت کرده که استمرار این روند ممکن است 
استخراج و صادرات نفت آمریکا را به‌دلیل 
هزینه‌های بالای استخراج مختل کند. 
قیمت طلای سیاه نسبت به ابتدای سال 
2025میلادی تا 19درصد نوسان داشته و 
هر بشکه نفت سبک آمریکا حدود 60دلار و 
نفت برنت دریای شمال هم 63دلار در حال 
دادوستد است. شانا، ارگان رسانه‌ای وزارت 
نفت ایران هم تأیید کرده که قیمت نفت 
سنگین ایران که در ماه‌های اخیر افزایش 
یافته بود نیز از این تحولات قیمتی مصون 
نمانده و نسبت به ابتدای سال میلادی 
تاکنون نزدیک به ۱۴ درصد از ارزش خود را 
از دست داده است؛ بر همین اساس، قیمت 
هر بشکه نفت سنگین ایران در ‌ ۳۱دسامبر 
2۰۲۴ نزدیک به ۷۰ دلار بوده که در تاریخ ۷ 
آوریل ۲۰۲۵ به ۶۰ دلار رسیده است.‌محسن 
قمصری، از مدیران سابق شرکت ملی نفت 
ایران می‌گوید: این نوع تأثیرات، کوتاه‌مدت 
و گذرا هستند و تغییر اساسی در تقاضای 
جهانی ایجاد نمی‌کنند؛ حتی در شرایط 
دشوار نیز بازار نفت به مرور زمان تعادل را 
بازمی‌یابد. وی افزود: درصورت استمرار 
شرایط فعلی، بازگشت قیمت‌ها به محدوده 
عادی از اواسط تابستان پیش‌بینی می‌شود. با 
این حال احتمال رخدادهای غیرمنتظره‌ که 
ممکن است بازار را به‌طور جدی تحت‌تأثیر 
قرار دهد، دور از ذهن نیست.‌نرسی قربان، 
کارشناس ارشد انرژی هم افزایش تنش 
تجاری آمریکا و چین را باعث لطمه به اقتصاد 
دنیا می‌داند که بر قیمت نفت، اثر منفی 
گذاشته است. او می‌گوید: اگر همین فردا 
ترامپ با کشورهای آسیایی یا اروپایی به 
توافقی دست یابد، پیش‌بینی‌ها در مورد 
رشد اقتصادی تغییر می‌کند و بازار نفت 
دوباره تحت‌تأثیر قرار می‌گیرد. مرتضی 
بهروزی‌فر، عضو هیأت علمی مؤسسه 
مطالعات بین‌المللی انرژی هم می‌گوید: 
اگر بحران تعرفه‌ها ادامه‌دار باشد، اوپک 
برای جلوگیری از سقوط بیشتر قیمت‌ها 
باید کاهش شدیدی در تولید ایجاد کند؛ 
موضوعی که اجماع روی آن کار دشواری 
است؛ به‌ویژه کاهش ۵ تا ۱۰ میلیون بشکه‌ای 

از بازار تصمیم کوچکی نیست.

بیشترین 
میزان تجارت 
غیرنفتی ایران 
با کشورهای 

همسایه

امارات 29,183,000,000
19,363,000,000

12,508,000,0002,479,000,000

3,129,000,000

ارقام به دلار است ترکیه

عراق

پاکستان

افغانستان

روایت‌ها از فروش نفت ایران
شرکت ورتکسا که رفت‌وآمد نفتکش‌ها را در جهان رصد می‌کند، اعلام کرده که میانگین 
صادرات نفت ایران به چین در‌ ماه گذشته میلادی از 1.8میلیون بشکه در روز فراتر رفته که 
بالاترین سطح ثبت‌شده در تاریخ است؛ چرا که ذخایر نفت در استان شاندونگ این کشور که 
پالایشگاه‌های مستقل در آنجا استقرار دارند، در حال افزایش است. یک تحلیلگر از شرکت 
بین‌المللی کپلر هم واردات نفت ایران توسط چین را در‌ ماه مارس 1.37میلیون بشکه در روز 
برآورد کرده که نسبت به ۷۴۷ هزار بشکه در فوریه، افزایشی ۸۳ درصدی را نشان می‌دهد. 

نفت ایران در جنگ تجاری غول‌ها
رویترز گزارش داده که جنگ تجاری در حال عمیق‌تر شدن میان ایالات متحده و چین 
می‌تواند به‌طور چشمگیری کمپین »فشار حداکثری« رئیس‌جمهور دونالد ترامپ علیه ایران 
را تضعیف کند و درحالی‌که واشنگتن تلاش دارد تا صادرات نفت ایران را به صفر برساند، 
در گذشته هم موفق نشده‌اند تا جایی که تولید روزانه نفت ایران در سال 2023میلادی به 
4.6میلیون بشکه رسیده که بالاترین میزان از سال 2018بوده است.مستأجر فعلی کاخ‌سفید 
امیدوار است  کارزار فشار حداکثری را همزمان با دور تازه مذاکرات افزایش دهد؛ اما آمارها 

نشان می‌دهد که دست‌کم 77درصد از نفت خام ایران به سمت چین روانه می‌شود .

همزمان با شروع دور تازه‌ای از مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط عمان 
که قرار است امروز بین وزیر امور خارجه 
کشورمان با نماینده ویژه دونالد ترامپ 
آغاز شود، برخی منابع خبری از ثبت رکورد 
فروش روزانه 1.8میلیون بشکه نفت ایران 
به پالایشگاه‌های چینی خبر داده‌اند.‌به 
گزارش همشهری، ثبت رکورد بی‌سابقه 

صادرات نفت ایران در ‌ماه گذشته میلادی، 
عمدتاً تحت‌تأثیر افزایش جنگ تجاری 
بین 2غول اقتصادی دنیا یعنی آمریکا و 
چین بوده؛ چرا که مقامات پکن مخالف 
فشارهای حداکثری و یکجانبه در مناسبات 
بین‌المللی هستند و نمی‌خواهند در سایه 
افزایش تنش بر سر تعرفه‌ها، انبارهای 
نفت‌شان خالی شود.‌رسانه‌های خبری 
متعدد گزارش داده‌اند که آمریکا در به 
صفر رساندن میزان صادرات نفت ایران با 

شکست مواجه شده است.

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

قتل پدر و مادر به‌خاطر بازی کامپیوتری

پسر جوان آمریکایی که پدر و مادرش را به‌ دلیل اعتراض آنها 
به بازی کامپیوتری به قتل رسانده بود، مجرم شناخته شد.

به گزارش همشهری به نقل از ‌ای‌بی‌سی، ‌4ماه پیش، پلیس 
فلوریدا در جریان تیراندازی هولناکی قرار گرفت. آن روز زنی 
در تماس با پلیس اعلام کرد که پسرش به نام جوزف ویگت، 
۲۴ ساله به او و شوهرش شلیک کرده و حال آنها وخیم است. 
مأموران خود را به خانه این زن رساندند، اما پدر خانواده به 
ضرب گلوله جان باخته بود و مادر خانواده هم که هنوز نفس 
می‌کشید به بیمارستان منتقل و معلوم شد عامل تیراندازی 
پسر 24ساله خانواده بوده که گریخته است. 3ساعت بعد از 
جنایت پلیس توانست خودروی جوزف )عامل تیراندازی( 
را در خارج شهر شناسایی و او را دستگیرکند. جوزف که یک 
گیمر حرفه‌ای است، در بازجویی‌ها اعتراف کرد که همیشه با 
خانواده‌اش بر سر بازی کردن اختلاف داشت. او گفت: پدر و 
مادرم می‌گفتند که من وقت زیادی را صرف بازی می‎کنم. 
پدرم همیشه می‌گفت دست از بازی کردن بردارم و به‌دنبال 
پیدا کردن شغل باشم. آنها باور نمی‌کردند که من از این راه 

پول در می‌آورم.
او افزود: آن شب من در حال بازی بودم که پدر و مادرم بار 
دیگر، بحث پیدا کردن شغل را پیش کشیدند. من هم عصبانی 
شدم و به آنها شلیک کردم. براساس گزارش پلیس، چند روز 
پس از دستگیری پسر جوان، مادر او که در این حادثه مجروح 
شده بود نیز به کام مرگ رفت و متهم هفته گذشته در دادگاه 

به اتهام ارتکاب دو فقره قتل مجرم شناخته شد.

10سال زندان برای پرستار قلابی 
محکومیت 10ساله، 
برای مرد آمریکایی که 
خود را پرستار معرفی 
کرده و 4زن را مورد آزار 
و اذیت قرار داده بود، از 
دیگر اخبار رسانه‌های 
دنیا در روزگذشته بود. 
به گزارش سی‌بی‌اس، 
2سال پیش، پلیس 
نیویورک در جریان یک مورد آزار جنسی و حمله با چاقو از 
سوی فردی که خود را پرستار معرفی کرده بود، قرار گرفت. 
شاکی زن جوانی بود که می‌گفت متهم با ادعای اینکه پرستار 
یکی از بیمارستان‌های نیویورک است، با وی طرح دوستی 
ریخته و با فریب او را به خانه‌اش کشانده و در آنجا وی را مورد 
آزار و اذیت قرار داده و گروگان گرفته است، ولی او توانسته 
از خانه این مرد فرار کند. با شکایت این زن، کارآگاهان در 
تحقیقات خود متوجه شدند که متهم هرمان کالوین نام دارد 
که با ارسال عکس‌هایی از خود در لباس پزشکی و پرستاری 
طعمه‌هایش را فریب می‌داد. مأموران در ادامه متوجه شدند 
که این مرد، زنان و دختران دیگری را هم با این روش فریب 
داده و بعد از اجرای نقشه سیاهش، با تهدید آنها به قتل و 
رفتارهای خشونت‌آمیز، از آنها می‌خواسته که از او شکایت 
نکنند. پلیس، این شکارچی مخوف را دستگیر کرد و تحقیقات 
نشان می‌دهد که او 4زن را ربوده، مورد حمله و آزار و اذیت 
قرار داده و 2نفر از آنها را با چاقو به‌شدت زخمی و تهدید کرده 
است.  دادستان ناحیه جنوبی نیویورک، در بیانیه‌ای اعلام کرد 
که روز سه‌شنبه هفته گذشته این مرد پس از اعتراف به جرم 

خود، به 10سال زندان محکوم شد.

دستگیری گدای میلیاردر
 مأموران پلیس 
گلپایگان  شهرستان 
گدایی را دستگیر کردند 
که صاحب یک خانه 

ویلایی و 3خودرو بود.
به گزارش همشهری، 
چند روز پیش مأموران 
کلانتری ۱۱ شهرستان 
گلپایگان در استان 
اصفهان هنگام گشتزنی متوجه مردی شدند که سرگرم 
گدایی در سطح شهر بود. این مرد وانمود می‌کرد که معلول 
جسمی است، اما حرکات او طوری بود که شک مأموران را 
برانگیخت. به همین دلیل مأموران برای بررسی موضوع سراغ 
وی رفتند و متوجه شدند که مرد میانسال کاملا سالم است 
و هیچ معلولیتی ندارد و از طریق اقدام به فریب شهروندان از 
آنها پول دریافت می‌کند. این اما همه ماجرا نبود. چرا که با 
دستگیری گدای قلابی و انتقال او به کلانتری، در بررسی‌های 
بیشتر معلوم شد که متهم وضع مالی خوبی هم دارد. در 
حقیقت او صاحب یک خانه ویلایی و 3دستگاه خودروی 
مختلف بود و وضع مالی خوبی داشت. به‌گفته سرهنگ فرهاد 
جعفری، سرپرست انتظامی شهرستان گلپایگان، متهم که از 
وضعیت اقتصادی مناسبی برخوردار است، مردی ۵۰ ساله و 
از ساکنان بومی گلپایگان است که به‌گفته خودش، از ابتدای 
سال‌جاری اقدام به تکدی گری در سطح شهر کرده بود. 
سرهنگ جعفری به شهروندان توصیه کرد که برای کمک 
به نیازمندان حتما با شناخت و تحقیقات و ترجیحا از طریق 

مراکز خیریه قانونی اقدام کنند.

بسته خبری خارجی

داخلی

آموزش

انتظامی

چطور از سیل در امان بمانیم؟

فصل بهار، به‌خصوص فروردین و اردیبهشت اغلب با باران‌های 
ناگهانی و گاهی هم سیل‌آسا همراه است؛ باران‌هایی که 
گاهی باعث وقوع سیل می‌شود. سیل در اغلب مواقع توسط 
سازمان‌های هواشناسی قابل پیش‌بینی است و مانند زلزله 
بلایی ناگهانی نیست؛ بنابراین بهتر است همیشه اخبار 
هواشناسی را به‌خصوص در فصولی که باران‌های سیل‌آسا 
بیشتر اتفاق می‌افتد، ازجمله بهار و تابستان پیگیری کنید.  
اگر در منطقه‌ای سیل‌خیز زندگی می‌کنید، حتما همیشه 
گوش‌به‌زنگ باشید تا در صورت اعلام وقوع سیلاب برق‌آسا 
به‌سرعت منزل را ترک کنید. اگر احتمال می‌دهید سیل 
قبلا شروع شده است و با حجم بالا در حال آمدن به سمت 
شماست، از خانه خارج شوید و به ارتفاعات بروید. آرامش 
ظاهری جویبارها، کانال‌های فاضلاب، تنگه‌ها و ... شما را 
فریب ندهد، چراکه به‌طور ناگهانی و بدون هیچ هشداری باعث 
ایجاد سیل می‌شوند. اگر خودرو شما در آب‌هایی که به‌سرعت 
سطح آنها بالا می‌آید گیر افتاده ‌است، فورا از آن خارج شوید و 
به محل مرتفعی بروید. هنگام بارش باران  از رودخانه‌ها، نهرها، 
جویبارها و زهکشی‌ها فاصله بگیرید. اگر پیاده‌اید، از مناطقی 
که سطح آب در آنجا از زانو بالاتر است عبور نکنید. برای حفظ 
ایمنی خود هنگام وقوع سیل از پل‌های چوبی قدیمی و سست 
روی رودخانه‌ها عبور نکنید. از برپایی چادر و توقف خودروی 

خود در مسیر رودخانه‌ها خودداری کنید.

‌توضیح پلیس درباره کلیپ جنجالی 
به‌دنبال انتشار کلیپی در شبکه‌های اجتماعی که از حضور 
زنی فاقد پوشش مناسب در بانکی در اصفهان حکایت داشت، 
پلیس توضیحاتی ارائه کرد. به گزارش همشهری، سرهنگ 
مسعود طریفی، معاون فرهنگی، اجتماعی نیروی انتظامی 

استان اصفهان اعلام کرد: این فیلم مربوط به گذشته است.
وی افزود: در روزهای اخیر، فیلمی در شبکه‌های اجتماعی 
بازنشر شد که در آن زنی بدون حجاب در یکی از شعبه‌های 
بانک‌های اصفهان حضور یافته و انتشار آن، واکنش‌هایی را 
در فضای مجازی به دنبال داشته است.‌ وی افزود: نیروی 
انتظامی با تأکید بر قدیمی بودن این فیلم اعلام می‌دارد که 
در همان زمان، مراحل قانونی و قضایی برای برخورد قضایی 

با فرد خاطی طی شده است.
معاون فرهنگی واجتماعی فرماندهی انتظامی اصفهان 
گفت: در بررسی تیم‌های پزشکی مشخص شد وی تحت 
فشار روحی و دارای اختلالات روانی بوده که سابقه بستری 
در مرکز درمانی را هم پیش از آن داشته است که البته 
هم‌اکنون مشغول زندگی شخصی خود است. وی با اشاره 
به ضرورت حفظ آبروی افراد در فضای مجازی افزود: 
ضدانقلاب با انگیزه‌های تشویش اذهان عمومی اقدام به 
بازنشر ویدئوهای آرشیوی کرده و امیدواریم رسانه‌ها با 
جلوگیری از شایعه‌پراکنی‌های مجازی مراقب بازی با آبروی 

یک خانواده و آینده فرزند وی باشند.

حادثه
نشت گاز منواکسیدکربن از موتورخانه به 
واحدهای مجتمعی مسکونی، جان مردی را 

گرفت و موجب گازگرفتگی 10نفر دیگر شد.
به گزارش همشهری، ساعت 23:7 پنجشنبه یکی از ساکنان 
ساختمانی در منطقه دروس با آتش‌نشانی تماس گرفت و از 
وقوع حادثه گازگرفتگی در ساختمان خبر داد. او گفت ساکنان 
یکی از واحدها در خانه را باز نمی‌کنند و آنطور که او متوجه شده 

آنها ممکن است دچار گازگرفتگی شده باشند.
دقایق کوتاهی پس از این تماس، آتش‌نشانان خود را به محل 
حادثه رساندند. آنجا ساختمانی 7طبقه با 14واحد مسکونی 
بود که این حادثه در یکی از واحدهای طبقه ششم آن اتفاق 
افتادبود. هنوز به درستی معلوم نبود چه اتفاقی رخ داده اما 

شواهد اولیه از وقوع حادثه‌ای تلخ حکایت داشت.
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران در توضیح این 
حادثه گفت:‌ اعضای ساکن یکی از واحدها به هیچ تماسی پاسخ 
نمی‌دادند. به همین دلیل همکارانم در حضور مأموران پلیس، 
در واحد را باز کردند. آنها ابتدا با مردی 70ساله مواجه شدند که 
نقش بر زمین شده بود. ۳نفر دیگر نیز در سایر نقاط مختلف این 

واحد ۲۰۰متری، بی‌حال و بیهوش روی زمین افتاده بودند. در 
این شرایط آتش‌نشانان بلافاصله این افراد را از واحد خارج کرده 
و به امدادگران اورژانس تحویل دادند که در همان بررسی‌های 

اولیه معلوم شد مرد ۷۰ساله جان خود را از دست داده است.
او در ادامه گفت:‌ نشانه‌های به‌دست آمده حاکی از وقوع 
گازگرفتگی بود و این امکان وجود داشت که این حادثه در 

سایر واحدها نیز اتفاق افتاده باشد. به همین 
دلیل همکارانم به جست‌وجو در سایر واحدها 
نیز پرداختند و موفق شدند چند نفر دیگر را 
که علائم گازگرفتگی داشتند از سایر واحدها 
خارج کنند. ملکی درباره علت این حادثه 
نیز گفت:‌ بررسی‌های فنی انجام شده توسط 
همکارانم نشان داد که گاز از طبقه منفی یک که در 
آنجا موتورخانه وجود دارد از طریق رایزرها و لوله‌ها به 
واحدها سرایت کرده و باعث مسمومیت ساکنان آنجا شده است.

در همین‌حال محمداسماعیل توکلی، رئیس سازمان اورژانس 
تهران نیز جزئیات بیشتری از این حادثه را بازگو کرد و گفت 
این حادثه یک فوتی و ۱۰ مصدوم داشته است. او ادامه داد:‌ 
با اعلام وقوع این حادثه بلافاصله ۵دستگاه آمبولانس ویک 
دستگاه خودروی فرماندهی عملیات به محل اعزام شدند که 
در این حادثه یک نفر جان خود را از دست داد و 10نفر دیگر 
مسموم شدند که ٣نفر از آنها در محل حادثه درمان و تعداد 
٧نفر دیگر برای ادامه درمان به بیمارستان طالقانی و شهدای 

تجریش منتقل شدند.

گاز گرفتگی مرگبار در مجتمع مسکونی

دیدار اتفاقی سارق و مالباخته در دادسرا 

2مرد و یک زن در یکی از پارک‌های تهران نقشه 
قتل تاجری ثروتمند و سرقت اموال او را مرور 
می‌کردند، غافل از اینکه مردی پشت شمشادها 

مخفی شده و همه حرف‌های آنها را می‌شنود.
به گزارش همشهری، عصر چهارشنبه، 
20فروردین ماه، مردی برای پیاده‌روی به پارکی 
در تهران رفته بود که هنگام استراحت پشت 
شمشادهای پارک، صدای 2مرد و یک زن را 
شنید که آن‌طرف‌ شمشادها روی نیمکت نشسته 
و در حال مرور نقشه قتل بودند. مرد جوان که با 
شنیدن حرف‌های آنها شوکه شده بود، بدون 
اینکه چیزی بگوید، پشت شمشادها مخفی 
شد و فالگوش ایستاد. 2مرد روی نیمکت پارک 
نشسته بودند و زن روبه‌روی آنها ایستاده بود. زن 
می‌گفت: مهران در یک خانه ویلایی در خیابان 
جردن زندگی می‌کند. سن و سالش زیاد است 
و مدتی است که به‌عنوان پرستار از او مراقبت 
می‌کنم. طبق نقشه، ابتدا من وارد خانه می‌شوم 
و در را برای شما باز می‌گذارم، بعد شما وارد 

می‌‌شوید و صاحبخانه را به قتل می‌رسانید و...
زن جوان به همراه 2مرد موبه‌مو نقشه را مرور 
می‌کرد و مردی که پشت شمشادها مخفی 
شده بود هرچه را می‌شنید در گوشی موبایلش 
یادداشت می‌کرد، از اسم‌ متهمان گرفته تا نشانی 
دقیق خانه پیرمرد ثروتمند و زمان جنایت. چند 
دقیقه بعد، وقتی نقشه به‌صورت کامل توسط 
2مرد و یک زن طراحی و کشیده شد، آنها از 
پارک خارج شدند و به سمت ماشینشان که در 
آن محدوده پارک شده بود، رفتند. همزمان شاهد 
ماجرا نیز از پشت شمشادها بیرون آمد و به‌دنبال 
آنها رفت تا شماره پلاک ماشینشان را یادداشت 
کند و اطلاعات کامل‌تری از آنها به ‌دست بیاورد.

تماس با پلیس 

شامگاه چهارشنبه بود که تلفن پلیس به صدا 
درآمد. پشت خط همان مرد جوانی بود که 
ساعتی قبل‌تر در پارک شاهد مرور یک نقشه 

جنایت بود. او حرف‌هایی را که شنیده بود برای 
اپراتور پلیس تعریف کرد. مرد جوان می‌گفت 
که براساس شنیده‌هایش، قاتلان قرار است 
ساعت16 روز پنجشنبه 21فروردین‌ماه، تاجر 
ثروتمندی به نام مهران را در خانه ویلایی‌اش 
واقع در جردن به قتل برسانند. او شماره پلاک 
ماشین متهمان را نیز در اختیار پلیس قرار داد 
و وقتی خیالش راحت شد که پلیس ماجرا را 

پیگیری می‌کند، تلفن را قطع کرد.

نقشه ناکام

کارآگاهان پلیس آگاهی تهران پس از تماس 
این مرد وارد عمل شدند و با تحقیقات خود 
خانه تاجر ثروتمند را شناسایی کردند. 
حرف‌های شاهد ماجرا درست بود. صاحبخانه 
اسمش مهران بود که در خانه ویلایی‌اش در 
جردن تنها زندگی می‌کرد. همسر او سال‌ها 
قبل فوت شده بود و فرزندانش در خارج از 
کشور به سر می‌بردند. او نیز به‌تازگی زنی 
به نام هانیه را به‌عنوان پرستار و فردی که 
کارهای خانه‌اش را انجام دهد استخدام کرده 
بود. مشخصات هانیه با زنی که به همراه 2مرد 
در پارک بود و نقشه جنایت را مرور می‌کرد 
یکسان بود. از سوی دیگر، شماره پلاک خودرو 
متهمان استعلام و مشخص شد که متعلق به 
مردی جوان به نام فرید است که خواستگار 
هانیه بود. همین کافی بود تا مأموران روز 

پنجشنبه به کمین متهمان بنشینند و زن 
جوان و 2مردی را که وارد خانه ویلایی شده 

بودند پیش از اجرای نقشه جنایت دستگیر 
کنند. سرهنگ مرتضی نثاری، معاون مبارزه 
با جرائم جنایی پلیس آگاهی تهران با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: متهمان پس از 
دستگیری اعتراف کردند که نقشه قتل مرد 
تاجر را کشیده بودند، اما خوشبختانه موفق به 
اجرای آن نشدند. آنها به دستور بازپرس جنایی 
در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
پایتخت قرار گرفته‌اند و تحقیقات تکمیلی از 

متهمان ادامه دارد.
معاون جرائم جنایی پلیس آگاهی پایتخت 
هشدار داد: از شهروندان تقاضا داریم که برای 
استخدام پرستار خانگی حتما شخص مورد 
تأیید و مطمئنی انتخاب کنند و همچنین 
اموالشان را در معرض دید پرستار خانگی یا 

افراد غریبه قرار ندهند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

صاعقه، قاتل 2نفر شد
دو نفر در بخش بلبان آباد شهرستان دهگلان بر اثر برخورد صاعقه جان باختند. این دو نفر از اهالی 
این‌شهرستان در استان کردستان بودند که در جریان دو حادثه مختلف بر اثر برخورد صاعقه جانشان را از 

دست دادند. یکی از این افراد در روستای سیس و دیگری در حوالی کوه سرمه علی،قربانی صاعقه شدند.

نجات از یک قدمی مرگ 
حضور بموقع پلیس در ایستگاه متروی شهرک آزمایش ،جان یک فرد ۳۷ ساله را که در نزدیکی ریل قطار قرار 
داشت نجات داد. این حادثه پنجشنبه گذشته رخ داد و مردی 37ساله به‌دلیل اختلالات روانی در محدوده 

خطر در نزدیکی ریل قطار قرار گرفته بود که توسط مأموران از محل خارج شد و نجات یافت.
رویداد

نجات

خبر خوب

 6ساعت تلاش برای
 نجات کوهنورد حادثه‌دیده

کوهنوردی پس از صعود به ارتفاعات شاهو دچار 
مصدومیت شد و در وضعیت وخیمی قرار گرفت، اما 
امدادگران هلال احمر در عملیاتی سخت موفق به نجات 
او شدند. به گزارش همشهری، این کوهنورد روز پنجشنبه 
به ارتفاعات شاهو در شهرستان کامیاران واقع در استان 
کردستان صعود کرده، اما در راه بازگشت دچار مصدومیت 
شده بود. محل وقوع حادثه جایی سخت‌گذر بود و از سویی، 
تأخیر در امدادرسانی به این کوهنورد ممکن بود به قیمت 
جانش تمام شود. در این شرایط بود که این موضوع به هلال 
احمر گزارش شد و تیم‌های امداد راهی منطقه شدند. 
جمشید پروینی، رئیس جمعیت هلال‌ احمر شهرستان 
کامیاران در توضیح این عملیات گفت: در پی وقوع 
حادثه‌ای در ارتفاعات شاهو، تیم‌های امداد و نجات پایگاه 
شهید کوهسار فاتحی به‌سرعت به محل حادثه اعزام شدند 
و پس از ۶ساعت تلاش بی‌وقفه موفق شدند محل حادثه را 
شناسایی کنند و کوهنورد مصدوم را نجات دهند. او ادامه 
داد:‌ در شرایط سخت و ناپایدار کوهستانی، فرد مصدوم در 
بسکت قرار گرفت ، با احتیاط کامل به پایین منتقل شد و 

در نهایت با آمبولانس به مرکز درمانی انتقال یافت.

وقتی مالباخته در دادسرا النگوهای به‌سرقت‌رفته از خانه‌اش را در 
دست زنی جوان دید، اسرار باندی که به خانه‌های تهران دستبرد 

می‌زد، فاش شد.
به گزارش همشهری، از چندی قبل گزارش سرقت‌های سریالی 
منازل به پلیس آگاهی تهران اعلام شد. بررسی‌ها حکایت از این 
داشت که سارقان با پوشاندن صورت‌شان وارد خانه‌ها شده و اموال 
قیمتی، مخصوصا طلاها را به سرقت می‌بردند. تحقیقات برای 
دستگیری اعضای این گروه ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل 
یکی از مالباخته‌ها که زنی جوان بود برای پیگیری پرونده خود به 
دادسرای سرقت رفت. او در آنجا زنی جوان به نام معصومه را دید که 
وی نیز برای پیگیری پرونده‌ دوستش که در دام زورگیران خشن 
گرفتار شده بود، در دادسرا حاضر شده بود. مالباخته با دیدن انگشتر 
و النگوهایی که در دست معصومه بود، شوکه شد؛ النگوها و انگشتر 
خودش بود که از خانه‌شان سرقت شده بود. او فورا بازپرس پرونده 
را در جریان قرار داد و همین موجب شد تا معصومه دستگیر شود.

هرچند زن جوان اصرار بر بی‌گناهی داشت و می‌گفت، النگوها و 
انگشتر را شوهرش به‌عنوان کادوی تولد برایش خریده اما در ادامه 
مشخص شد که شوهرش یک سارق سابقه‌دار است که تا‌کنون 

چندبار دستگیر و زندانی شده است. معصومه که چاره‌ای جز بیان 
حقیقت ندید، اعتراف کرد که همسرش سرکرده یک باند سرقت 
است و به خانه‌های غرب و شمال غرب پایتخت دستبرد می‌زنند. با 
اعتراف این زن، شوهر وی و همدستانش دستگیر شدند. سردسته 
باند در بازجویی‌ها گفت: من قبلا با همدستی دوستم به یک کارگاه 
طلاسازی دستبرد زدیم و در زندان با هم‌بندی‌هایم نقشه کشیدیم 

تا پس از آزادی به خانه‌ها دستبرد بزنیم.
وی ادامه داد: ما برای سرقت، 2شگرد داشتیم؛ شگرد اول‌مان 
این بود که قفل‌ها را تخریب می‌کردیم و شگرد دوم ما این بود که 
همسرم را طعمه قرار می‌دادیم تا با مالباخته‌ها آشنا شود، سپس 
کلید خانه را سرقت کند و رمز گاوصندوق‌شان را به‌دست آورد. 
بعد از آن برای سرقت وارد عمل می‌شدیم. معمولا همسرم نقش 
فروشنده طلاها را به‌عهده داشت اما در آخرین سرقت از انگشتر 
و النگو خوشش آمد و آن را برای خودش برداشت. از بخت بد ما، 
همین تصمیم همسرم و اتفاق عجیبی که رقم خورد، موجب شد 
لو برویم. سرکرده باند و همسرش به همراه 3متهم دیگر به دستور 
بازپرس شعبه اول دادسرای ناحیه 34تهران در اختیار مأموران 

اداره آگاهی تهران قرار گرفتند و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

 2مرد و یک زن در پارک نقشه جنایت کشیدند، غافل از اینکه مردی پشت شمشادها فالگوش ایستاده است

شاهدشاهد ،  ، نقشه قتل تاجر ثروتمند را ناکام گذاشتنقشه قتل تاجر ثروتمند را ناکام گذاشت

زن جوان که برای نگهداری و انجام کارهای تاجر ثروتمند استخدام شده بود، 
قصد داشت پس از قتل این مرد همه اموال او را تصاحب کند، اما نقشه‌اش 

خیلی زود نقش‌برآب شد. گفت‌وگو با وی را می‌خوانید.

چند وقت بود که در خانه مرد تاجر کار می‌کردی؟
حدود 3ماهی می‌شد که در خانه او کار می‌کردم و در این مدت متوجه شدم که او خیلی ثروتمند 

است.
انگیزه‌ات از قتل مرد تاجر چه بود؟

تا دلتان بخواهد در گاوصندوقش دلار، یورو، سکه، عتیقه، طلا و جواهرات داشت. سرقت اموال 
او زندگی ما را حسابی تکان می‌داد و باعث می‌شد تمام حسرت‌های زندگی ما از بین برود و تا آخر 

عمرمان در رفاه زندگی کنیم.
با همدستانت چطور آشنا شدی؟

یکی از آنها، فرید، پسر مورد علاقه‌ام است و آن نفر دیگر دوست فرید بود. قرارمان این بود بعد از 
قتل سهم دوست فرید را بدهیم که نشد.

فکر نمی‌کردی بعد از قتل لو بروید و دستگیر شوید؟
ما فکر همه‌جا را کرده بودیم. مرد تاجر تنها زندگی می‌کرد، فرزندانش هم در آمریکا بودند و 
سراغی از او نمی‌گرفتند. گفتیم کسی را در ایران ندارد. از طرفی، سن و سالی از او گذشته و مریض 
است. اموال او زندگی ما را که اول راهیم، تکان می‌داد. با خودمان گفتیم او را می‌کشیم و جسدش 
را در بیابان‌ها رها می‌کنیم. کسی هم در ایران نیست که پیگیر او شود، اما خب خبر نداشتیم یک 
نفر در پارک حرف‌های ما را شنیده. ما همه اطراف را نگاه کردیم و کسی را ندیدیم. طرف خیلی 

زرنگ و زیرک بوده.
از جزئیات نقشه‌ای که کشیده بودی بگو.

قرار بود ساعت16 روز پنجشنبه تاجر ثروتمند به قتل برسد. من باید در را برای همدستانم باز 
می‌گذاشتم. طبق نقشه‌ای که روی کاغذ کشیدیم، فرید و دوستش وارد می‌شدند و با ضربات چاقو 

جان تاجر را می‌گرفتند. بعد جسدش را در بیابان‌ها رها می‌کردیم، اما خب، نشد.

نقشه‌ای که روی کاغذ ماندگفت و گو



شنبه  شنبه  2323 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  693649364
ساخت بیمارستان ۳۷۰ تختخوابی در ایذه پیگیری می‌شود

حاتم بوستانی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی اهواز: با توجه به نیاز مبرم شهرستان ایذه به بیمارستان بزرگ‌تر، 
برنامه‌ریزی برای ساخت یک بیمارستان ‌۳۷۰تختخوابی انجام شده و مصوبات لازم گرفته شده است. 

مسئولان ایذه باید هر‌چه سریع‌تر زمین مناسب را شناسایی کنند.‌

اتصال ریلی ایران به مدیترانه با پروژه راه‌آهن کرمانشاه - خسروی
طهماسب نجفی، معاون عمرانی استاندار کرمانشاه: پروژه راه‌آهن کرمانشاه- خسروی به طول ۲۶۳کیلومتر 
که تاکنون ‌۳۸درصد پیشرفت فیزیکی داشته، با نگاه ویژه مدیریت ارشد استان در سفر آتی رئیس‌جمهور 

پیگیری می‌شود و نقش مهمی در اتصال ریلی ایران به عراق و دریای مدیترانه دارد.‌

گردش در بزرگ‌ترین روستای متروکه
»گیسک« 48سال بعد از زلزله ویرانگر حالا در رویای توسعه با محوریت میراث فرهنگی و گردشگری است 

پیشرفت‌۷۵ درصدی پروژه‌36 ساله

بیمارستان ۳۲ تختخوابی شهر پلان در شهرستان چابهار استان 
سیستان‌وبلوچستان ۷۵ درصد پیشرفت فیزیکی دارد وجای 
امیدواری‌است تا نیمه اول سال امسال به بهره‌برداری برسد. به 
گزارش همشهری، کل محدوده 400کیلومتری سواحل مکران از 
گواتر سیستان و بلوچستان تا جاسک هرمزگان فقط یک بیمارستان 
داشت که در چابهار مستقر است و با 187تخت‌ بیمارستانی باید 
جمعیتی بالغ بر 600تا 700هزار نفر را در شهرستان‌های چابهار، 

کنارک، دشتیاری، جاسک، قصرقند، راسک و سرباز پوشش دهد.
این در حالی است که مثلًا در خط ساحل و استان‌های شمالی 
کشور به ازای هر 100کیلومتر یک بیمارستان و دانشگاه علوم 
پزشکی مستقر است. به همین دلیل هم بود که بیمارستان‌های 
540تختخوابی چابهار و 32تختخوابی پلان مصوب ش��د. عملیات 
اجرایی بیمارستان 32تختخوابی شهر پلان از سال 1368کلنگ‌زنی 
و چندبار هم این گلنگ‌زنی تکرار شد. در آن زمان ۳۷۰۰ مترمربع 
زمین از سوی ساکنان بخش پلان برای احداث این بیمارستان واگذار 
شد تا مردم محروم دشتیاری، پلان، دهستان پیرسهراب و بخش 
تلنگ از خدمات بهداشتی و درمانی مناسبی بهره‌مند ‌شوند. بخش 
پلان با ۱۱۶ روستا، ۹۸ روستای دارای دهیاری و ۱۰۷ روستای بالای 
۲۰ خانوار دارای شورای اسامی، ۳۵ هزار نفر جمعیت و 8 هزار و 
۷۵۰ خانوار و مرکز بخش آن ۲ هزار و ۴۵۰ نفر جمعیت دارد و در 

فاصله ۷۶ کیلومتری شهر چابهار واقع شده است.
این منطقه دارای آمار بالای مرگ‌ومیر مادران باردار، مرگ‌ومیر 
کودکان زیر ۵ سال و احتمال شیوع بیماری‌های واگیردار و همچنین 
سوانح رانندگی به‌دلیل شرایط بد جاده‌های روستایی و ترددهای 
مرزی است. از این‌رو ایجاد امکانات بهداشتی و درمانی به‌خصوص 

تخت بستری برای این بخش جدی است.‌

اینفوگرافی هواشناسی

عکس خبر

بارش‌ها ادامه دارد 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور فعالیت سامانه بارشی 
امروز)شنبه‌، 23فروردین( در جنوب غرب، مرکز، شرق و 

شمال شرق ‌ ادامه دارد.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر 
به همشهری گفت: »امروز مناطقی از مازندران، گیلان، 
گلستان، خراسان شمالی، قزوین، البرز، تهران، قم، 
چهارمح��ال و بختی��اری، کهگیلویه و بویراحمد، شرق 
خوزستان، اصفهان، لرستان، یزد، شمال کرمان، فارس، 
ارتفاعات سمنان، خراسان‌ رضوی، شمال آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی و ایلام بارش رگباری، رعد و برق و وزش باد 
شدید رخ می‌دهد.« کبری رفیعی افزود: »روز یکشنبه هم 
مجددا خراسان شمالی، شمال خراسان رضوی، مناطقی از 
چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه وبویراحمد، شرق گلستان، 
شمال فارس، جنوب اصفهان، تهران و غرب مازندران همین 

شرایط را خواهند داشت.«

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

‌برنامه‌ریزی
 برای آینده 

معاون میراث‌فرهنگی 
کرمان با بیان اینکه به‌دلیل 
زلزله‌خیز بودن کرمان موارد 
مشابه گیسک زیاد است 

به همشهری گفت: بهترین 
برنامه‌ریزی برای این 

روستاها که ارزش تاریخی، 
میراثی و گردشگری دارند 

استفاده از طرح‌های 
بومگردی است. محسن 
موحدی با بیان اینکه این 

کار باید به‌دست خود اهالی 
و با اعطای تسهیلات انجام 
شود تا توسعه محلی اتفاق 

بیفتد، گفت:‌ روستای 
گیسک واجد ارزش تاریخی 

است و توسعه روستای 
خالی از سکنه به کمک 
اهالی با رویکرد توسعه 

جامعه محلی در دستورکار 
میراث فرهنگی کرمان 

قرار دارد‌

‌‌آماده‌سازی بزرگ‌ترین نیروگاه بخاری کشور  
نیروگاه رامین اهواز آخرین مراحل تعمیرات اساسی و 

آماده‌سازی واحدهای تولید برق را برای تأمین پایدار این انرژی 
حیاتی در تابستان و دوره اوج مصرف سال‌۱۴۰۴ پشت سر 

می‌گذارد. عکس: ایرنا 

 خوزستان

سیستان‌وبلوچستان

مساحت

 3,400 
مترمربع

تختخواب

 32 
عدد

پیشرفت فیزیکی‌

 75 
درصد

خالی از سکنه شدن»گیسک«‌ قصه‌ای تکراری دارد؛ زلزله‌، تخریب خانه‌ها و 
غم اهالی؛ مانند طبس، مانند اصفهک و مانند بسیاری از روستاهایی که بعد 
از زلزله هیچ وقت سرپا نشدند. اهالی گیسک هم بعد از زلزله سال 1356باب 
تنگل که 665کشته و 260مجروح بر جای گذاشت، تصمیم گرفتند روستای 
خود را با رنگ قرمز و معماری خاصش ترک کنند و یک کیلومتر آن‌طرف‌تر 
بنای زندگی نو را بگذارند. گیسک اما زنده ماند تا حالا بزرگ‌ترین روستای 

خالی از سکنه ایران و یک اکو‌موزه روستایی باشد.

زهرا عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

گیسک، روستایی در شمال کرمان و شهرستان 
زرند است و با قرارگیری در دامنه کوه و معماری 
طبقاتی، خانه‌های سرخ‌رنگ، تالارها و بازارچه‌های 
زیرزمینی به یک جاذبه‌ گردشگری تبدیل شده 
است. تاریخ روستا با توجه به برخی اسناد، حداقل 
به دوره صفویه می‌رسد. درباره وجه‌تسمیه روستای 
گیسک چیز زیادی دیده نشده است. گیسک در 
زبان کردی به‌معنای بچه بز است و در منطقه بنا به‌گفته اهالی از موی به هم بافته 
و آویزان از دوسوی شانه‌های دختران و زنان منطقه حکایت دارد و عده‌ای هم آن‌را 
به‌دلیل شغل اصلی مردم یعنی دامداری و بافندگی به موی بز تشبیه کرده‌اند. 
رنگ‌بندی خاص روستا با توجه به مصالح بومی به‌کاررفته هم موجب شده این 
روستا به رنگ‌های زیبایی درآید. رنگ غالب قرمز است و همین سبب شده لقب 

روستای سرخ به آن داده شود. 

گیسک؛‌ پیش از زلزله
زرند روی یکی از خطرناک‌ترین گسل‌های زلزله‌خیز ایران که از جنوب کشور تا شهر تهران 
ادامه دارد، واقع شده که این امر باعث ایجاد زلزله‌های پی‌در‌پی در این شهرستان شده است. 
در 40سال گذشته شاهد 2زلزله مرگبار در آذر 1356)روستاهای گیسک و باب‌تنگل( و 
اسفند 1383)روستاهای داهوئیه و حتکن( بوده است. اهالی گیسک بعد از این زلزله تصمیم 
گرفتند به روستا بازنگردند. تصمیم مردم روستا برای دست نزدن به روستای قدیمی باعث 
باقی ماندن بافت روستا به‌صورت کاملا دست‌نخورده و بکر شد که شاید معدود روستایی 
را بتوان با این اصالت چه در بافت و چه در مصالح و البته همچنان زنده پیدا کرد. تصمیم 
مردم روستا برای دست نزدن به روستای قدیمی باعث شد پس از گذشت سال‌ها روستای 

گیسک به یکی از روستاهای هدف گردشگری در کشور تبدیل شود.‌

کوچ اهالی بعد از زلزله 

از سال 1386این روستا مورد توجه فعالان بخش گردشگری قرار گرفت، 
به‌عنوان یکی از مقصدهای گردشگری تعریف شد و درنهایت ثبت 

ملی روستا نیز صورت گرفت. 

گردشگری در گیسک

کرمان

  13561356  

  13861386

سیستم آبرسانی روستا که بر 
پایه وجود قنات‌ها و استفاده از 
شیب کوهستان بوده، هنوز در 
زمینه کشاورزی روستای جدید 
گیسک که در مجاورت روستای 
قدیمی قرارگرفته پابرجا و یکی 

از جذابیت‌هاست

سال وقوع زلزله

ثبت ملی 

جریمه قطع درختان جنگلی بازدارنده نيست
علی‌ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی: مبلغ ناچیز جریمه قطع درختان جنگلی یکی از دلایل 
افزایش قاچاق چوب است. پرونده قطع درخت و قاچاق چوب عموما به تعزیرات ارجاع می‌شود و تعزیرات هم 
جریمه‌های نقدی برای این جرم تعیین می‌کند که گاه این مبلغ جریمه مالی از ارزش فیزیکی درخت کمتر است.

هیچ پروژه قانونی به نام پتروشیمی میانکاله وجود ندارد
حمید ظهرابی، معاون محیط‌زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط‌زیست: با استناد به آخرین تصمیمات 
مراجع قضایی و موضع سازمان حفاظت محیط‌زیست، هیچ پروژه قانونی تحت عنوان »پتروشیمی میانکاله« 

وجود ندارد. پروژه پتروشیمی میانکاله از ابتدا فاقد مجوز  بود و  اقدامات انجام‌‌شده برای آن تخلف است.

نوروز1404 گردشگر خارجی نداشتیم
شیب نزولی ورود گردشگر خارجی به ایران همچنان ادامه 
دارد و نوروز۱۴۰۴ که ۳۶.۵میلیون ایرانی به سفر داخلی 
رفتند، آمار گردشگران خارجی ورودی به ایران رکود کامل 

را ثبت کرد.
به گزارش ایلنا، در فقدان آمارهای درست در صنعت 
گردشگری ایران و جزیره‌ای‌شدن آمارهای گردشگری 
بین دستگاه‌های مختلف، چالش آمار ورود گردشگران 
خارجی همچنان ادامه دارد و درحالی‌که مقامات دولتی 
بر افزایش ورود گردشگران خارجی به کشور تأکید دارند، 
بخش خصوصی صنعت گردشگری این آمارها را قابل استناد 
نمی‌داند و معتقد است گردشگری ورودی ایران با رکود 

مواجه بوده و این روند همچنان ادامه دارد.
مصطفی شفیعی‌شکیب، رئیس جامعه تورگردانان ایران 
که به‌طور کامل بر تورهای ورودی به ایران متمرکز است، 
درخصوص آمار ورود گردشگران خارجی به ایران در 
نوروز۱۴۰۴ گفت: تور ورودی به ایران به‌شدت ضعیف شده 
و نوروز امسال هم تقریبا می‌توان گفت تور خارجی ورودی 

به ایران نداشتیم.
وی افزود: متأسفانه گردشگری ورودی به ایران با رکود 
سنگینی مواجه است و حتی براساس آمار مرکز توسعه 
صادرات ایران، تعداد کل گردشگران ورودی سال۱۴۰۳ به 

کشور حدود ۲هزارو۷۰۰نفر است.
رئیس جامعه تورگردانان ایران با اعلام اینکه در یک کشور 
۸۵میلیون نفری، آمار ۲۷۰۰گردشگر ورودی در صنعت 
گردشگری به‌معنای آن است که واقعا گردشگر خارجی به 
ایران سفر نکرده و توری به ایران وارد نشده است، گفت: 
برخی دفاتر مسافرتی فعال در ورود گردشگر به ایران، در 
سال‌های قبل تورهای ورودی به ایران را در تعطیلات نوروز 
کنسل می‌کردند؛ زیرا هتل‌ها در این ایام قیمت اتاق خود را 
دوبرابر می‌کردند و میزان اقامت مسافر را به‌صورت اجباری از 

یک شب به سه شب افزایش می‌دادند. 
رئیس جامعه تورگردانان ایران با اشاره به سفرهای نوروزی 
گردشگران داخلی در سال‌های گذشته و پرشدن ظرفیت 
اقامت هتل‌ها و بوم‌گردی‌ها در این ایام گفت: سفرها 
به‌گونه‌ای بود که گردشگران داخلی هتل‌ها و بومگردی‌ها را 
پر می‌کردند، یا حتی در چادر می‌خوابیدند و به‌هرحال سفر 
انجام می‌شد. ولی امسال سفرها به‌گونه‌ای دیگر انجام شد؛ 
یعنی سطح اشغال هتل‌ها در تهران و شهرستان‌ها بسیار کم 
شده و این تفاوت سفرهای داخلی نوروز۱۴۰۴ با سال‌های 

گذشته بود.

خبر روز

باستان‌شناسی

۳۱ هزار سال پیش ساحل دریای 
کاسپین در شهرستان نکا بود

پژوهش‌های دیرین‌شناسی نشان ‌داد حدود ۳۱هزار سال پیش، 
ساحل دریای کاسپین )خزر(  مجاور محوطه »تخت‌رستم« در 
شهرستان »نکا« مازندران بود. این محوطه در دوره پارینه‌سنگی 
کارگاه تولید ابزارهای سنگی و شکار بود. به گزارش پژوهشگاه 
میراث‌فرهنگی و گردشگری، »تخت‌رستم« نکا مربوط به عصر 
پارینه‌سنگی، سمت راست جاده‌ اصلی ساری به نکا واقع شده 
است. بررسی‌ها روی رسوبات زمین‌شناسی مشخص کرد این 
محوطه دارای رسوبات متعلق به دریای مازندران در ۲میلیون 
سال قبل است که به‌عنوان یک اثر میراث طبیعی واجد ارزش 
بالایی است. کاوش در محوطه‌ پارینه‌سنگی تخت‌رستم مازندران 
در مهرماه۱۳۹۹ از سوی حسین رمضان‌پور با مجوز پژوهشگاه 
میراث‌فرهنگی انجام و از آن حدود ۲۶۵۹قطعه دست‌افزار 
سنگی متعلق به دوره پارینه‌سنگی کشف شد.براساس نشانه‌ها، 
این محوطه نقش اساسی در استراتژی شکار گروه‌های انسانی 

پارینه‌سنگی و توانایی آنها برای تسلط بر محیط اطراف داشت.

کشف توله‌شیر و مار سمی در 
خانه‌های تهران

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان تهران از کشف توله‌شیر و 
مارهای سمی در خانه‌های تهران خبر داد و گفت:  این عملیات 

پس از رصد فضای مجازی توسط یگان حفاظت انجام شد.
به گزارش سازمان حفاظت ‌محیط زیست،  حسن عباس‌نژاد،  
اعلام کرد: با پایش مستمر فضای مجازی، اطلاعاتی درباره 
نگهداری غیرقانونی این حیوانات به‌دست آمد. او افزود: مأموران 
با اخذ حکم قضایی و همکاری نیروهای انتظامی و امنیتی به محل 

اعزام و موفق به کشف گونه‌های وحشی شدند.
عباس‌نژاد هشدار داد که نگهداری غیرقانونی گونه‌های 
حیات‌وحش، به‌ویژه گونه‌های خطرناک، می‌تواند تهدیدی 
جدی برای امنیت عمومی و محیط‌زیست باشد و این اقدام 
از نظر قانونی جرم محسوب می‌شود. او افزود:فرد متخلف 

نیز شناسایی شد.

حیات‌وحش

جنین اسب خریداریم
گزارش اختصاصی همشهری از بازار خرید و فروش جنین اسب به قیمت 50تا 700میلیون تومان

در حالی‌ که بازار خرید و 
فروش حیوانات خانگی و 
نژاددار در فضای مجازی 
داغ است، انتشار آگهی 
فروش جنین مرده اسب با 
قیمت 4.5میلیون تومان 
در شبکه‌های اجتماعی 
خبرساز شد و بسیاری از 
رسانه‌ها به این آگهی عجیب 
واکنش نشان دادند. در دل 
بازار پرزرق و برق اسب‌های 
اصیل در ایران، تجارت 
اسپرم و جنین اسب نشان 
از گسترش نوعی تجارت 
تازه در ایران دارد که با توجه 
به قیمت اسب‌های نژاددار 
ایرانی، بازار پرسودی در 
صنعت پرورش اسب در 
ایران ایجاد کرده است. 
روزنامه همشهری حالا 
سراغ بازار تجارت جنین 
اسب در ایران رفته است، 
بازاری که در آن جنین یا کره 
داخل شکم اسب بین 50تا 
معامله  تومان  700میلیون 

می‌شود.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

حمیرا شهاب‌پور، پرورش‌دهنده اسب 
خالص در ایران: فروش جنین یا کره در شکم 
مادیان از یک دهه پیش در ایران رواج یافت 
و قیمت آن به عوامل مختلف بستگی دارد و 
بین خریدار و پرورش‌دهنده توافقی است. 
پیش‌خرید کره به‌دلیل کم شدن هزینه‌ 
نگهداری، پایین‌تر از خرید کره به‌دنیا‌آمده 
است. صاحب مادیان قیمت را پیشنهاد 
می‌دهد و خریدار 2گزینه دارد؛ یا خود اسب 
نر را پیشنهاد می‌دهد یا صاحب مادیان، اسب 
نر را انتخاب ‌می‌کند. قیمت جنین)کره در 
شکم( به کارایی و اصالت اسب بستگی دارد. در 

نژادهای بومی اسب ایران، مثل عرب، ترکمن 
و کرد، شجره‌نامه مادر و پدر جنین، قهرمانی 
پدر و یا مادر در مسابقات و مشخصات ظاهری 
در تعیین قیمت، بسیار تأثیر‌گذار است. فروش 
توافقی جنین یا کره در شکم اسب شانسی 
است و امکان دارد جنین که ماه‌ها بعد از 
قرارداد به دنیا می‌آید، باب میل خریدار نباشد، 
اما براساس توافق، کره متعلق به اوست. امکان 
اینکه کره‌اسب به‌دنیا‌آمده آنتیک و درجه‌یک 
و قیمت آن بسیار بالاتر باشد هم وجود دارد.

کره پیش خرید شده  بعد از ‌6ماه از مادر جدا و 
تحویل خریدار می‌شود.

تجارت چند صد میلیونی بر پایه شانس

50تا 150میلیون تومان100تا 200میلیون تومان

زیستگاه‌: خوزستان، بوشهر، جنوب فارس، 
سیستان و بلوچستان

اسب عرب ایرانی به‌دلیل زیبایی و رفتار ملایم 
در خاورمیانه نیز پرطرفدار است. این اسب 
در مسابقات زیبایی و استقامت کاربرد دارد و 

کلکسیونرها روی آن  سرمایه‌گذاری می‌کنند.

زیستگاه: استان گلستان، خراسان شمالی و 
بخش‌هایی از مازندران

اسب ترکمن به‌دلیل اصالت، زیبایی و توانایی‌ 
در رقابت‌های‌ ورزشی بین پرورش‌دهندگان و 
سوارکاران محبوبیت دارد.  کشورهای عربی و 

اروپایی مشتری اصلی آن هستند.

زیستگاه: استان‌های کردستان، کرمانشاه، 
ایلام و آذربایجان غربی

اسب کرد به‌دلیل قدرت، استقامت و سازگاری 
با شرایط سخت دارای کاربردهای متنوع بسیار 
پرطرفدار است. قیمت آن هم نسبت به 

اسب‌های ترکمن و عرب بالاتر است.

200تا 700میلیون تومان
قیمت جنین نر یا ماده اسب کرد قیمت جنین نر یا ماده اسب ترکمن قیمت جنین نر یا ماده‌اسب عرب ایرانی
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یک بخش تجاری و یک بخش فرهنگی و هنری‌در تئاتر داریم ، صحبت  این است که در تقابل این دو چطور باید کیفیت حفظ شود. نباید وقتی در 1
تئاتر حضور دارید، ناله کنید؛ وقتی تئاتر را انتخاب کردید، این هنر سخت 
است و باید پشتکار داشته باشید و تلاش کنید. تئاتر یک نوع رسالت و یک پیامبری مدرن 
است. زمانی این بار را در مملکت، شعر برعهده داشت؛ هنوز ارجاعات ما به شاعرانی چون 
حافظ، مولانا و سعدی و... است. حالا تئاتر رسالت گفت‌وگو را برعهده دارد؛ چیزی که در 
جامعه ما سخت پیدا می‌شود؛ اینکه بتوانیم گفت‌وگو کنیم و مفاهمه داشته باشیم، بتوانیم 
صدای مخالف را بشنویم و تحمل نقد داشته باشیم. تمرین مدارا کردن در تئاتر اتفاق 

می‌افتد و این ارزشمند است. ‌

تئاتر شاید به لحاظ اقتصادی فقیر باشد، اما به لحاظ فرهنگی بسیار غنی  است. آدم‌های استخوان‌دار تئاتر انسان‌های ارزشمند و تأثیر‌گذاری در 2
جامعه خود هستند. اگر می‌خواهید تئاتر پیشرو شود باید دولت از تئاتر 
حمایت کند و تئاتر به‌خاطر درآمد‌زایی نباید به سمت ‌ لوکس شدن حرکت کند. 
شهرداری‌ می‌تواند حامی بزرگی باشد. ‌ وقتی  متولی فرهنگ کنار می‌کشد گروه‌ها برای 
اینکه ارتزاق کنند دیگر به کیفیت توجهی ندارند. در این مملکت 
تئاتر آوانگارد معنایی ندارد؛ تئاتری که دهه70 در اوج خود بود. در 
آن زمان دغدغه فروش نداشت و تئاترهایی در قد و قواره جهانی 
اجرا می‌شد و تئاتر حرفی برای گفتن داشت. در حال حاضر یک 

بازیگر تئاتر از طریق تئاتر نمی‌تواند ارتزاق‌ داشته باشد.

بازیگری که بازیگر و توانا باشد، برایش فرقی  نمی‌کند روی صحنه باشد یا جلوی دوربین. 3
این تقسیم‌بندی‌ها گاهی اوقات از روی حب 
و بغض است. درست است گاهی بازیگر سینما که روی 
صحنه می‌آید از تئاتر سررشته‌ای ندارد، بیان درستی ندارد 
و باید تلاش کند. مدیوم تئاتر ویژگی‌های خود را دارد. 
بازیگر باید نوع بازی را بیاموزد. در هالیوود اصلا این موضوع 
مطرح نیست، آل‌پاچینو هم گاهی تئاتر بازی می‌کند و 
بازیگران در صحنه و سینما در حال رفت‌وآمد هستند؛ 
چراکه تئاتر می‌تواند بازیگر را بسازد و تئاتر خانه همه 

هنرهاست.

آزمون و خطا در انتخاب بازیگران در تئاتر نباید باشد و کارگردان باید  انتخاب درست داشته باشد. صحنه، مقدس  و ارزشمند است و 1
 کارگردان می‌تواند با شناخت و انتخاب بازیگر درست، جریان 

صحیح را در تئاتر راه بیندازد.

بازیگری که از مدیوم تصویر وارد تئاتر می‌شود باید به لحاظ اخلاقی در  تعیین دستمزدش درست رفتار کند. بازیگری که وارد یک گروه تئاتری 2
می‌شود باید حواسش به دیگر بازیگران و عوامل باشد. 

بازیگر سینما که یک دستمزد غیراستاندارد برای حضورش تعیین می‌کند، حال خوب 
را به گروه تزریق نمی‌کند؛ چون به‌دنبال این موضوع یک قیاس به‌وجود می‌آید. بازیگر 
سینما باید اینقدر شعور و اخلاق داشته باشد و ‌ استانداردها را در تئاتر درنظر بگیرد 

که این خیلی مهم است.

کردند، در تلویزیون هم این اتفاق افتاد؛ گروهی از بازیگران سراغ 3 همانطور که در تئاتر، گروهی از بازیگران شناخته‌شده حضور پیدا 
اجرای برنامه در تلویزیون رفتند. دلیل حضور آنها به‌خاطر 
شکست تلویزیون در جذب مخاطب بود؛ البته در برخی موارد نیز شکست 
خورد. بازیگر آمد، اجرا کرد، اما نتوانست، اما یکی مانند پژمان بازغی آمد 
و توانست در اجرا اتفاقاتی رقم بزند. این موضوع در تئاتر نیز صدق می‌کند.

پیدا می‌کند. یکی در تئاتر موفق است و 4 کسی که بازیگر واقعی است، مدیوم خود را 
دیگری در تلویزیون یا سینما. بازیگر در 
مدیوم‌های مختلف تفاوتی ندارد، بلکه تربیتی است که 
در طول کار حرفه‌ای اتفاق می‌افتد. امیر جعفری از تئاتر 
به تلویزیون رفت و جزو موفق‌های تلویزیون شد، اما 
بودند بازیگران موفق تئاتر ‌که وارد تلویزیون شدند، ولی 
خیلی موفق نبودند و چند‌سالی است توانسته‌اند در 
سینما و تلویزیون حضور موفقی داشته باشند. معجونی 
تازه 3،2سالی است در مدیوم تلویزیون دلبری می‌کند؛ 

کسی که همیشه در صحنه می‌درخشد.

پشت صحنه حضور  سلبریتی‌های سینما در تئاتر
ابراهیم پشت‌کوهی و آرش ظلی‌پور در تلویزیون همشهری از حضور بازیگران چهره سینما در تئاتر می‌گویند

 فیلم‌های‌جشنواره فیلم کن
معرفی شدند

سینمای ایران در کن نماینده رسمی ندارد 

جشنواره فیلم کن از ترکیب فیلم‌های حاضر در هفتادوهشتمین 
دوره خود که از ۱۳ تا ‌۲۴ماه می در این شهر ساحلی فرانسه برگزار 
می‌شود، رونمایی کرد. در کنفرانس مطبوعاتی جشنواره کن تیری 
فرمو، مدیر هنری در کنار آیریس کنوبلوخ، رئیس جشنواره میزبان 
مطبوعات شدند و اعلام کردند با دریافت ۲۹۰۹فیلم از سراسر 
جهان، امسال رکورد فیلم‌های دریافت‌شده جشنواره شکسته شده 
است. ازآنجاکه هر سال چند فیلم از بخش‌های مختلف، ازجمله در 
بخش رقابتی، بعد از اعلام فهرست اولیه به جشنواره افزوده می‌شود، 
احتمالا امسال هم این اتفاق رخ خواهد داد. تا اینجای کار سینمای 
ایران نماینده رسمی در کن ندارد. ژولیت بینوش ریاست هیأت 
داوران این دوره جشنواره کن را بر عهده دارد و نخل طلای افتخاری 

جشنواره هم به رابرت دنیرو اهدا خواهد شد.

بخش مسابقه

   »ارزش عاطفی« ساخته یواخیم تریر
   »رومریا« ساخته کارلا سیمون

   »صدای سقوط« ساخته ماشا شیلینسکی
   »عقاب‌های جمهوری« ساخته طارق صالح

   »مغز متفکر« ساخته کلی رایکارد
   »پرونده۱۳۷« ساخته دومینیک مول

   »مامور مخفی« ساخته کلبر مندونسا فیلهو
   »بیرون« ساخته ماریو مارتونه

   »دو دادستان« ساخته سرگئی لوزنیتسا
   »نوول ووگ« ساخته ریچارد لینکلیتر

   »سیرات«ساخته الیور لاکس
   »یک‌ تصادف ساده« ساخته جعفر پناهی
   »آخرین کوچولو« ساخته حفصیه حرزی

   »تاریخ صدا«ساخته الیور هرمانوس
   »رنوار« ساخته چی هایاکاوا

   »آلفا« ساخته جولیا دوکورنو
   »مادران جوان« ساخته برادران داردن

   »ادینگتون« ساخته آری آستر
   »طرح فینیقی« ساخته وس آندرسون

   »به‌سوی خانه« ساخته نیراج غیوان
   »نگاه اسرارآمیز فلامینگو« ساخته دیگو سسپیدس

 
فیلم افتتاحیه

   »یک روز ترک کن« ساخته آملی بونن

 
بخش خارج از مسابقه

   »ماموریت: غیرممکن - شمارش نهایی« ساخته کریستوفر 
مک‌کواری

   »آینده آینده«‌ ساخته سدریک کلاپیش
   »ثروتمندترین زن جهان« ساخته تیری کلیفا

   »حریم خصوصی« ساخته ربکا زلوتوسکی

 
نمایش‌های ویژه

   »بونو: داستان‌های تسلیم« ساخته اندرو دومینیک
   »به او بگو دوستش دارم« ساخته کلود میلر

   »پسران شب نئون« ساخته جونو ماک
   »خروج ۸« ساخته جنکی کاوامورا

   »اقامتگاه« ساخته یان گوزلان
 

 
بخش نوعی نگاه

   »شهاب‌سنگ« ساخته هوبرت چاروئل
   »سایه پدرم« ساخته آکینولا دیویس جونیور

   »جوشیا« ساخته هریس دیکینسون
   »زن ناشناس طاق بزرگ« ساخته استفان دموستیر

   »النور کبیر« ساخته اسکارلت جوهانسون
   »منظره‌ای رنگ‌پریده از تپه‌ها« ساخته کی ایشیکاوا

   »زین« ساخته هری لایتون
   »آیچا نمی‌تواند پرواز کند« ساخته مراد مصطفی

   »روزی روزگاری در غزه« ساخته تارزان و عرب ناصر
   »سرها یا دم‌ها؟« ساخته آلسیو ریگو دی ریگی و ماتئو زوپیس

   »آخرین نفر در جاده« ساخته فرانچسکو سوسای 

خبری از »زن و بچه« نیست 

درحالی‌که گفته می‌شد فیلم تازه سعید روستایی به کن خواهد 
رفت، فعلا خبری از فیلم »زن و بچه« به کارگردانی روستایی در کن 
نیست. آخرین حضور رسمی سینمای ایران در کن ۳سال پیش با 
فیلم »برادران لیلا« اثر سعید روستایی رقم خورد و پس از آن 
سینمای ایران نماینده رسمی در کن نداشته است. ایرنا با نگاهی 
خوش‌بینانه درباره غیبت فیلم تازه سعید روستایی در بخش رقابتی 
جشنواره کن نوشته است: »فیلم »زن‌وبچه« که محتمل‌ترین گزینه 
سینمای ایران برای کن بود، فعلا در بخش رقابتی حضور ندارد. 
البته فیلم سعید روستایی این روزها مراحل فنی خود را پشت سر 
می‌گذارد و طبق تجربه هیچ بعید نیست که طی روزهای آینده به 

بخش رقابتی یا دیگر بخش‌های جشنواره افزوده شود.«

»غذای نیمروز« در ونیز به جای کن 

فیلم جدید مجیدی ازجمله گزینه‌های سینمای ایران برای حضور 
در کن۲۰۲۵ بود. »غذای نیمروز« محصول جدید کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان به کارگردانی مجید مجیدی است که 
فیلمبرداری آن به‌تازگی در چابهار به پایان رسیده و مراحل فنی‌اش 
آغاز شده است‌‌. مشخص نیست این فیلم به جشنواره کن نرسیده یا 
اینکه برای این رخداد سینمایی انتخاب نشده است. این فیلم شاید 
در جشنواره ونیز پذیرفته شود. مجیدی با نخستین فیلمش 
»بدوک« در بخش نوعی نگاه کن۱۹۹۰ حاضر بود؛ حضوری که 

نقطه آغاز شهرت جهانی‌اش محسوب می‌شود.‌

رخداد کوتاه‌تر  از گزارش

اسکار 

 تکذیب تمام اتهامات درباره تخلف در خرید تجهیزات سینماها 
هاشم میرزاخانی، مدیرعامل سابق سینماشهر: درپی برگزاری جلسه‌ای با حضور مدیرعامل سینماشهر و اتحادیه 
مراکز فنی و پشتیبانی تولید به استحضار می‌رساند کلیه موارد مطروحه در مورد تخلف در خرید تجهیزات کذب 

محض است ./ ایسنا 

در دفاع از هوش مصنوعی 
جیمز کامرون، کارگردان »آواتار«:  هوش مصنوعی با محصولاتی که دقیق‌تر خلق می‌شوند به فیلمسازان کمک 
می‌کند بهتر و کامل‌تر به دیدگاه‌های خود نزدیک شوند. این کار به معنای اخراج نیمی از پرسنل نیست، به 

معنی 2برابر کردن سرعت آنها برای تکمیل کار است./مهر   

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

عیادت از جمال شورجه 

همزمان با آغاز هفته هنر انقلاب اسامی، رئیس سازمان 
سینمایی با حضور در منزل جمال شورجه، با این کارگردان 
دیدار و گفت‌وگو کرد و در جریان روند درمان وی پس از 
ترخیص از بیمارستان قرار گرفت. رائد فریدزاده این کارگردان 
را از سردمداران و افراد مؤثر در شکل‌گیری سینمای انقلاب 
دانست و ضمن قدردانی از زحمات مؤثر جمال شورجه طی 
بیش از 3دهه فعالیت در سینما و تلویزیون ایران، خطاب به 
ایشان گفت: ما از دوره نوجوانی شما را هنرمندی انقلابی، 
پیشرو و فعال با آثاری تأثیرگذار در این حوزه می‌شناسیم. 

شما مورد وثوق همه اهالی سینما هستید.
رئیس سازمان سینمایی با اشاره به فیلم سینمایی »احمد 
بای« اثر نیمه‌تمام این کارگردان اظهار کرد: امیدوارم این 
پروژه که در ادامه کارهای قبلی شماست، هرچه زودتر به ثمر 
بنشیند تا شاهد تأثیرگذاری آن باشیم. جمال شورجه هم 
با آرزوی موفقیت برای رائد فریدزاده در سازمان سینمایی 
گفت: امیدوارم با اتحاد مجموعه فرهنگی کشور باب جدیدی 
در فرهنگ و هنر، خصوصا سینما باز شود و شاهد یکدلی و 
همگرایی سینماگران باشیم و در جهت اعتلای هنر انقلاب 
تلاش کنیم. این کارگردان با اظهار امیدواری از اینکه 
مشکلات فیلم حل شود عنوان کرد: این فیلم که به مبارزه 
و مقاومت مردم الجزایر در برابر استعمار فرانسه می‌پردازد، 
به‌عنوان پروژه‌ای مشترک مابین ایران و الجزایر مقابل 
دوربین رفت، اما به‌دلیل اختلاف تهیه‌کننده خارجی و دولت 
الجزایر بعد از فیلمبرداری متوفف شد که امیدوارم با حل این 

مشکلات شاهد نمایش آن باشیم. 

 اسکار سرانجام بدلکاران را 
به رسمیت شناخت

آکادمی اسکار سرانجام پذیرفت یک جایزه بدلکاری به جوایز 
خود اضافه کند. به گزارش مهر به نقل از هالیوود ریپورتر، 
آکادمی علوم و هنرهای تصاویر متحرک سرانجام خبر داد 
که یک جایزه هم برای طراحی بدلکاری اهدا خواهد کرد. 
اهدای این جایزه برای نخستین بار در صدمین دوره جوایز 
اسکار انجام می‌شود، یعنی در مراسم اسکار سال۲۰۲۸ و 
به فیلم‌هایی تعلق می‌گیرد که سال۲۰۲۷ اکران شده‌اند. 
بیل کرامر، مدیر آکادمی اسکار و جانت یانگ، رئیس آن 
در بیانیه‌ای با اشاره به اینکه از روزهای اولیه سینما طراحی 
بدلکاری بخشی جدایی‌ناپذیر از فیلمسازی بوده افزودند: ما 
مفتخریم که کارهای خلاقانه این هنرمندان فنی و خلاق 
را ارج می‌نهیم و به آنها برای تعهد و فداکاری‌شان تبریک 
می‌گوییم. جزئیات اینکه چگونه فیلم‌ها در این بخش 
انتخاب می‌شوند و اینکه چند نامزد وجود خواهد داشت 
یا اینکه فقط یک برنده در نهایت معرفی خواهد شد در 

آینده روشن خواهد شد.
تا امروز تنها از ۲بازیگر بدلکار با اهدای تندیس اسکار 
تجلیل شده که هر ۲جایزه افتخاری ‌است: یاکیما 
کانوت در سال۱۹۶۶ و هال نیدهام در سال۲۰۱۲. 
اکنون بیش از ۱۰۰چهره حرفه‌ای رشته بدلکاری 
از اعضای شاخه تولید و فناوری آکادمی هستند و از 
بیشتر آنها در سال‌های اخیر برای عضویت در آکادمی 

دعوت شده است.

آقای گل فوتبال جهان و اسطوره‌ای که 
به روزهای پایانی حضورش در مستطیل گزارش2

سبز نزدیک می‌شود، در اندیشه توسعه 
برند شخصی‌اش است. کریستیانو رونالدو، اسطوره فوتبال 
جهان با همکاری متیو وان، کارگردان مطرح بریتانیایی 
وارد دنیای سینما شده است. این دو با تأسیس استودیوی 
فیلمسازی مستقل UR•Marv  قصد دارند با تلفیق 
فناوری‌های نوین و سنت‌های سینما مسیر تازه‌ای در 
فیلمسازی باز کنند. هدف این استودیو ایجاد تحول در 
روند سنتی فیلمسازی با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و 

در عین حال حفظ احترام به سنت‌های سینماست.
این همکاری تاکنون نتایج ملموسی به همراه داشته 
است؛ 2فیلم اکشن از یک مجموعه خاص با سرمایه‌گذاری 

و تهیه‌کنندگی مشترک وان و رونالدو تولید شده‌ و فیلم 
سوم نیز در حال تولید است. جزئیات فیلم نخست به‌زودی 
اعلام خواهد شد. رونالدو در این ‌باره گفت: این مرحله‌ای 
هیجان‌انگیز از مسیر کاری من است، چراکه به‌دنبال ورود 
به عرصه‌های جدید تجاری هستم. به گزارش ورایتی، 

متیو وان نیز در این باره گفت: کریستیانو داستان‌هایی در 
زمین فوتبال خلق کرده که من هرگز نمی‌توانستم بنویسم. 
مشتاقانه منتظرم با او فیلم‌هایی الهام‌بخش بسازیم. او 

ابرقهرمانی واقعی است.
متیو وان، فیلمساز بریتانیایی با سبک خاص خود در 
روایت‌های پرجنب‌وجوش و اکشن جایگاه ویژه‌ای در این 
ژانر یافته است. او در سال۲۰۱۴ با ساخت مجموعه موفق 
»کینگزمن« به شهرتی جهانی دست یافت؛ مجموعه‌ای 

که ترکیبی از طنز جاسوسی و خشونت نمایشی است.
وان در سال۲۰۲۴ هم فیلم جاسوسی »آرگیل« با حضور 
ستارگانی چون هنری‌کویل و برایس دالاس هاوارد 
را کارگردانی کرد. همچنین 2فیلم دیگر از مجموعه 

»کینگزمن« در دست تولید است.

حضور بازیگران شناخته‌شده و سلبریتی‌ها 

در تئاتر‌موضوع امروز و دیروز نیست؛ ‌ 
نزدیک 2دهه است که به بهانه‌های مختلف 

به آن پرداخته می‌شود.
 با این حال، تجربه نشان داده که حضور 

بازیگران شناخته‌شده در تئاتر برای بخش 
اعظم تماشاگران این هنر جذاب است و 
باعث موفقیت در گیشه هم می‌شود. اما 
این موضوع زوایای مختلفی دارد که آن را 

با ‌ ابراهیم پشت‌کوهی، از کارگردانان تئاتر 
و آرش ظلی‌پور که تجربه‌ حضور در مدیوم 
تصویر و اجرا دارد و حالا در نمایش »ذرات 

آشوب« بازی می‌کند، در میان گذاشته‌ایم.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

 ابراهیم پشت‌کوهی: بازیگری که  توانا باشد
برایش فرقی نمی‌کند روی صحنه باشد یا جلوی دوربین

آرش ظلی‌پور: کسی که بازیگر واقعی است
مدیوم خود را پیدا می‌کند
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ارزشمند است‌در تئاتر اتفاق می‌افتد و این باشیم. تمرین مدارا کردن را بشنویم و تحمل نقد داشته باشیم، بتوانیم صدای مخالف گفت‌وگو کنیم و مفاهمه داشته پیدا می‌شود؛ اینکه بتوانیم چیزی که در جامعه ما سخت رسالت گفت‌وگو را برعهده دارد؛ باشید و تلاش کنید. ‌ ‌ تئاتر است و باید پشتکار داشته انتخاب کردید این هنر سخت دارید، ناله کنید؛ وقتی تئاتر را  نباید وقتی در تئاتر حضور  ابراهیم پشت‌کوهی‌:

 آرش ظلی‌پور‌:
که در تئاتر، گروهی از 

همانطور 

 شناخته‌شده حضور 
بازیگران

، در تلویزیون هم این 
پیدا کردند

د؛ گروهی از بازیگران 
اتفاق افتا

ی برنامه در تلویزیون 
سراغ اجرا

ل حضور آنها به‌خاطر 
رفتند. دلی

ت تلویزیون در جذب 
شکس

ب بود؛ البته در برخی 
مخاط

شکست خورد. بازیگر 
موارد نیز 

رد، اما نتوانست، اما 
آمد، اجرا ک

ند پژمان بازغی آمد و 
یکی مان

ت در اجرا اتفاقاتی رقم 
توانس

ن موضوع در تئاتر نیز 
بزند. ای

صدق می‌کند

توسعه برند برای روزهای بازنشستگی
کریس رونالدو و تأسیس استودیوی فیلمسازی ‌
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 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
آن که عیوب مردم را بنگرد و آن را ناپسند داند 
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حافظ
چو رای عشق زدی با تو گفتم ای بلبل

مکن که آن گل خندان به رای خویشتن است

عجیب‌ترین چهارراه تهران

تهرانگرام

اهالی محله دهقان درشرق تهران به تقاطع 
خیابان‌های محصل و ریحانی، چهارراه »پدر و پسر« 
می‌گویند. اسم این چهارراه به‌صورت رسمی روی 
هیچ تابلویی نوشته نشده اما بیش از ‌۴۰سال، میان 
اهالی به این نام شهرت دارد. قصه آن به راه‌اندازی 
نخستین مغازه الکتریکی‌ در یک ضلع چهارراه 
برمی‌گردد که توسط پدر و‌ پسری اداره می‌شد. 
ماجرا این است که ‌۶دهه پیش وقتی که هنوز 
ساخت‌و‌سازها در محله دهقان آغاز نشده بود و تا 
چشم کار می‌کرد زمین بایر دیده می‌شد، 2معبر 
خاکی به هم رسیدند و نخستین چهارراه محله 
شکل گرفت. نخستین دکانی که سر این چهارراه 
باز شد، یک مغازه الکتریکی بود که نخستین 
قطعه از ‌۴قطعه لازم برای تکمیل داستان 
چهارراه پدر و پسر را مهیا کرد. محمدتقی 
وهابی شبستری،‌ صاحب مغازه لوازم 
خانگی‌فروشی ضلع شمال‌شرقی چهارراه، 
همان جوان ‌۶۰سال پیش است که با باز‌کردن 
یک مغازه الکتریکی سهم مهمی در روشنایی 
خانه‌های محله داشت و کمی بعدتر پسرش هم 
برای کمک به مغازه او می‌آمد. بعدها در ‌۳ضلع 
دیگر چهارراه هم مغازه‌های دیگری باز شد که 
مالک همه آنها پدر و پسر بودند. اهالی محله هم 

اسم این چهارراه را پدر و پسر گذاشتند.

کارخانه ایران‌ناسیونال که به همت‌ برادران احمد و محمود 
خیامی راه‌اندازی شد، نخستین نماد خودروسازی در ایران و 
زادگاه پیکان بود؛ خودرویی ملی که خیلی از ایرانی‌ها ‌۴دهه 
با آن خاطره داشتند. ٢٤اردیبهشت سال‌١٣٤٦ ‌خط تولید 
پیکان به راه افتاد. در این سال 2مدل پیکان روی خط تولید 
قرار داشت که یکی لوکس و دیگری دولوکس نام داشت. بعد 
از پیروزی انقلاب اسلامی ایران که کارخانه ایران‌ناسیونال به 
ایران‌خودرو تغییر نام داد، پیکان حسابی چهره عوض کرد و با 
ظاهری جدید به‌عنوان چراغ بنزی رونمایی شد. حتما برایتان 
جالب است که بدانید نخستین قرعه‌کشی خودرو در یکی از 
روزهای پاییز سال‌۶۱ در تهران برای پیکان انجام شد و فردای 
آن روز عده‌ای از مردم پایتخت پای دکه‌های روزنامه‌فروشی 
صف کشیدند تا شاید نامشان در میان اسامی برندگان خرید 
پیکان در روزنامه‌ها باشد. ماجرا از این قرار بود که مسئولان 
وزارتخانه نوپای صنایع سنگین برای حل گرفتاری‌های 
بازار خودرو، کمیته توزیع عادلانه خودرو را تشکیل داده ‌و 
سازوکاری درنظر گرفته بودند که مردم بتوانند با قرعه‌کشی 

خودرو بخرند.
پیکان با همه محبوبیتش میان خانواده‌های ایرانی ‌٤٠سال 
بعد در ‌٢۵اردیبهشت‌ماه سال‌١٣٨٤ آخرین مدلش در 
کارخانه ایران‌خودرو به رنگ سفید و با شماره ۱۱۰۲۰۸۵۸ 
ثبت و بعد راهی موزه ایران‌خودرو شد. مسئولان شرکت 
ایران‌خودرو روی بدنه آخرین پیکان نوشته بودند: »پیکان 
ارابه‌ای بود که صنعت خودرو بردوش آن شکل گرفت و امروز 

به موزه صنعت می‌رود تا نظاره‌گر توسعه این صنعت باشد.«

تهران‌نامه

قرعه‌کشی برای پیکان

گشت‌وگذار در کاخ مرمرکه دهه‌ها خانه سیاسیون بوده و حالا به عنوان موزه، دریچه‌ای به تاریخ و هنر ایران است

خانه سیاست و هنر
چند سالی است که روی بخشی از دیوار سیمانی بلندی که در حدفاصل خیابان سپه تا پاستور قرار دارد، فاطمه عباسی

عنوان »موزه هنر ایران؛ اصالت و صلابت« بر تن کاشی‌های فیروزه‌ای قاب شده است. پشت این قاب، 
مجموعه‌ای منحصر به فرد و پرماجرا در سکوتی عمیق، روایتگر یک قرن تاریخ معاصر ایران است و در 
بخشی از این مجموعه بنایی قرار گرفته که هم از جنبه معماری و هم از منظر تاریخی، جزو شاخص‌ترین بناهای تهران محسوب می‌شود: »کاخ 
مرمر« بنایی که سرنخ بسیاری از وقایع تاریخ معاصر را می‌شود در آن پیدا کرد. هر چند امروز با آثار و اشیایی ارزشمند از دوره‌های مختلف 
تاریخ ایران و در قالب موزه هنر، روایات متعددی را نقل می‌کند، اما مرور روایت‌ها و ماجراهایی که این بنای چهارگوش سنگی با گنبدی از 

کاشی‌های فیروزه‌ای در یک قرن گذشته از سر گذرانده، لطف دیگری دارد.
این بنا شاهد وقایع فراوانی بوده از تحصن مصدق و یارانش در کاخ در اعتراض به مداخلات عبدالحسین هژیر، وزیر دربار تا برگزاری انتخابات 

مجلس شورای ملی، تا آخرین دیدار شاه و مصدق در این بنا که با تجمع اوباش در مقابل در ورودی کاخ همراه شد؛ از مراسم ازدواج شاه با سه 
همسرش در مقاطع مختلف تاریخ تا تولد فرزندان او در این مجموعه؛ از تصمیم‌گیری‌های کمیته انقلاب در روزهای ملتهب 57تا مصوبات 
و جلسات مجمع تشخیص مصلحت نظام در سالن گوشوار طبقه اول بنا. اما نشانه‌هایی هم در این بنا از برخی وقایع مانده، جای پای گلوله 
مسلسل رضا شمس‌آبادی بر گچبری‌های سقف و آینه بلند سرسرای ورودی. رد دودگرفتگی بر نقاشی‌های نفیس طبقه دوم. فرش‌های 
نفیس و بی‌نظیر کارگاه عمواوغلی مشهد که برخی هنوز بر کف تالارها هستند و برخی در کشاکش تاریخ سرنوشتی نامعلوم پیدا کرده‌اند. 
آینه‌های هزارتکه تالار آینه که هزاران قصه در دل خود پنهان کرده‌اند و در نهایت آن آسانسور الحاقی مدرن در گوشوار طبقه دوم عمارت که 
هیچ نسبتی با بنا ندارد. هر کدام روایتی از گوشه‌ای از تاریخ ایران نقل می‌کنند. مرمر، به حق یکی از بناهای شاخص عصر حاضر ایران است، 

با حافظه‌ای سرشار از اتفاقات تاریخی نقل شده و نشده این سالیان.

 درختان برافراشته، فضای سبز محوطه و حوض پرآب در مقابل عمارت 
کاخ مرمر نخستین چیزهایی هستند که در بدو ورود به محوطه کاخ 
نظر را به‌خود جلب می‌کنند. بنا و گنبد کاخ مرمر، چارچوب‌های 
قهوه‌ای‌رنگ، درو پنجره‌های دورتادور ساختمان و طرح‌های یکسان 
منبت‌کاری شده روی درهای ورودی نیز بسیار چشمگیر هستند. 
سنگ‌تراشی‌های زیبا در نمای بیرونی عمارت نیز هنر هخامنشی را 

یادآوری می‌کنند.

سرسرای اصلی کاخ مجموعه‌ای 
چشم نواز از هنر کاشیکاری و 
تذهیب و مقرنس و نقاشی و نگارگری 
را به نمایش گذاشته و دیوارهای دفتر 
کار شاه پهلوی و تالار آینه با هنر 
خاتم‌کاری و آینه‌کاری و تلفیق این 

دو پوشیده شده است.

در این موزه زیباترین آثار هنری ایران از دوران 
عیلامی‌ها تا دوره قاجار و پهلوی به نمایش گذاشته 
شده و می‌توانید اشیایی مثل سفالینه‌های بسیار 
قدیمی، جنگ‌افزارها، جواهر و زیورآلات، تندیس 
و مجسمه، فرش و ترمه و زیباترین تابلوهای 

نقاشی هنرمندان ایرانی را ببینید.

دیوارهای تالار »رنگ« با بوم‌های بزرگ نقاشی پوشانده شده، گویی نقش‌ها، رنگ‌به‌رنگ جزئی از دیوارند. تالار »نقش« با نقوشی 
از هنر دوره قاجار مزین شده و تابلوهای جناغی متناسب با معماری بنا و نقاشی قهوه‌خانه‌ای اثر محمد مدبر. »تالار آینه« هم 
بخش دیگری از کاخ است؛ تلفیقی از هنرهای آینه و خاتم‌کاری و گچبری. تالار »بافته« هم از نفیس‌ترین نمونه‌های بافت پر شده 
است؛ تبلور دیگری از هنر و همه کارِ دست زنان خانه‌دار زمان قاجار و صفویه. تالار »گذر تاریخ« نمایش منحصربه‌فردترین آثار 
هخامنشی، اشکانی و ساسانی را در خود دارد و تالارهای »سرمه« و »صناعت« هر کدام از گوشه‌هایی از هنر بی‌بدیل ایران را به 

معرض دید گذاشته اند؛ همنشینی سرشاخه‌های هنر ایرانی در یک بنای تاریخی.

 گنبد نقطه ثقل کاخ است، کاملا مشابه گنبد 
شیخ‌لطف‌الله. 16روزنه مشبک فلزی گنبد را احاطه 
کرده است. از بیرون گل‌های شاه‌عباسی و خط‌های 
اسلیمی دارد و از داخل رنگ به رنگ است. قسمت 
مرکزی‌اش ترنجی به رنگ آبی فیروزه‌ای، کناره‌های 
ترنج‌ها به شمسه منتهی می‌شود و نواره‌های باریکی 

در اطراف آن است؛ کاشی‌های هفت‌رنگ.

تاریخچه

سال ۱۳۰۴ شمسی، رضا 
پهلوی قصد کرد کاخی بسازد تا شکوه 
هنر و معماری ایران را به رخ بکشد. کاخ 
مرمر در زیربنایی حدود 2870مترمربع 
و در دو طبقه، با طراحی لئون تادوسیان 
یکی از معماران نوگرای ایرانی- ارمنی و 
با همکاری هنرمندان بزرگ در رشته‌های 
مختلف هنر ایرانی ازجمله حسین لرزاده، 
محمدکاظم صنیع خاتم، حسین طاهرزاده 
بهزاد، محمد قمی، جعفر خان کاشی و استاد 
حیدرخان بنا شد؛ عمارتی که به صلابت و 
درخشندگی سنگ‌های مرمرش مشهور 
است و گنبد باشکوه آن، ظرافت و هنر 
گنبد مسجد شیخ لطف‌الله را بهی‌اد می‌آورد. 
ساخت این بنا حدود ۱۲ سال طول کشید 
و در سال 1316به اتمام رسید. کاخ مرمر 
از سال 1374تا 1394محل استقرار رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و همچنین 
تشکیل جلسات این مجمع بود. پس از آن 
از دهم مرداد ۹۷ به بنیاد مستضعفان واگذار 
شد تا با کاربری موزه به فعالیت خود ادامه 
دهد. درهای »موزه هنر« پس از جاگذاری 
۴۰۰ اثر ایرانی با قدمت هفت‌هزار سال در 
اسفندماه ۱۳۹۹ به‌صورت مجازی باز شد. 
در نهایت کاخ مرمر از شهریور ۱۴۰۰ پذیرای 
علاقه‌مندان شد تا کلکسیونی از هنرهای 

بی‌بدیل ایرانی به نمایش درآید.

مکث

تهران مصور
امروز دیگر تهران شهری غول‌پیکر است که نمی‌شود دروازه‌ای 
برای آن متصور شد؛ همان شهری که روزگاری به دروازه‌هایش 
معروف بود و هر مسافری که پا به تهران می‌گذاشت حتما از زیر 
طاق یکی از دروازه‌های تهران عبور کرده بود. دروازه دولت امروز 
نامی آشنا برای تهرانی‌هاست. هر کسی که گذرش به خیابان 
انقلاب افتاده باشد، حتما نام ایستگاه متروي دروازه‌دولت به 
گوشش خورده؛ بنایی که یکی از دروازه‌های معروف تهران 
بود و مسافران برای ورود به تهران از آن عبور می‌کردند. این 
تصاویر تاریخی، دروازه دولت را در قاجار نشان می‌دهد؛ یعنی 
در زمان حکومت ناصرالدین شاه که تعداد دروازه‌های تهران از 
۶ به ۱۲ دروازه رسید. دروازه دولت همزمان با ساخت خیابان 
الماسیه ساخته شد. این دروازه، بنایی سه‌طبقه با 3دهانه بزرگ 

با کاشیکاری‌های بسیار زیبا بود که سال‌ها مسافرانی که قصد 
عزیمت به تهران را داشتند از زیر طاق‌های آن عبور می‌کردند. 
بنا به‌طور کلی با کاشیکاری نسبتا زیبایی آراسته شده بود. 
درهای دروازه را از چدن یکپارچه در قورخانه دولتی ریخته 
بودند و ساختن اینگونه درهای بزرگ یکپارچه در تهران تا 
آن زمان سابقه نداشت. در تصاویر قدیمی از دروازه دولت، 
دیوار شهر تهران و خندقی که در بیرون آن حفر شده به‌خوبی 
مشخص است. پلی که از روی این خندق عبور می‌کرد، جاده 
بیرون شهر را به دروازه متصل می‌کرد. اکنون از این دروازه 
نفیس که در دوران پهلوی اول و همزمان با توسعه شهر از بین 
رفت، نشانی باقی نمانده، اما محل آن در محدوده کنونی تقاطع 

خیابان‌های انقلاب و سعدی بود.

دروازه دولت وقتی تهران خندق داشت
همزمان با ساخت 
خیابان الماسیه 
ساخته شد. این 
دروازه، بنایی 

سه‌طبقه
 با 3دهانه 

بزرگ
بود



کورس
دوباره داغ شد  

تراکتور برنده ویژه هفته گذشته بود؛ تیمی 
که استقلال را در خانه شکست داد و پس از 
آن به تماشای تساوی سپاهان و پرسپولیس 
نشست، ولی این هفته شرایط کاملا تغییر 
کرد و در روز برد‌های با ارزش سپاهان و 
پرسپولیس، تراکتور در مصاف با چادرملو 
تن به تساوی داد تا رقابت در بالای جدول 
بار دیگر داغ شود. شاگردان اسکوچیچ که 
بعد از ‌3برد متوالی به یزد سفر کرده بودند، 
مقابل تیم هشتم جدول حسابی به دردسر 
افتادند و در نهایت با تساوی 2-2زمین را ترک 
کردند. اتفاق ویژه این بازی پنالتی‌ای بود که 
بیرانوند با اشتباه محاسباتی‌اش در خروج از 
دروازه به چادرملویی‌ها داد تا کامبک رویایی 
تراکتور‌ی‌ها به نتیجه نرسد. تراکتور پس از 
گلی که دقیقه19خورد، با گل‌های حسین‌زاده 
)44( و گل‌به‌خودی چادرملویی‌ها)56(به 
بازی برگشت اما اشتباه بیرانوند همه‌چیز 
را برای اسکوچیچ و شاگردانش خراب کرد. 
این اتفاق در حالی رخ داد که سپاهانی‌ها 
در اصفهان مس‌رفسنجان قعرجدولی را با 
نتیجه یک بر صفر شکست دادند و خودشان 
را به صدر جدول نزدیک کردند. زردپوشان 
اصفهانی در روزی که بن‌یدر فرانسوی را در 
ترکیب داشتند، با گل دقیقه6جواد آقایی‌پور 
مس رفسنجان را بردند تا امیدهایشان برای 
رسیدن به جام زنده بماند. پرسپولیس هم 
با نتیجه مشابه یک بر صفر در قائم‌شهر 
بالاخره نخستین برد سال جدید را جشن 
گرفت تا در کورس قهرمانی بماند. علیرضا 
عنایت‌زاده ‌21ساله، چهره ویژه این بازی بود 
که تک‌گل پرسپولیسی‌ها را روی ارسال میلاد 
محمدی به ثمر رساند. نساجی پس از گل 
پرسپولیس صاحب موقعیت‌های زیادی شد 
و ‌3بار دیرک دروازه قرمزها را به لرزه درآورد 
اما موفق به باز کردن دروازه مهمان خود 
نشد. مهم‌تر اینکه یامگا که در استقلال همه 
پنالتی‌هایش را گل می‌کرد، دقیقه 90+15، 
 پنالتی‌اش را از دست داد تا نساجی به سقوط

نزدیک‌و ‌نزدیک‌تر شود. 
حالا تراکتور با یک‌بازی کمتر و ‌55امتیاز 
صدرنشین لیگ برتر است و سپاهان با 
‌53امتیاز روی پله دوم جدول ایستاده است. 
پرسپولیس هم با ‌51امتیاز در تعقیب این 
‌2تیم به سر می‌برد. در این شرایط پرسپولیس 
و سپاهان هفته آینده در تهران به مصاف 
هم می‌روند و تراکتور هم در خانه با ملوانی 
روبه‌رو می‌شود که در سال‌های اخیر توانسته 
نقشی کلیدی در مشخص کردن قهرمان 
ایفا کند. تراکتور پس از دیدار با ملوان بازی 
عقب‌افتاده‌اش با فولاد را در اهواز برگزار 
خواهد کرد. روز گذشته هوادار قعرجدولی 
هم می‌رفت تا یکی از نتایج خاص هفته را 
بگیرد اما در نهایت با گلی که دقیقه5+90از 
استقلال‌خوزستان خورد، به تساوی یک-یک 
رضایت داد و درست مثل مس و نساجی به 
سقوط نزدیک‌تر شد. در پایین جدول، هوادار 
با ‌19امتیاز روی پله شانزدهم ایستاده و 
نساجی ‌21امتیازی پانزدهم است. مس هم 
با ‌24امتیاز تیم چهاردهم است و شانس 
بیشتری برای بقا دارد. با نتایج ثبت شده در 
این هفته، استقلال تیم دوازدهم جدول است 
و با مس ‌4امتیاز و با منطقه سقوط ‌7امتیاز 
اختلاف دارد؛ اتفاقی که برای هواداران این 

تیم چیزی شبیه به کابوس به‌نظر می‌رسد.

مرد رفت و برگشت‌ها 
بازمی‌گردد؟

شکست استقلال برابر فولاد خوزستان خشم 
و عصبانیت شدید هواداران این تیم را به‌دنبال 
آورد و حتی باعث ایجاد درگیری‌هایی روی 
سکوهای ورزشگاه آزادی شد. خب البته از 
نظر کیفیت بازی، باخت هفته گذشته آبی‌ها 
برابر تراکتور هم واقعا زننده بود. با این حال آن 
زمان برخی هواداران این تیم شاید خودشان 
را با این ایده دلداری دادند که چنین شکستی 
موجب دورتر‌شدن پرسپولیس از کسب عنوان 
قهرمانی می‌شود. قصه پنجشنبه اما به کلی 
فرق داشت. این بار باخت در ورزشگاه آزادی 
و آن هم برابر شاگردان یحیی گل‌محمدی، 
آتش خشم هواداران را شعله‌ور کرد و باعث 
شد شعارهای زیادی علیه بازیکنان و اعضای 
کادرفنی سر داده شود. در این میان، برخی 
هواداران عاصی هم اسم فرهاد مجیدی را 
صدا زدند و خواهان بازگشت مردی شدند 
که آخرین قهرمانی استقلال در لیگ برتر را 
برایشان به ارمغان آورده است. اسم مجیدی 
البته در این مدت کم‌وبیش در فضای مجازی 

به گوش می‌رسید، اما 
این بار هواداران نام او را 

در ورزشگاه صدا زدند که طبیعتا باعث ایجاد 
یک جریان خواهد شد.

چهره روز
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پخش زنده

بایرلورکوزن

یونیون برلین
17:00

بوندس لیگا آلمان

بایرن مونیخ

دورتموند
20:00

اینتر

کالیاری
19:30

سری آ  ایتالیا

یوونتوس

لچه
22:15

برایتون

ساوتهمپتون

لسترسیتی

استون‌ویلا

17:30

17:30

منچسترسیتی

ناتینگهام فارست

آرسنال

کریستال پالاس

اورتون

برنتفورد

15:00

17:30

20:00

لیگ برتر انگلیس

اسپارتاروتردام

هیرنفین
20:15

اردیویسه هلند

آیندهوون

آلمره سیتی
21:30

موناکو

مارسی
18:30

لیگ یک فرانسه

لگانس

بارسلونا
22:30

لالیگا اسپانیا

 ادامه  در
 صفحه10
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اتفاق 
روز

در هفته‌اي که تراکتور مساويدر هفته‌اي که تراکتور مساوي
کرد و سپاهان برد، پرسپوليسکرد و سپاهان برد، پرسپوليس

با گل با گل عنايت‌زادهعنايت‌زاده  2121سالهساله
به کسب سهميه و در رويايي دورتر به کسب سهميه و در رويايي دورتر 

حتي به فتح جام اميدوار شدحتي به فتح جام اميدوار شد
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نكته بازی

البته که معلوم بود
بعد از شکست خانگی و ناامیدکننده استقلال برابر فولاد، حواشی زیادی 
در اردوگاه آبی‌ها رخ داد؛ از اعتراض تماشاگران تا رواج فراگیر شایعه 
تغییرات در کادر فنی. یکی از همین حرف‌و‌حدیث‌ها هم که روشن نیست 
چقدر صحت دارد، به درگیری مجتبی جباری با میودراگ بوژوویچ در 
پایان بازی مربوط می‌شود. گفتیم که نمی‌دانیم داستان درست است یا 
نه، اما تقریبا همه اهالی فوتبال از قبل می‌دانستند که اضافه‌شدن جباری 
به کادرفنی استقلال آخر و عاقبت چندان جالبی ندارد. البته که جباری 
شخصیت بسیار دوست‌داشتنی و محترمی دارد. به اضافه او جزو بهترین 
هافبک‌های 2دهه گذشته فوتبال ایران به شمار می‌آید، با این حال 
مجتبی از اخلاق خاصی بهره می‌برد؛ نوعی اصولگرایی غلیظ و صراحتی 
که خیلی اوقات منجر به اختلافات سریع و جنجالی می‌شود. گویا جباری 

مربی هم در همان مسیر جباری بازیکن در حرکت است.

ستاره بداقبال
به‌نظر شما بدشانس‌ترین بازیکن فعلی استقلال کیست؟ به‌نظر ما که 
هیچ‌کس به اندازه حسین حسینی سزاوار دریافت این لقب نیست. در 
سال سیاه استقلال، حسینی واقعا فصل بدی را پشت سر نمی‌گذارد. او  
اشتباهاتی داشته؛ مشخصا مثل واکنش بد دربی رفت که منجر به آن 
پنالتی شد یا دفع ناقص توپ مقابل النصر که گل اول حریف را به‌دنبال 
آورد. با این حال او در هر مسابقه چندین بار دروازه تیمش را نجات 
می‌دهد. افسوس اما که سایر بازیکنان معمولا زحمات حسینی را به باد 
می‌دهند. کاپیتان آبی‌ها هفته گذشته چند مهار چشمگیر برابر تراکتور 
داشت، این هفته هم جلوی فولاد ابتدا یک ضربه سر خطرناک و تماشایی 
را گرفت و سپس حتی پنالتی سرآبادانی را هم مهار کرد، اما در‌نهایت 
روی توپ برگشتی تسلیم شد. دراز‌کشیدن مأیوسانه حسینی بعد از این 

صحنه، شاید نمادی از احوالات او در کل این فصل بود.

حالا چند‌ماه دیگر هم صبر کن!
در مورد رفتارها و اتفاقات آماتور در فوتبال ایران زیاد حرف زده می‌شود و 
این، هرگز بحث جدیدی نیست. با این حال بعضی چیزها را واقعا نمی‌شود 
هضم کرد. چند سال پیش آل‌کثیر رباط صلیبی پاره کرد و از همان لحظه 
اول هم همه اهالی فن به این موضوع پی بردند. با این حال خود عیسی 
مدت‌ها به تمرینات انفرادی ادامه داد تا مثلا به شکل سنتی بهبود بیابد، اما 
در‌نهایت چاره‌ای جز جراحی نماند و در این میان فقط چند ‌ماه زمان از کف 
خود عیسی و پرسپولیس رفت. حالا هم همان داستان برای لیموچی تکرار 
شده. خرید گران‌قیمت سپاهان که فصل بدی را هم پشت سر نگذاشته 
بود، در دیدار با استقلال خوزستان رباط داد، هرچند تا همین هفته پیش 
منکر موضوع بود و حتی از بازگشت به میادین خبر می‌داد. سرانجام اما 
باشگاه سپاهان جراحی او را تأیید کرد. حیف شد البته؛ شاید اگر لیموچی 

کمی بیشتر صبر می‌کرد، رباطش خودبه‌خود جوش می‌خورد!

میثم کریمی |  نهمین شکست استقلال در این فصل؛ همین عبارت به‌تنهایی کافی است تا نشان بدهد آبی‌ها با چه وضعیت 
وحشتناکی مواجه هستند و چگونه این فصل برزخی، بر صورت هواداران چنگ می‌اندازد. این‌بار فولاد در ورزشگاه آزادی موفق به 
شکست استقلال شد. شاگردان یحیی گل‌محمدی البته برای رسیدن به این مهم کار سختی نداشتند. در نیمه اول که اساسا چیزی 
به اسم »فوتبال« ندیدیم، هرچند دست‌کم میل استقلال به هجوم بیشتر بود. در نیمه دوم اما این فولاد بود که از اشتباهات مرگبار 
عناصر دفاعی استقلال سود برد. ابتدا روی گاف وحشتناک اندونگ، شوت خودخواهانه محمدرضا سلیمانی از بالای دروازه بیرون 
رفت و دقایقی بعد ابوالفضل جلالی روی تکل بی‌محابایش مرتکب خطای هند پنالتی شد. با وجود آنکه حسین حسینی در نوبت اول 
موفق به مهار پنالتی پویا سرآبادانی شد، این بازیکن روی توپ برگشتی دروازه استقلال را باز کرد. این بیست‌وششمین گل دریافتی 

آبی‌ها در این فصل بود؛ گلی که نهمین باخت آنها در لیگ را رقم زد و این تیم را در حوالی منطقه سقوط نگه داشت.

کاریکاتور کاریکاتور 
برانکوبرانکو

اینکه چه نسبتی از هواداران استقلال دوست دارند 
فرهاد مجیدی روی نیمکت این تیم برگردد، روشن 
نیست و نیاز به افکارسنجی دقیق دارد، اما تجربه و سابقه نشان می‌دهد 
بازگشت او به اردوگاه آبی‌ها اصلا دور از ذهن نیست. حقیقت آن است که 
مجیدی را باید مرد رفت و برگشت‌ها دانست؛ کسی که چه در دوران بازی و 
چه زمان مربیگری، عادت داشت هر زمان دلش می‌خواست از استقلال برود 
و هر وقت صلاح می‌دید به این تیم برگردد! کارنامه مجیدی مملو از این آمد و 
شدهاست. بی‌گمان یکی از تلخ‌ترین شکست‌های تاریخ استقلال روز 13بهمن‌90 
با هت‌تریک ایمون زاید برابر پرسپولیس رقم خورد. این درست یکی از همان مقاطعی 
بود که مجیدی میلش کشید برود، بین 2نیم‌فصل بدون ارائه هیچ توضیحی استقلال 
را ترک کرد و دست پرویز مظلومی را لای پوست گردو گذاشت. مجیدی حتی هنگام 

بازنشستگی هم این قاعده خودمحوری را کنار نگذاشت، به‌طوری که تصمیم ناگهانی‌اش 
برای خداحافظی، امیر قلعه‌نویی را نیز شگفت‌زده کرد. اصلا چرا راه دور برویم؛ همین امروز 
فرهاد چرا دور از استقلال است؟ چون بعد از قهرمانی با این تیم در لیگ بیست‌و‌یکم بدون 

اینکه به احدی بگوید، آبی‌ها را ول کرد و سر از لیگ امارات در‌آورد.
مجیدی در برگشتن و آمدن هم همین‌قدر خود‌رأی است. او یک‌بار در حالی دستیار وینفرد 
شفر شد و بعد هم جای این سرمربی را گرفت که مرد آلمانی هزار بار گفته بود مجتبی جباری 
را می‌خواهد! بعدتر هم فرهاد به قول خودش بدون امضای معنوی هواداران جای آندره‌آ 
استراماچونی را گرفت. بنابراین اگر میل او بر این باشد که ابتدای فصل به استقلال برگردد، 
بعید است کسی جلودارش باشد؛ حتی اگر در یک مصاحبه تلویزیونی گفته باشد پیش از 
کسب یک قهرمانی در فوتبال امارات، این کشور را ترک نمی‌کند! فرهاد هم‌اکنون سرمربی 

بطایح است و با نتایجی که گرفته، تقریبا این تیم را از خطر سقوط رهانده.

مرد رفت و برگشت‌ها بازمی‌گردد؟
اسم فرهاد مجیدی از فضای مجازی به سکوها رسید

بوژوویچ که قرار بود 
ایوانکوویچ استقلال باشد 

همه را ناامید کرده است

   هفت‌گانه ناامیدکننده میودراگ
باخت برابر فولاد اما‌ کارنامه میودراگ بوژوویچ را در استقلال بدتر هم کرد. سرمربی اهل مونته‌نگرو، حالا 
7بازی است که آبی‌های تهرانی را هدایت می‌کند و در این مدت موفق به کسب یک پیروزی هم نشده. حتی 
پیتسو موسیمانه هم که مثل میودراگ فرصت کوتاهی در اختیار داشت، لااقل چند نمایش خوب ارائه داد و 
مثلا همین فولاد را در اهواز برد، اما از تیم بوژوویچ واقعا چیز خاصی دیده نشده است. اگرچه اوایل بازی رامین 
رضاییان تیر دروازه فولاد را لرزاند، اما برای استقلال زشت است که در آمار نهایی ثبت‌شده از مسابقه، در مقابل 
تعداد شوت‌های داخل چارچوب این تیم عدد »صفر« به ثبت برسد. در این مدت نه‌تنها حملات استقلال نظم 
نگرفته و ساختار هجومی این تیم فرم بهتری نیافته، بلکه حالا می‌بینیم شرایط دفاعی هم از 
هم‌گسیخته است. امروز فولاد این تیم را شکست می‌دهد و دیروز تراکتور طوری استقلال 
را ‌‌برد که همه هواداران این تیم ‌فقط از دریافت 2گل شادمان می‌شوند! طبیعتا این نقطه‌ای 

نیست که آبی‌ها در روز عقد قرارداد با بوژوویچ منتظر رسیدن به آن بودند.

   چه خبر از برانکو؟
استقلالی‌ها میودراگ بوژوویچ را خیلی شتاب‌زده استخدام کردند، فقط 
برای اینکه روز دربی تهران برابر پرسپولیس یک سرمربی قطعی داشته 
باشند. حالا به‌نظر می‌رسد آنها بابت عجله آن روز در حال پرداختن بهای 
سنگینی هستند. کار با میودراگ به هیچ‌وجه خوب پیش نمی‌رود و چنان‌که 
قبل از بازی هم پیش‌بینی کرده بودیم، ممکن است او حتی به مسابقات حذفی این 
فصل هم نرسد. حالا فقط می‌ماند ماجرای یک پیش‌بینی عجیب؛ اینکه نظری جویباری، 
مدیرعامل استقلال در زمان جذب بوژوویچ مدعی شده بود این مربی اهل مونته‌نگرو قرار است تبدیل 
به »برانکوی استقلال« شود. اگرچه میودراگ یکی‌ دو قهرمانی حذفی در اروپای شرقی دارد، اما روشن 
نیست جویباری چطور چنین جنمی در جبین او دیده بود. هر چه هست، بوژوویچ فعلا فرسنگ‌ها دورتر از 
این جایگاه نشان داده. برانکو زمانی که در اواخر لیگ چهاردهم هدایت پرسپولیس بحران‌زده را بر عهده گرفت، 
به‌سرعت دستی روی سر‌و‌گوش ساختار دفاعی این تیم کشید و دست‌کم یک دربی را از استقلال امیر قلعه‌نویی برد تا 

فرصت داشته باشد‌ تیمش را بسازد. بوژوویچ اما چه؟
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در حالت عادی، رویارویی بایرن‌مونیخ و دورتموند می‌توانست حساس‌ترین مسابقه 
هفته فوتبال جهان باشد، اما با دورتموند این فصل و بایرن دست‌وپا‌بسته در بازی‌های 
بزرگ، شاید اهمیت درکلاسیکر برگشت کم شده باشد. دورتموند با زخم ناشی از 
شکست سنگین 4بر صفر برابر بارسلونا در چهارشنبه‌شب و بایرن ناامید از شکست 
خانگی 2بر یک از اینتر ممکن است همه توان خود را برای بازی امشب صرف نکنند 
و آن را برای بازی برگشت این هفته مرحله یک‌چهارم پایانی لیگ قهرمانان نگه 
دارند. پیروزی دور از انتظار دورتموند می‌تواند بخت نخستین جام عمر هری کین 
را کاهش دهد و فاصله بایر لورکوزن با بایرن را به 3امتیاز برساند. بایر 3ساعت زودتر 

با اونیون برلین بازی دارد.
   این صدو‌سی‌و‌هفتمین دیدار بین بوروسیا‌دورتموند و بایرن‌مونیخ از زمان تاسیس 
بوندس‌لیگا خواهد بود؛ هیچ مسابقه‌ای به این اندازه در فوتبال حرفه‌ای آلمان انجام 

نشده است.
   بایرن بیشتر از هر تیم دیگری مقابل دورتموند شکست خورده است؛ ‌33شکست 

که آخرین‌بار با نتیجه 2بر صفر در مارس‌2024 در خانه به ثبت رسید.
   باواریایی‌ها در حال‌حاضر از سال‌2017 برای اولین‌بار در 2بازی متوالی مقابل 

دورتموند بدون برد هستند؛ یک‌تساوی و یک‌شکست.
   بوروسیا دورتموند در 4بازی اخیر خود در بوندس‌لیگا مقابل صدرنشینان لیگ 
شکست نخورده )یک‌برد و ‌3تساوی( که در حال‌حاضر طولانی‌ترین روند در میان 
تمام تیم‌های لیگ برتر است و طولانی‌ترین روند زنبورها از یک دوره 5مسابقه‌ای 
از سال 2009 تا 2013؛ دوره‌ای که شامل 2عنوان قهرمانی بوندس‌لیگا برای 

خودشان بود.
   دورتموند از 6بازی اخیر خود در بوندس‌لیگا 14امتیاز کسب کرده)‌4برد 
و ‌2تساوی(، درحالی‌که بایرن‌مونیخ ‌13امتیاز به‌دست آورده است )‌4برد و 
یک‌تساوی(. در این مدت، تنها بایرلورکوزن امتیازات بیشتری از این دو تیم 

کسب کرده است؛ ‌15امتیاز.
   کسب ‌۶۸امتیاز از ‌۲۸بازی، بهترین فصل بوندس‌لیگایی بایرن مونیخ 
در 7سال اخیر است )‌۶۹امتیاز در فصل 18-2017(. هر 7تیمی که پیش 
از این حداقل ‌۶۸امتیاز از ‌۲۸بازی اول خود کسب کرده بودند، در‌نهایت 

قهرمان شده‌اند که در این میان بایرن ‌7بار فاتح جام بوده است.
   دورتموند برای اولین‌بار در این فصل، در 2بازی متوالی بوندس‌لیگا حداقل 

3گل به ثمر رسانده است. از زمانی که نیکو کواچ در ابتدای فوریه هدایت تیم را بر 
عهده گرفت، هیچ تیم دیگری به اندازه زنبورها شوت نزده‌)147( یا گل مورد انتظار 
بالاتری نداشته است)20.8(. بایرن مونیخ در هر دو مورد دوم است؛ ‌129شوت و 
امید گل ‌20.2. دورتموندی‌ها در بازی با بارسا هم موقعیت‌های زیادی خلق کردند 

اما اعتماد‌به‌نفس گلزنی را نداشتند.

    تماشاگران
این چهارمین جامی بود که شهداب در یک سال اخیر از دست 
می‌داد؛ جام قهرمانی فصل پیش، جام باشگاه‌های آسیا، جام حذفی 
و جام قهرمانی این فصل و همه این جام‌ها را فولاد سیرجان از آنها 
گرفته. شهداب این‌بار با پیروزی 3بر یک در بازی اول این امید را 
به هواداران داد که می‌تواند یک جام را جبران کند ولی در بازی 
دوم 3بر 2شکست خورد و در بازی سوم هم 3بر یک. اتفاقات هم از 
ست چهارم شروع شد، از جایی که هواداران از باخت تیم مطمئن 

شدند. در 3بازی فینال که روزهای یکشنبه، سه‌شنبه و پنجشنبه 
برگزار شد، تماشاگران شهداب پرتعداد بودند؛‌ شب قبل هر بازی حدود 

6-7اتوبوس شبانه از یزد راهی تهران می‌شد و بعد از بازی راه برگشت را 
در پیش می‌‌گرفت. هرچند رفتار تماشاگران قابل توجیه نیست ولی طبیعی 

است که این رفت‌وآمدهای طولانی آنها را خسته و عصبی کند و سؤال این است که 
چرا به جای خود فینالیست‌ها، تهران میزبان هر 3بازی بود؟ جبار قوچان‌نژاد رئیس سازمان 

لیگ به همشهری می‌گوید:‌ »این تصمیمی بود که اول فصل گرفته شد و چون من در آن مقطع مسئولیت نداشتم، دلیل را نمی‌دانم 
اما در جلسه آنلاینی که قبل از شروع پلی‌‌‌آف با 8تیم داشتیم، اعتراضی به این موضوع نشد.« 

    شهداب
در اتفاقات آزادی، باشگاه شهداب بیشتر از تماشاگران مقصر است. باخت در هر دیداری قابل پیش‌بینی است و با توجه به 
تفاوت داشته‌های سیرجان و شهداب، قبل از بازی سوم انتظار می‌رفت که جام به سیرجان برود. مسئولان باشگاه قبل از 
شروع این بازی باید لیدرها و تماشاگران را توجیه می‌کردند. آنها حتی در دقایقی هم که سالن به‌خاطر رفتارهای تماشاگران 
ملتهب بود به‌خودشان زحمت ندادند تا هوادارانشان را آرام کنند و بازیکنان تیم به‌خصوص امیر غفور بودند که از تماشاگران 
می‌خواستند رفتارهایشان را کنترل کنند. در مقابل مسئولان باشگاه سیرجان از تماشاگرانشان خواستند در مقابل اعتراضات 
شهدابی‌ها‌ سکوت کنند. توقع این بود که مدیران باشگاه شهداب روز پنجشنبه به‌خاطر رفتار تماشاگرانشان از والیبالی‌ها 

عذرخواهی کنند اما آنها با انتشار عکس بازی و نوشتن فقط یک جمله: ‌»جام 
داوری مبارک خودتان« رفتار هواداران‌شان را تأیید کردند.

    فدراسیون
سال پیش در جام باشگاه‌های آسیا که به میزبانی یزدی‌ها برگزار 
شد، در بازی‌هایی که شهداب یک طرف میدان بود، هواداران 
تیم رفتارهایی داشتند که خیلی مورد تأیید نبود. مسئولان 
فدراسیون در جواب منتقدان گفته بودند که آنها فقط از امتیاز 
میزبانی استفاده می‌کنند. داستان مشابه‌ همین در مسابقات 
قهرمانی آسیا در ارومیه هم افتاده بود و جواب فدراسیون باز هم 
همان بود. شاید بهتر بود فدراسیون بعد از همان اتفاقات ارومیه 

و یزد چاره‌ای می‌اندیشید.

هانسی فلیک از همه تیم‌هایی که بارسلونا را در 
دور رفت متوقف کرده بودند، انتقام سخت گرفت 
و به آنها چند‌تا چند‌تا زد و حالا امشب نوبت به 
لگانس رسیده است. بارسا در بازی‌های این فصل 
‌145بار دروازه حریفان را باز کرده است و شاید 
این آمار تا پایان فصل از ‌200گل هم رد بشود. 
بارسا امسال به‌طور میانگین ‌3گل در هر بازی زده 

و تقریبا یک‌گل خورده است.
   لگانس پس از پیروزی یک بر صفر در بازی 
رفت در ورزشگاه لوئیس کمپانیس، این شانس 
را دارد که پس از سویا )35-1934(، هرکولس 
)97-1996(، یو‌دی‌سالامانکا )98-1997( و 
رایو وایکانو )22-2021(، پنجمین تیم تازه 
صعودکرده‌ای باشد که بارسلونا را در هر دو دیدار 

لالیگا در یک فصل شکست می‌دهد.
   لگانس در لالیگا، 7بازی از 9بازی خود 
مقابل بارسلونا را باخته و فقط ‌2بار برنده بوده 
است. آنها فقط در آخرین رویارویی موفق 
به کلین‌شیت شده‌اند و در مجموع ‌۲۱گل 
خورده‌اند؛ آنها فقط مقابل رئال مادرید )‌۳۰گل( 
گل‌های بیشتری در این رقابت‌ها دریافت 

کرده‌اند.
   لگانس در 4بازی اخیر خود در لالیگا پیروز 
نشده )یک‌مساوی و ‌3باخت(، درحالی‌که در هر 

4بازی هم گل زده و هم گل خورده است.
   با برتری 4بر صفر برابر دورتموند، بارسلونا 
برای اولین‌بار در تاریخ خود ‌۲۳بازی ابتدایی 
سال را بدون شکست پشت سر گذاشت؛ ‌۱۹برد 

و ۴تساوی.

   ‌۸۲گل و ‌۴۲پاس‌گل، آمار خوفناک مثلث 
هجومی بارسلوناست.

   بیشترین تأثیرگذاری در گل توسط یک 
بازیکن برزیلی در یک فصل لیگ قهرمانان؛ 
رافینیا )۱۹(، فیرمینو )۱۷( و کاکا )۱۳(. آمار 
رافینیا در این فصل لیگ قهرمانان؛ ‌۱۲گل در 
صدر رده‌بندی گلزنان و ‌۵پاس‌گل در صدرنشینی 

مشترک در جدول پاسور‌ها.
   مسی در لیگ قهرمانان فصل 12-2011موفق 
به ثمر رساندن ‌۱۴گل شد و تنها بازیکن تاریخ 
بارسلوناست که در یک فصل مسابقات، بیشتر از 

رافینیا گل زده است.
   لوای ‌۳۶ساله، بیست‌وهشتمین گلش را به 
دورتموند زد که این نخستین گل اروپایی مقابل 
تیم سابقش بود. او با این 2گل برای چهارمین‌بار 
در دوران حضورش در لیگ قهرمانان اروپا، تعداد 
گل‌های خود را در یک فصل دو رقمی کرد؛ 
کریس رونالدو )۷(، مسی )۵( و لواندوفسکی )۴(.
   لوا به نخستین بازیکنی تبدیل شد که با 
‌۳تیم مختلف موفق به ثبت بیشتر از ‌10گل در 
یک فصل می‌شود. مهاجم لهستانی ‌۱۰۵گل در 
لیگ قهرمانان به ثمر رسانده است؛ رده سوم بعد 

از رونالدو و مسی.
   ضلع سوم مثلث هجومی خطرناک بارسا هم 
موفق به گلزنی به زنبورها شد. یامال با این گل و با 
عبور از جود بلینگام به دومین گلزن جوان تاریخ 
یک‌چهارم‌نهایی لیگ قهرمانان تبدیل شد؛ بویان 
کرکیچ ‌۱۷سال و ‌۲۱۷روز، لامین یامال ‌۱۷سال 

و ‌۲۷۰روز و جود بلینگام ‌۱۷سال و ۲۸۹روز.
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غول‌های زخمی فوتبال آلمان دنبال بهبودی موقت

شب سیاه والیبال 
در روز قهرمانی فولاد سیرجان در لیگ برتر، تماشاگران شهداب یزد والیبال را زیر سؤال بردند. 

رئیس سازمان لیگ می‌‌گوید رفتارهای آنها و باشگاه عواقب سختی در پی دارد 

لیلی خرسند|  »جام داوری مبارک خودتان«؛ این تنها واکنش باشگاه شهداب به اتفاقات پنجشنبه‌شب سالن والیبال آزادی است. در بازی سوم 
از فینال لیگ برتر والیبال، جایی که قرار بود قهرمان معرفی شود، روی سکوهای زرد سالن اتفاقاتی افتاد که هم قهرمانی را تحت‌تأثیر قرار داد و هم‌ 
شأن والیبال را زیرسؤال برد. پنجشنبه شب همزمان با فحاشی‌هایی که در استادیوم آزادی و روی سکوهای استقلالی‌ها شنیده می‌شد، در سالن 
والیبال هم شهدابی‌ها علیه همه ناسزا گفتند اما تفاوت در این بود که هواداران استقلال تیم‌شان را در خطر سقوط به دسته پایین‌تر می‌بینند و 
شاید بشود کمی با آنها همدردی کرد ولی شهدابی‌ها‌ در فینال حاضر بودند و جام را از دست می‌دادند. و مهم‌تر اینکه درگیری استقلالی‌ها فقط 
روی سکوها بود اما تماشاگران شهداب با پرتاب بطری‌های آب، کیسه‌های زباله و البته کندن مهتابی سالن و پرتاب آن به وسط زمین فولاد، سلامت 

بازیکنان حریف را هم به خطر انداختند. در این اتفاقات چه‌کسی مقصر است؟

برخورد سرسختانه
پنجشنبه 4نفر از خاطیانی که مهتابی به وسط زمین پرتاب کردند، دستگیر شدند اما این پایان 
داستان نیست. به‌گفته قوچان‌نژاد قرار است هم باشگاه و هم تماشاگران شهداب با جریمه‌های 
سنگینی روبه‌رو شوند: »والیبال، تماشاگر و سالن مسابقه حرمت دارد. تماشاگران به هر دلیلی 
نباید به‌خودشان اجازه می‌دادند که اینطور رفتار کنند. ما از آقای شرافت)مدیر باشگاه شهداب( 
توقع داشتیم که برای آرام کردن سکوها اقدامی کند ولی کاری نکرد. حالا با باشگاه و هواداران 

طوری برخورد می‌کنند که هیچ‌وقت فراموش نکنند.«‌
پیش از این در بازی شهرداری ارومیه و پیکان در مرحله پلی‌آف، تماشاگران ارومیه یک بازی محروم 
شده بودند و قوچان‌نژاد می‌گوید:‌»لیدرهای شهرداری با وساطت چند نفر از مسئولان تعهد دادند 
که کوچک‌ترین اتفاقی روی سکوها نمی‌افتد و همینطور هم شد.« به‌نظر نمی‌رسد اتفاقات بازی 

شهداب و سیرجان با یک تعهد فیصله پیدا ‌کند.
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توپخانه بیش‌فعالتوپخانه بیش‌فعال
وقت انتقام از تیم در حال سقوط فرا رسید

رافینیا بعد از ‌29روز موفق به 
گلزنی شد، آن هم توپی را که 
وارد  کوبارسی  توسط  داشت 
دروازه می‌شد. البته او 2پاس‌گل 
هم داد تا نامش را در تاریخ لیگ 
قهرمانان ثبت کند. بیشترین 
اثرگذاری روی گل در یک فصل 
لیگ قهرمانان؛ کریس رونالدو 
لواندوفسکی   ،)2013 -14 (  ۲۱
20-2019(، لیونل مسی ۱۹ ( ۲۰ 
)12-2011( و رافینیا ۱۹ )2024-25(.

کوبارسی هم با 
‌۱۸سال و ‌۷۷روز 
جوان‌ترین  سن 
لیگ  تاریخ  پاسور  مدافع 
قهرمانان شد؛ با عبور از ونسان 
کمپانی با ‌۱۸سال و ‌۱۹۳روز سن.

18

نا  رسلو با
در ‌۱۱بازی اخیر خود 

در لالیگا شکست نخورده است 

)‌۹برد و ‌۲مساوی( که این بهترین 

روند شکست‌ناپذیری آنها در یک فصل 

در این رقابت‌ها از زمان ۱۳ بازی بین 

اکتبر ۲۰۲۲ و فوریه ۲۰۲۳ تحت 

‌۱۲برد و  هدایت ژاوی )
یک‌مساوی( است.

     در چند صحنه بازیکنان فولاد بعد از بطری‌های آبی که تماشاگران شهداب به زمین پرتاب کردند، مجبور شدند خودشان زمین را خشک کنند. عكس‌ها | مسعود اکبری|

بدترین 
دروازه‌بان

اونانا یک‌تنه عامل ناکامی‌های 
منچستریونایتد است

بازی‌های لیگ اروپا و لیگ کنفرانس 
کم‌کم دارد جالب می‌شود؛ البته در 
مرحله نیمه‌نهایی بهتر هم خواهد 
شد. در یک‌چهارم نهایی لیگ اروپا 
حیف که لاتزیو بازی رفت را 2بر صفر 
به بودوگلیمت باخت و اگر در زمین 
خودش در پنجشنبه این هفته جبران 
نکند، حیف خواهد شد. تاتنهام با 
اینتراخت یک-یک کرد، آن هم در 
زمین خودی. منچستریونایتد به 
لطف اشتباهات اونانا نتوانست در خانه 
لیون به پیروزی برسد و 2-2مساوی 
کرد اما امید برای بازی برگشت حفظ 
شد. اتلتیک بیلبائو، دیگر مدعی 
این رقابت‌ها در ورزشگاه خانگی 
‌گلاسکورنجرز بدون گل مساوی کرد. 
تصور کنید تیم‌های بزرگ این مرحله به 
نیمه‌نهایی بیایند؛ در حد لیگ قهرمانان 

زیبا خواهد بود.
   در تساوی 2-2منچستریونایتد 
مقابل لیون، فقط یک نفر مقصر بود؛ 
آندری اونانا. ماتیچ، بازیکن حریف و 
هافبک سابق منچستر قبل از بازی 
گفته بود که اونانا بدترین دروازه‌بان 
تاریخ من‌یونایتد است و این ادعا ثابت 
شد. او روی گل اول، هشتمین اشتباه 
منجر به گل فصلش از ابتدای فصل 
گذشته تاکنون را مرتکب شد که 
بدترین رکورد است. اگر گل دوم را 
هم اشتباه دروازه‌بان بدانیم که ادعای 
غلطی نیست، او از شروع فصل پیش 
تاکنون ‌9اشتباه منجر به گل داشته 
است. میانگین گل خورده در هر بازی 
بین دروازه‌بانان تاریخ منچستریونایتد؛ 
اونانا )1.4گل در هربازی(، دخه‌آ )1.1( 
و فابیان بارتز )1(. برای باشگاهی که 
دروازه‌بانانی مثل اشمایکل، بارتز، 
دخه‌آ، فاندرسار و... داشته، اصلا خوب 
نیست چنین دروازه‌بانی از کامرون 
داشته باشد که 2سال هم به‌دلیل 

دوپینگ از بازی محروم بوده است.
   در لیگ کنفرانس که چلسی مدعی 
اصلی است، در ورزشگاه وحشتناک 
لخیا ورشو به پیروزی راحت 3بر صفر 
رسید و کول پالمر یک بازی بدون گل 
زده دیگر را سپری کرد. فیورنتینا مقابل 
سلیه به برد خارج از خانه 2بر یک 
رسید، رئال بتیس در زمین خودش 
2بر صفر جالیگوئیا را شکست داد و 
راپیدوین در برابر دورگاردن به برتری 
یک بر صفر رسید. دور بعدی احتمالا 

جذاب می‌شود.

گل تساوی لیون در 
دقیقه‌95، دیرترین 
گلی بود که 
منچستریونایتد تا به حال در لیگ اروپا 
دریافت کرده و دومین گل دیرهنگام 
لیون در این رقابت‌ها )94:30( پس از 
فوریه 2017مقابل آلکمار )94:35( بود.

منچستریونایتد در 
این فصل از لیگ 
اروپا در ‌۱۱بازی بدون 
شکست باقی مانده؛ ‌۶برد و ‌۵تساوی. 
این طولانی‌ترین دوره بدون شکست 
آنها در یک فصل در رقابت‌های بزرگ 
اروپایی از زمان قهرمانی در این 
رقابت‌ها در فصل 17-2016است 

)همچنین ‌۱۱بازی شامل فینال(.

لیون در ‌9مورد 
قبلی وقتی در 
بازی رفت مساوی 
کرده، هرگز در مراحل حذفی رقابت‌های 

اروپایی موفق به صعود نشده است.



12

انقراض‌زدایی
از اینکه در فیلم »پارک ژوراسیک« که سال 1993ساخته شد، پس 

DNA دایناسورها دست نخورده در شکم پشه‌های 
باستانی نگهداری شده در کهربا یافت شد، دوباره 
شبیه‌سازی‌ شدند و به زندگی بازگشتند. این 
نزدیک‌ترین تجربه عینی ما از بازآفرینی یک گونه 

منقرض‌شده است، اما برای شبیه‌سازی‌ موفقیت‌آمیز 
 DNA یک حیوان منقرض‌شده، دانشمندان باید

حیوان را پیدا کنند که تقریباً به‌طور کامل دست‌نخورده 
 DNA" باشد. برخی از گونه‌ها به‌دلیل در دسترس بودن

باستانی" به شکل مواد ژنتیک از فسیل‌ها یا مصنوعات، 
پتانسیل قابل توجهی به‌عنوان کاندیدای بازآفرینی دارند. برای 

مثال، حیواناتی که اخیراً منقرض شده‌اند و نمونه‌های موزه‌ای و 
گونه‌هایی که در آخرین عصر یخبندان در یخ‌های دائمی نگهداری 
می‌شوند DNA باستانی دارند، اما به‌دلیل گذشت زمان بعید است 

دایناسورها دوباره احیا شوند.

ماموت پشمالو

ببر تاسمانی

طوطی کارولینا
طوطی کارولینا که با نام پاراکیت 

کارولینا هم شناخته می‌شود زمانی 
تنها گونه بومی ایالات متحده بود که 

پس از شکار و استفاده از پرهایش در 
کلاه‌های زنانه به طرز غم‌انگیزی منقرض 

شد. آخرین نمونه شناخته‌شده از این گونه در 
سال 1918مرده است. پرهای باقیمانده این پرنده، 
منبع استخراج DNA است و شبیه‌سازی‌ این گونه 
می‌تواند به‌زودی امکان‌پذیر شود. شرکت مهندسی 
ژنتیک ویرجینیا تک‌پروژه‌ای برای کاشت ژنوم 
پاراکیت کارولینا در تخم یکی از خویشاوندان آن به 
نام طوطی جاندایا در دست اجرا دارد. آب و هوای 
مناسب برای زندگی پرنده به اندازه کافی وجود 
دارد، اما خطر تبدیل شدن پرنده به‌گونه‌ای مهاجم 

را افزایش می‌دهد.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  2323 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93649364

اینفوگرافیک

سرمایه‌گذاری عمیق در هوش مصنوعی
اندی جسی، مدیرعامل شرکت آمازون: اگر مأموریت شما این باشد که زندگی مشتریان را هر روز بهتر و 
آسان‌تر کنید و باور داشته باشید که هر تجربه مشتری با هوش مصنوعی بازآفرینی خواهد شد، در این صورت 

به‌صورت عمیق و گسترده در هوش مصنوعی سرمایه‌گذاری خواهید کرد.

روش‌های نوین در تأمین مالی
حامد رفیعی، رئیس مرکز تأمین مالی و توسعه‌ سرمایه‌گذاری معاونت علمی ریاست‌جمهوری: همه تلاشمان 
این است که روش‌های نوینی را در تأمین مالی زیست‌بوم فناوری، نوآوری و اقتصاد دانش‌بنیان شناسایی و 

پیاده‌سازی کنیم. به‌تازگی در معاونت علمی از 6راهکار تأمین مالی جدید رونمایی شده است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
1.32اینچ

وزن
37/8گرم

رم/حافظه
32/2گیگابایت

رزولوشن
466×466پیکسل

قیمت
220یورو

سایبرتراک جدید به بازار آمد
شرکت تسلا اعلام کرد که نسخه جدیدی از خودروی برقی 
سایبرتراک را در ایالات متحده عرضه کرده که قیمت آن 
69هزار و 990دلاراست. براساس اطلاعات منتشرشده 
در وب‌سایت این شرکت، نسخه جدید سایبرتراک با برد 

بلند، ارزان‌ترین مدل در میان 3مدلی است که این شرکت 
هم‌اکنون در آمریکا ارائه می‌کند. وانت سایبرتراک با 

شکل و شمایل عجیبش نتوانسته هنوز بازار ایده‌آل ایلان 
ماسک، مالک تسلا را به دست آورد. آنها می‌کوشند با ارائه 

نسخه‌های ارزان‌تر بازار بهتری برای خود داشته باشند.

عکس‌نوشت

فناوری

ساعت جدید هوشمند اوپو معرفی شد
اوپو پنجشنبه گذشته از جدیدترین ساعت هوشمند خود با 
نام X2مینی رونمایی کرد. برخی مشخصات این ساعت را 

مشاهده می‌فرمایید.

تولد دوباره دایناسورها
دانشمندان می‌توانند با توالی‌یابی ژنتیک بسیاری از گونه‌های منقرض‌شده حیوانی را دوباره به دنیا بازگردانند

تصور کنید دایناسورها دوباره زنده شوند، ماموت‌ها دوباره روی 
زمین راه بروند و ببرهای منقرض‌شده باز هم در بیابان‌ها دنبال 
شکار باشند. دانشمندان می‌گویند فقط زمان لازم دارند تا کاری 
کنند حیوانات منقرض‌شده دوباره روی زمین راه بروند. بازآفرینی 
»گرگ‌های وحشت« عصر یخبندان که قبلًا منقرض شده بودند، 
این روزها به‌عنوان یک قدم بزرگ در عرصه علم مهندسی ژنتیک 
محسوب می‌شود. برای تولد دوباره این گونه منقرض‌شده از 
DNA باستانی استفاده شد و حیوانی که 13هزار سال پیش 
منقرض شده بود دوباره متولد شد. این گرگ‌های عظیم‌الجثه 
که نمونه آن در سریال مشهور بازی تاج و تخت دیده می‌شد، 
پرده از راز بازآفرینی بسیار از گونه‌های منقرض‌شده با تکیه بر 
فناوری‌های نوین مهندسی ژنتیک برداشته است. در این مطلب 
به چند نمونه از تلاش‌های متخصصان و مهندسان ژنتیک برای 

انقراض‌زدایی از گونه‌های مختلف اشاره می‌کنیم.

جد‌‌ول 9364 

93
63

ره  
ـا

شم
ل 

د‌‌‌‌‌‌‌‌‌و
ــ

ل‌ج
ــ

ــ
حـ

روفدازهبرولبت
خامهجریشیسراو
نیشنلدکزویدا
رکنوبیکاهعفان
سیریسافرعیما

وبسنمادهنابز
اعماینرفتنامض
یدودردسیرگیر
یاسروکچوکمانب
زیهرپیناهسیگ
تزاییولننستی
نلراکجربرتشیر

ازنگرارتممها
فلوداهجیتنانس
رهورفتیارددهم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 ‌كيبار جدول‌اعداد | 5013
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- واحدی برای اندازه‌گیری 

دما- ژانری مهیج در سینما
2- دورویی- از غذاهای 

محلی بوشهر- حواله
3- نام تعدادی از فراعنه مصر 

قدیم- جعبه دنده
4- لقب حضرت عیسی)ع(- 
کوچک- مهمانخانه خارج شهر
5- کلیدی در موسیقی- 

ترس و بیم- مدارک
6- نام کوچک هیتلر- یاقوت 

سرخ
7- حرف محرمانه- یکباره و 

بی‌خبر- رخوت
8- دیدارکردن از جایی- 

آشکار
9- از جنس آهن- 
فرمانبرداری- وسیله حمل 
بار که به پشت خودرو بسته 

می‌شود
10- مدفن امام حسن 
عسکری)ع(- داستانی کوتاه 

نوشته ماکسیم گورکی 
11- مذهب بومی ژاپن- 
شعری که در وصف جنگ 
سروده می‌شود- تکرار حرفی

12- پیش‌قراول- سمبلیک- 
جهان

13- مرکورکروم- پدر طب 
یونانی

14- کوشا- متعصب تندرو- 
قصد و آهنگ

15- اگر خدا بخواهد- مرتع، 
چراگاه

  

عمودی:
1- رهبر گروه- پرحرارت- 

مکان
2- قدم یکپا- همسر 
کیکاووس در شاهنامه- 

پروردگار
3- مرکز مازندران- صفت 

باد- سرزنش
4- چپ چشم- زندگی و 

حیات- همراه اطوار
5- بلدرچین- جنگ و 

جدال- پاندول
6- حالت انقباض غیرارادی 
عضله دیافراگم- هر بخش 

یک مجموعه- دلتنگی
7- آیین‌ها- گذرگاه، معبر- 

برج دیدنی فرانسه
8- گفت‌وگوی خودمانی- 
صورت- سرد و خنک- راه 

میانبر!
9- سرمشق- بازدارنده- مثل 

‌ماه شب چهارده
10- عید کریسمس- 

بیماری کم‌خونی- گسسته

11- روح- نوعی انرژی- جاده آهنی
 12- علت- سانتی‌مترمکعب- 

هدیه‌دادن
13- از نژادهای اسب اصیل ایرانی- 

گدا- شهری با تأسیسات هسته‌ای
14- امتداد- غذای پاکستانی که با 

مرغ تهیه می‌شود- حرف انتخاب
15- نشانه مصدر جعلی- دانش 

ذاتی- شخصیت‌های داستان فیلم

سخت

7 1 3 5 8 4 6 2 9
8 4 2 6 9 3 7 5 1
5 9 6 1 2 7 4 8 3
4 6 8 9 7 1 5 3 2
9 3 5 2 6 8 1 7 4
1 2 7 4 3 5 9 6 8
3 8 1 7 5 9 2 4 6
6 5 4 3 1 2 8 9 7
2 7 9 8 4 6 3 1 5

متوسط

      8 7       6
8   1 3     9    
6   9       7    
5     7          
1 9           7 2
          3     9
    7       8   3
    5     7 2   1
4       8 6      4 3 7 8 9 1 2 6 5

2 1 9 6 3 5 4 8 7
8 6 5 4 2 7 1 9 3
3 9 6 7 1 4 8 5 2
5 2 4 9 8 6 3 7 1
7 8 1 2 5 3 6 4 9
9 5 8 3 4 2 7 1 6
6 4 3 1 7 9 5 2 8
1 7 2 5 6 8 9 3 4

ساده

متوسط

3 5 2 8 7 9 4 1 6
8 7 1 3 6 4 9 2 5
6 4 9 5 2 1 7 3 8
5 3 6 7 9 2 1 8 4
1 9 4 6 5 8 3 7 2
7 2 8 1 4 3 6 5 9
2 6 7 9 1 5 8 4 3
9 8 5 4 3 7 2 6 1
4 1 3 2 8 6 5 9 7

سخت

      5         9
  4       3   5  
  9       7   8  
          1     2
    5   6   1    
1     4          
  8   7       4  
  5   3       9  
2         6      

ساده

  3     9     6  
2     6   5     7
    5 4   7 1    
3 9           5 2
    4       3    
7 8           4 9
    8 3   2 7    
6     1   9     8
  7     6     3  

ضرورت بازآرایی جدی
در شیوه برنامه‌ریزی

سال۱۴۰۴ با نام »سرمایه‌گذاری برای تولید« آغاز 
شده است؛ شعاری که پیام آن صرفاً اقتصادی نیست، 
بلکه نشان‌دهنده ضرورت یک بازآرایی جدی در شیوه 
برنامه‌ریزی، نگاه به منابع انسانی و استفاده از ظرفیت‌های 

جدید دنیاست. 
بی‌تردید بدون درک تحولات فناورانه و شناخت ظرفیت‌های 
نوظهور نسل جدید، نمی‌توان از سرمایه‌گذاری سخن گفت. 
امروزه، تولید فقط کارخانه و خط مونتاژ نیست، بلکه خلق 
ارزش هم از مهم‌ترین وجوه تولید است و این ارزش، بیش از 
هر زمان دیگری در ذهن، مهارت، نوآوری و جسارت جوانان 
متولد می‌شود. وقتی از سرمایه‌گذاری حرف می‌زنیم، باید 
در کنار منابع مالی، به شکل جدی روی دانش، فناوری و 

مهارت‌های دیجیتال تمرکز کنیم. 
حوزه‌هایی مثل هوش مصنوعی، اقتصاد دیجیتال، 
بلاک‌چین، اینترنت اشیا، تحلیل داده و کسب‌وکارهای 
پلتفرمی، امروز نه آینده، بلکه حال ما هستند. نسلی که 
امروز وارد میدان کار و تولید می‌شود، نسلی است که 
بومی دنیای دیجیتال است. این نسل نه‌تنها آماده ورود 
به عرصه تولید است، بلکه خود، بنیانگذار اشکال نوینی 

از آن است. 
وظیفه حاکمیت این است که با ایجاد زیرساخت‌هایی مثل 
شتاب‌دهنده‌ها، فضاهای کار اشتراکی، حمایت‌های هدفمند 
از استارت‌آپ‌ها و تسهیل ارتباط میان سرمایه‌گذاران 
سنتی و ایده‌پردازان فناور، این مسیر را هموار کند. بر 
همین اساس اداره ‌کل مشارکت‌های اجتماعی جوانان در 
سال‌جاری تمرکز ویژه‌ای بر توسعه آموزش‌های مرتبط با 
AI، برنامه‌نویسی، دیجیتال مارکتینگ، مدیریت پروژه‌های 
فناورانه، توسعه استارت‌آپ‌ها و حتی اقتصاد خلاق خواهد 
داشت. این مهارت‌ها، کلید حضور مؤثر جوانان در بازار کار 

آینده هستند.
 اگر بخواهیم سرمایه‌گذاری را به تولید منتهی کنیم، باید 
ابتدا در توانمندسازی دیجیتال جوانان سرمایه‌گذاری 
کنیم. از سوی دیگر، سمن‌ها و تشکل‌های جوانان نیز 
می‌توانند نقش مهمی در ترویج این رویکرد ایفا کنند و باید 
از نهادهایی صرفاً فرهنگی، به بازیگرانی فعال در زیست‌بوم 
کارآفرینی و تولید تبدیل شوند. سمن‌های جوانان می‌توانند 
هم تسهیل‌گر آموزشی باشند و هم پل ارتباطی بین دولت، 

بازار و جامعه. 
واقعیت این است که اگر همچنان با نگاه سنتی به تولید و 
سرمایه‌گذاری بنگریم، جوانان را از گردونه تحولات اقتصادی 
حذف کرده‌ایم، درحالی‌که تجربه کشورهای موفق در توسعه 
نشان داده نوآوری جوانان در کنار پشتیبانی حکمرانی 

هوشمند، می‌تواند معجزه کند.
 تحقق شعار »سرمایه‌گذاری برای تولید« در گرو آن است 
که بتوانیم ظرفیت واقعی جوانان را درک و آنها را مجهز 
به ابزارهای عصر دیجیتال کنیم. آینده‌ای که بر محور 
تکنولوژی و خلاقیت جوانان ساخته شود، آینده‌ای خواهد 
بود که در آن، تولید نه یک الزام، بلکه یک افتخار ملی است.

علیرضا رحیمی؛ معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانانیادداشت

 AI مصاف برترین‌های روباتیک و
دوازدهمین دوره مسابقات بین‌المللی فیراکاپ آزاد ایران 26تا 
29فروردین 1404 در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی 
تهران برگزار می‌شود. این رویداد، در سطح ملی برای آماده‌سازی 
و انتخاب تیم‌های برتر در لیگ‌ها و مسابقات متنوع برای شرکت 
در مسابقات جهانی 2025در کشور کره‌جنوبی طراحی شده 
است. کمیته ملی روباتیک ایران فیرا و انجمن روباتیک ایران 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با همکاری کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان، با هدف ایفای نقش مؤثر در پیشبرد بنیادی 
اهداف توسعه‌ای و ترویجی علوم و مهارت‌های مورد نیاز صنعت 
روباتیک، مکاترونیک و هوش مصنوعی، این مسابقات بین‌المللی 

را برگزار می‌کنند.

ببر تاسمانی و تیلاسین، حیوانات قابل 
توجه بومی استرالیا و بزرگ‌ترین کیسه‌دار 
گوشتخوار شناخته‌شده دوران مدرن 
بودند. این حیوانات تا دهه 1930به‌دلیل 

تغییرات آب و هوایی، 
شکار و فقدان تنوع 

ژنتیک منقرض 
ش��دند. از آنجا 
دوره  که 
نقراض‌شان  ا

بود،  نزدیک 
نمونه‌هایی از این حیوانات دست 

نخورده باقی مانده است. بسیاری از مردم 
استرالیا از انقراض‌زدایی ببر تاسمانی 

حمایت می‌کنند و زیستگاه طبیعی این 
حیوان هنـ�وز وجود دارد. البتـ�ه 6پروژه 
بزرگ برای شبیه‌سازی تیلاسین، پس از 
اینکه دانشمندان نتوانستند DNA کافی 

برای این گونه به‌دست آورند، پایان یافت.

به‌نظر می‌رسد ماموت‌های پشمالو گزینه‌ای 
عالی برای انقراض‌زدایی هستند. نمونه‌های 
زیادی از این گونه در یخبندان دائمی سیبری 

باقی مانده است. دانشمندان دیرینه‌شناس ژنوم 
ماموت پشمالو را توالی‌یابی کرده‌اند. تحقیقات 
روی ژنوم و مواد ژنتیک حفظ‌شده، منجر به 
ایجاد یک ماموت پشمالو از طریق شبیه‌سازی 
نزدیک‌ترین خویشاوند زنده آن یعنی فیل آسیایی 
شده است. در نخستین گام به‌سوی احیای ماموت، 
محققان روسیه و کره‌جنوبی در حال تلاش برای 
بازگرداندن حیوان منقرض‌شده دیگری به نام 
اسب لنا با استفاده 
از سلول‌های 
یک کره 
اسب 40هزار 
ساله هستند 
که در سیبری 

یافت شده است.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار
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عمران
سیدمحمد فخار : روزنامه نگار

‌ساخت بزرگ‌ترین
پردیس تئاتر غرب‌آسیا

‌اولویت واگذاری با رانندگان تاکسی‌های
 فرسوده است

‌۲۹ پلاک ثبتی و بالغ بر ۸۸ واحد مسکونی 
در سال ۱۴۰۳ در فاز اول پروژه آزادسازی شد

آغاز ثبت‌نام واگذاری 
تاکسی‌های شاسی بلند 

تکمیل کمربند بزرگراهی 
غربی پایتخت

یک میلیارد و 700میلیون تومان، قیمت هر تاکسی‌ برقی 
شاسی بلند

در بازدید رئیس شورای شهر و مدیران شهری از کلان پروژه 
اتصال بزرگراه یادگار امام )ره( چه گذشت؟

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌16

در بوستان هنرمندان پایتخت اجرا می‌شود

 بهره‌برداری از 2پروژه مهم
در محدوده بازار تهران

دستاورد 1/5ساله 2فعالیت عمرانی امروز به منصه‌ظهور می‌رسد و در مراسمی 
پیاده‌راه زیرگذر چهارراه گلوبندک و میدانگاه تاریخی سبزه‌میدان به فاصله کمتر از 
500متر به روی شهروندان گشوده می‌شود. این مراسم در واقع نخستین پویش امید 

و افتخار سال۱۴۰۴ و صدوهفتاد‌و‌سومین پویش دوره مدیریت ششم شهری است.

تهران، شهر خوب و دوست‌داشتنی 
‌نمایندگان اتحادیه شهرهای عضو بریکس از تجربه حضور 

در پایتخت ایران می‌گویند 

یکی از خوردن باقلوای ایرانی حسابی 
ذوق‌زده شده و دیگری با فضای برج میلاد 

و المان‌هایش عکس یادگاری می‌گیرد. 
در این میان مهمان‌نوازی مردم و 
زیبایی‌های شهر و خوراکی‌های 
خوشمزه ایرانی ازجمله شربت 
گل‌سرخ حسابی مورد توجه مهمانان 

خارجی قرار گرفته است که برای شرکت 
در سومین مجمع مؤسسین اتحادیه 

ش��هرهای عضو بریکس در تهران حاضر 
شده‌اند؛ نمایندگانی از کشورهای چین، روسیه، 

برزیل و آفریقای جنوبی که وقت��ی از آنها درباره 
تجربه حضور در تهران می‌پرسیم، همگی متفق‌القول 

پایتخت را شهری زیبا و دوستداشتنی با مردمانی خوب و 
خونگرم و سفرشان را تجربه‌ای متفاوت می‌دانند. در حاشیه 

اجلاس با آنها درباره تهران همصحبت شدیم.

پیشرفت این 
شهر را به خوبی احساس کردم

سون شوئه چینگ، دبیرکل انجمن دوستی چین و کشورهای 
خارجی:تهران شهری به‌شدت دوست‌داشتنی است. این دومین سفر من به 

شهر تهران است و در این مدت پیشرفت این شهر را به خوبی احساس کردم. من 
معتقدم که روابط بین تهران و چین در آینده بیشتر از آنچه امروز شاهد آن هستیم 
رشد و گسترش پیدا خواهد کرد. این افزایش همکاری هم 2دلیل عمده و اصلی دارد؛ 
اول اینکه حمل‌ونقل در شهر تهران به سمت حمل‌ونقل پاک و استفاده از وسایل 
نقلیه برقی در حرکت است و این موضوع می‌تواند بستر و زمینه خوبی برای 

توسعه و گسترش همکاری‌های دوطرف ایجاد کند. همچنین 
ارتباط بین ایران و چین همواره رو به گسترش است.

مردمان خوب 
بکِه استوفیل، رئیس اتحادیه دولت‌های محلی آفریقای 

جنوبی و نایب‌رئیس اتحادیه شهرهای عضو بریکس:اولین 
برداشتم از تهران این است که شهری خوب است و مردمان خوبی دارد. شهری 

را می‌بینم که درحال توسعه است و در مسیر رشد قرار دارد. تهران برای اینکه بتواند 
این مسیر رشد و توسعه را با قدرت و سرعت بیشتری طی کند، به‌ویژه ازنظر اقتصادی 
باید مشارکت‌ها و همکاری‌هایی را با دیگر شهرهای جهان داشته باشد. امروز برخی 
همکاری‌ها و مشارکت‌ها را بین تهران و دیگر شهرهای ایران با برخی از شهرهای 
آفریقای جنوبی در حوزه‌های مختلف شاهد هستیم که ازجمله می‌توان به 

همکاری‌های علمی و تبادل استاد و دانشجو اشاره کرد، اما این یک 
شروع تازه است و می‌توانیم در زمینه‌های جدیدی باهم 

همکاری داشته باشیم.

رسیدگی خوب به شهر 
ایلسور متشین، شهردار کازان روسیه: زمان زیادی از آخرین 

حضورم در شهر تهران می‌گذرد. آخرین بار، قبل از پاندومی ویروس کرونا بود 
که به تهران آمدم. نسبت به آن زمان تهران بسیار متحول شده و امروز پیشرفت‌های 

بزرگی را در اینجا شاهد هستم که این موضوع خوشحال‌کننده است. تهران به لحاظ 
زیرساخت‌ها، راهسازی، فضای سبز، شهر فوق‌العاده‌ای است. این گویای رسیدگی خوب 
به این شهر است، موضوعی که در بسیاری از کشورهای دنیا آن را ندیده‌ام. تهران و 
کازان از راه جاده ابریشم تاریخی از سال‌های بسیار دور باهم در ارتباط بودند و این 

موضوع برای من بسیار جذاب است. اهداف ما به‌عنوان شهرداران شهرهای 
کازان و تهران این است که بند به بند توافقنامه را اجرا کنیم و پیش 

ببریم و همکاری‌های میان شهر‌های ایران و روسیه را 
گسترش دهیم.

تهران 
بسیار زیباست

ادواردو تادئو، مدیر اجرایی سازمان شهرداران برزیل:برای شرکت در نشست 
شهرداران و شهرداری‌های عضو بریکس به دعوت شهردار تهران به اینجا آمدیم. هدف ما از 

این نشست تقویت همکاری‌ها و توسعه مناسبات بین اعضای گروه است. همچنین یکی دیگر از 
اهداف ما، نشان دادن نقش و اهمیت شهرها و شهرداری‌ها به دولت‌های عضو بریکس است. تهران 
را شهر بسیار زیبایی دیدم. همچنین مردمی که در این شهر زندگی می‌کنند انسان‌های بسیار 
خونگرمی هستند. میزبانی بسیار خوبی  از شهرداری تهران دراین نشست شاهد بودیم. همچنین 
برگزاری این نشست در تهران کار مهمی از سوی شهردار تهران بود. تبادل تجربیات بین 

شهرها برای حل و فصل مشکلات اهمیت زیادی دارد. در موارد مختلف ازجمله 
بحث جمع‌آوری زباله و بازیافت و گسترش و حفظ فضای سبز شهری 

می‌توانیم همکاری‌های خوبی با تهران و دیگر شهر‌های 
ایران داشته باشیم.

توجه به ضرورت‌های ترافیکی خیابان 15خرداد
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران:پروژه‌های ساخت 
و تجهیز ۴۰۰متر زیرگذر خیابان 15خرداد و میدانگاه سبزه‌میدان راهگشای 
عمرانی متناسب با هویت تاریخی مرکز تهران و نیاز شهروندان در بافت متراکم 
بازار به سرانجام رسیده است. البته گشایش دسترسی‌های غربی و شرقی این 
زیرگذر به ایستگاه متروی 15خرداد در سنوات گذشته صورت گرفته بود اما گام 
نهایی پروژه که در تراز منهای۲ وظیفه »برقراری ارتباط خیابان‌های 15خرداد 

شرقی و غربی« را بر عهده دارد، امروز به بهره‌برداری می‌رسد.

مشخصات زیرگذر جدید خیابان 15خرداد
 اجرا: در تراز منفی۲

 عمق از سطح زمین: ۱۸متر
 طول گالری‌ها، رمپ‌های ورود و خروج و زیرگذر: ۴۰۰متر 

 امکانات جانبی: ۸آسانسور و ۴پله‌برقی، سیستم‌های اطفای حریق 
 هزینه ساخت: ۲۴۵میلیارد تومان

 مزایای این طرح
  حذف تداخل حرکت پیاده در سطح چهارراه گلوبندک

  زمینه‌سازی تردد بدون ‌ترافیک خودروها و موتورها از تراز سطح
  ایجاد انضباط ترافیکی در محدوده پررفت‌وآمد شهر 

  تسهیل دسترسی از شرق و غرب خیابان 15خرداد به ایستگاه مترو
  تأمین دسترسی افراد کم‌توان به ایستگاه مترو و خیابان 15خرداد 

  ایمن‌سازی ترددها در محدوده گلوبندک

 مشخصات فنی پروژه میدانگاه سبزه‌میدان
 بازآفرینی: پس از ۲۰۰سال

 وسعت: ۳هزار مترمربع
 آغاز عملیات: مهر1402

 پایان عملیات: فروردین1404
 هزینه اجرا: ۷۰میلیارد تومان

 
اقدامات فنی انجام‌شده در این پروژه
 برچیده‌شدن کف‌سازی قبلی میدانگاه 

 حذف بار اضافی سقف و قسمت‌های آسیب‌پذیر بازار طلا
  مرمت عایق‌بندی رطوبتی سقف بازار طلا و پست برق

  تحکیم بستر با اجرای یک لایه بتن مسلح و لایه‌های عایق رطوبتی 
 

سومین نشست مجمع مؤسسان اتحادیه شهرهای بریکس به میزبانی شهرداری‌تهران برگزار شد‌‌

 ۵۰۰
میلیارد تومان هزینه 

تبدیل ساختمان 
نظامی به سالن تئاتر 

برآورد شده است

6000
مترمربع عرصه 
مرکز هنرهای 

نمایشی 
مساحت دارد

2000
صندلی به ظرفیت 
تماشاخانه‌های 
تهران افزوده 

می‌شود
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خطر حفر چاه‌های جدید برای کیفیت آب شرب تهران

مهدی پیرهادی، عضو شورای شهر تهران: حفر چاه‌های جدید کیفیت آب شرب شهر تهران را کاهش می‌دهد. آب 
تهران استاندارد لازم را دارد، اما کیفیت آب کم است. در زمینه وسایل کاهنده مصرف آب متأسفانه در کشور پیشرفت 

چشمگیری وجود نداشته؛ درحالی‌که با استفاده از آنها، حداقل تا ۳۰ درصد به کاهش مصرف آب کمک می‌شود.

ایجاد تم‌پارک‌ها در دستورکار  قرار دارد
محمدامین توکلی‌زاده، معاون شهردار تهران: ایجاد تم‌پارک‌های موضوعی را به‌عنوان یکی از دستورهای این دوره 
مدیریت شهری در دستورکار قرار داده‌ایم که به جای ساخت شهربازی‌ها، پارک‌های موضوعی بسازیم. در حال 
رایزنی هستیم که با جلب مشارکت و جذب سرمایه‌گذار بتوانیم مجموعه دائمی برای سرزمین تمدن‌ها ایجاد کنیم.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

سعیده مرادی؛ روزنامه‌نگاردر شهر

عدد خبر
۲۹پلاک ثبتی و بالغ بر ۸۸واحد مسکونی در سال ۱۴۰۳ با اعتباری بیش از ۴۰۰میلیارد 

تومان در فاز اول پروژه آزادسازی شد.

۸۰۰میلیارد تومان برای آزادسازی ۱۳پلاک شخصی در محدوده میدان فتح تا 45متری 
زرند درنظر گرفته شده است.

  آغاز ثبت‌نام واگذاری
 تاکسی‌های شاسی بلند

رونمایی از تاکسی‌های برقی شاسی بلند، اواخر سال 
گذشته انجام گرفت و ورود آنها به ناوگان تاکسیرانی 
برای مشخص شدن مدل واگذاری به امسال موکول شد. 
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران از آغاز ثبت‌نام برای واگذاری این تاکسی‌های 

برقی شاسی بلند در هفته جاری خبر داده است.

شمارش معکوس 
۱۷۵۲ تاکسی برقی لاکچری هنوز وارد ناوگان نشده‌اند که 
پس از مشخص شدن مدل واگذاری آنها، قرار است تا پایان 
فروردین‌ماه ثبت‌نام برای واگذاری این تاکسی‌ها آغاز شود. 
همچنین ورود گروه بعدی تاکسی‌های برقی شاسی بلند نیز 

پس از واگذاری آن تاکسی‌ها خواهد بود.

مدل واگذاری تاکسی‌های برقی شاسی بلند 
براساس اعلام شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و 
نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران، قیمت تاکسی‌های برقی 
‌شاسی بلند یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان است که 
یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون‌ تومان آن وام با سود صفر درصد 
و مبلغ اسقاط خودروی فرسوده حدود ۱۴۰ میلیون تومان 

است. مابقی مبلغ هم آورده راننده خواهد بود.

تعداد تاکسی‌های برقی شاسی بلند 
تعداد تاکسی‌های وارد شده

 1752دستگاه
قرارداد منعقد شده

27500دستگاه 
مدل مالی واگذاری تاکسی‌های برقی شاسی بلند

قیمت
 یک 

میلیارد و 
700میلیون 

تومان 

مبلغ وام
 یک میلیارد 
و 200میلیون 
تومان با سود 
صفر درصد 

اسقاط 
خودرو
 حدود 

140میلیون 
تومان 

آورده 
راننده

 حدود 
360میلیون 

تومان 

شرایط واگذاری 
 اولویت واگذاری با رانندگان
 تاکسی‌های فرسوده است.

TAXI

دور‌همی بریکس 
در ‌‌برج میلاد 

 سومین نشست مجمع مؤسسان اتحادیه شهرهای
بریکس به میزبانی شهرداری تهران  و با امضای تفاهم 

همکاری بین تهران و کازان برگزار شد‌ 

پایتخت در روز پنجشنبه 21فروردین‌ 
ماه میزبان یک رویداد مهم دیپلماسی 
شهری بود. در این روز شهرداری‌های 
عضو مجمع بریکس‌پلاس یا همان مجمع 
مؤسسان اتحادیه شهرهای عضو بریکس 
باهدف تدوین اساسنامه، تعیین شرایط 
عضویت و مواردی از این قبیل در سالن 
همایش‌های برج میلاد گردهم آمدند و 
شهردار تهران در کنار استفاده از فرصت 
پیش آمده برای گسترش همکاری‌ با 
شهر‌های عضو بریکس، صدای مظلومیت 
مردم فلسطین و جنایت‌ها و نسل‌کشی 
رژیم صهیونیستی را درغزه به گوش 
جهانیان رساند. اما در این نشست یک 

روزه چه گذشت؟

ایران
روسیه
 چین
برزیل

آفریقای جنوبی 

 نمایندگان 
کدام کشورها 

حضور 
داشتند؟

 اهداف اصلی 
برگزاری مجمع 

اتحادیه شهرهای 
بریکس در تهران 

چه بود؟

  دستیابی به تفاهم تشکیل مجمع
  تدوین اساسنامه

  تعیین شرایط عضویت 
   دیدارهای دوجانبه 

  امضای تفاهمنامه برای گسترش همکاری 

   کاشت گل رز درباغچه گل جهانی صلح درمحوطه برج میلاد )معرفی گل 
رز سرخ ایرانی به‌عنوان نماد صلح و دوستی در جهان( 

   دیدارهای دوجانبه علیرضا زاکانی، شهردارتهران و رئیس مجمع 
کلانشهر‌های کشور با هیأت‌هایی از چین، آفریقای جنوبی، روسیه و برزیل 

با هدف دوستی و گسترش همکاری‌ها درزمینه‌های مختلف 
   برگزاری جلسه عمومی مجمع با حضور 

تمام اعضا به شکل حضوری و آنلاین 
    امضای تفاهمنامه همکاری و دوستی بین 
شهرهای تهران و کازان توسط شهرداران این شهرها

 ایلسور متشین، شهردار کازان و هیأت همراه 
 سون شوئه چینگ، دبیرکل انجمن دوستی چین و کشورهای خارجی و هیأت همراه 
  بکِه استوفیل، رئیس اتحادیه دولت‌های محلی آفریقای جنوبی و نایب‌رئیس 

اتحادیه شهرهای عضو بریکس و هیأت همراه 
 ادواردو تادئو، مدیراجرایی سازمان شهرداران برزیل و هیأت همراه 

  نخستین نشست: کازان روسیه 
  دومین نشست:دوبی امارات 

  سومین نشست: تهران )شهرداری تهران یکی از نایب رئیسان (
  چهارمین نشست: برزیل )نشست آینده(

مهمانان 
خارجی مجمع 

چه کسانی 
بودند؟

نشست‌های 
قبلی مجمع 

شهرهای بریکس 
کجا برگزار شد؟

مهدی اسماعیل پور -پریسانوریگزارش
روزنامه‌نگار

 برنامه‌های 
 مجمع 
چه  بود؟
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پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  2323 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93649364
تمرکز بر خدمت‌رسانی در همه مناطق تهران

لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: همه مدیران مناطق ۲۲گانه بدون توجه 
به حواشی تمام تلاش خود را برای خدمت صادقانه و شبانه‌روزی به مردم به‌کار می‌گرفتند که از تلاش آنها 

قدردانی می‌کنیم. امیدآفرینی در شهر مهم‌ترین اولویت مدیریت شهری است.

خلأ قانونی 50ساله در برخورد با ناایمن‌ها
مهدی بابایی، عضو شورای شهر تهران: در زمینه برخورد با ساختمان‌هایی که در مهلت قانونی ایمن‌سازی نکنند، یک 
ضعف قانونی وجود دارد. مصوبه برخورد با ساختمان‌های ناایمن مربوط به ۵۰سال قبل است و مربوط به رفع خطر 
ساختمان‌ها و بالکن‌ها  است که اگر مالک رفع خطر نکند، شهرداری باید رفع خطر کند و این قانون اجرایی نیست.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

نگاه
علیرضا زاکانی، رئیس مجمع کلانشهرهای کشور و شهردار تهران: امیدواریم سومین مجمع 
این اجلاس آثار و برکاتی همچون نزدیکی کشورها به‌دنبال داشته باشد. ضرورت دارد که با 
همکاری کشورها، اساسی را که بریکس برمبنای آن شکل گرفته عملیاتی کنیم. مایه افتخار 
است کنار هم جمع شده‌ایم تا گامی بزرگ برای تقویت همکاری‌های بین‌شهری و ایجاد 

شبکه‌های پویا برای تجارب مدیریتی، فرهنگی و اقتصادی برداریم.

لزوم واکنش یکپارچه شهرهای بریکس به جنایات صهیونیست‌ها در غزه
با توجه به تکلیف انسانی نسبت به نسل‌کشی در غزه ابراز انزجار می‌کنم. موضوع غزه موضوع 
بشریت و شرافت انسانی است و سکوت مقابل کشتار بی‌رحمانه کودکان، زنان و آوارگان 
فلسطینی هیچ‌گاه جایز نیست. خدمت‌رسانی به شهروندان می‌باید فارغ از نگاه، جنسیت 
و اقشار مختلف باشد. ما گرد هم آمدیم تا سازمانی بین‌المللی ایجاد کنیم؛ لذا در این عرصه 
نیز مسئولیت داریم و امیدواریم بتوانیم در بریکس به موضوعات جهانی ازجمله غزه بهتر 

بپردازیم و متحد عمل کنیم.

60درصد جمعیت دنیا عضو بریکس هستند
۱۰ کشور از4 قاره دنیا و ۶۰ درصد از جمعیت دنیا عضو بریکس هستند که تاکنون تنها به 
مسائل دولتی آن توجه شده است. با پیشنهاد شهر کازان تشکیل اتحادیه شهرداری‌های 
بریکس زمینه‌ای ایجاد کرد تا از همکاری بین شهرها بهره‌برداری شود. امروز شهرها 
به‌عنوان نهادهای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی نقش اساسی در بهبود کیفیت زندگی 
دارند. زیست هوشمند تجربه موفقی در مدیریت شهری خواهد بود و بسیار ارزشمند است.

 
دیپلماسی شهری می‌تواند موجب تقویت اقتصاد شهرها شود

همبستگی بین شهرها می‌تواند زمینه‌ساز ایجاد فرصت‌های جدید و جلب سرمایه‌های 
داخلی و خارجی و تقویت اقتصاد محلی شود. اتحادیه شهرهای بریکس فرصتی فراهم 
می‌کند تا به ارائه راهکارهای نوآورانه در بهبود کیفیت زندگی، توسعه حمل‌ونقل عمومی 
و حفظ محیط‌زیست کمک کنیم. شهرها امروز بیش از هر زمان دیگری نقشی ویژه در 
کره زمین ایفا می‌کنند و هم مهد نوآوری و رشد اقتصادی و هم صحنه رویارویی با نابرابری 

اجتماعی و مدیریتی هستند.

حل مشکلات شهرها با همکاری متقابل
اتحادیه بریکس بر پایه اشتراک دانش، فناوری و تجربه‌های موفق بین کشورهای مستقل 
است. تهران در سال‌های اخیر با سرمایه‌گذاری در توسعه هوشمندسازی، فضاهای سبز و 
برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی گام برداشته است. البته برقی‌سازی ناوگان ویژه‌ترین 
اقدام شهرداری بوده است. ما با همکاری هم می‌توانیم راهکارهایی را برای حل مشکلات 
ارائه دهیم و می‌توانیم در آموزش، بهداشت، حقوق بشر، حمل‌ونقل و توسعه فضای سبز 

گام‌های بزرگی برداریم.

امیدواریم شاهد افزایش دیپلماسی شهری باشیم
ساختمان‌های تهران باید مدرن، پیشرفته، انسانی، گرم و صمیمی باشد و نوآوری در کنار 
فرهنگ قرار بگیرد. امیدواریم در سال جدید که ریاست بریکس با برزیل است، شاهد افزایش 
تعاملات بین شهرهای عضو باشیم و نشست پیش روی اتحادیه با موفقیت برگزار شود و به 

تحقق اهداف نشست امروز کمک کند.

تکمیل کمربند بزرگراهی غربی پایتخت
در بازدید رئیس شورای شهر و مدیران شهری از کلان‌پروژه اتصال بزرگراه یادگار امام)ره( چه گذشت؟

کلان‌پروژه »اتصال بزرگراه یادگار امام )ره( به آزادراه 
تهران ـ ساوه«، پس از 13سال اجرا به مراحل پایانی 
رسیده و قرار است به‌زودی با عنوان مهم‌ترین پروژه 
بزرگراهی غرب تهران، کمربند شهری پایتخت را تکمیل 
کند. مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران 

به همراه عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی 
شهردار تهران و سیدمحمدرحیم مرتضوی، 

شهردار منطقه۹ با بازدید از مراحل نهایی 
این پروژه در جریان آخرین وضعیت و روند 
پیشرفت ابرپروژه یادگار امام)ره( قرار گرفتند 

و توضیحاتی به این شرح ارائه دادند.

 طرح جدید میدان جی در منتهی‌الیه جنوبی بزرگراه یادگار امام )ره(
 ساخت تونل‌های ارتباطی میان میدان‌های جی و فتح

  ساخت تقاطع سه سطحی میدان فتح
  ایجاد تقاطع بزرگراه فتح با بلوار شهید ارداقی در ادامه بزرگراه شهید 

بروجردی، بزرگراه آزادگان و آزادراه تهران-ساوه 

پروژه‌ای عجیب، دشوار و پیچیده 
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: 
این ابرپروژه شهری پایتخت ازجمله طرح‌های عجیب، 
دشوار و پیچیده شهر تهران است که وجود معارضان 
متعدد سبب شده تا روند اجرای آن قدری طولانی شود. 
جابه‌جایی خط لوله آب ۱۴۰۰ میلی‌متری به‌عنوان معارض 
تاسیساتی مهم در میدان فتح باعث شده تا روند بهره‌برداری 
از پل میدان فتح، کند شود که همکاری بیشتر اداره آب و 
فاضلاب را می‌طلبد. وجود سایر معارضان تاسیساتی نظیر 
کانال گاز، شبکه برق در کنار کانال آب و سایر معارضان 
نهادی و ملکی با پیگیری‌های مجموعه شهری رفع شده تا 
این پروژه مهم شهری در ‌3ماه آینده برای بهره‌برداری آماده 

و تقدیم شهروندان شود.

‌کلان‌پروژه
 »اتصال بزرگراه 
یادگار امام )ره( به 
آزادراه تهران_ساوه« 
شامل چه مراحلی 

است؟

نتایج 
بهره‌برداری 
از این پروژه

تکمیل دسترسی بزرگراهی شمالی- جنوبی در پهنه غربی تهران

بهبود دسترسی‌های محلی در مناطق ۹، ۱۰ و ۱۸ تهران 

اتصال بزرگراهی فرودگاه‌های مهرآباد و امام‌خمینی)ره(

  دستیابی به تفاهم تشکیل مجمع
  تدوین اساسنامه

  تعیین شرایط عضویت 
   دیدارهای دوجانبه 

  امضای تفاهمنامه برای گسترش همکاری 

  نخستین نشست: کازان روسیه 
  دومین نشست:دوبی امارات 

  سومین نشست: تهران )شهرداری تهران یکی از نایب رئیسان (
  چهارمین نشست: برزیل )نشست آینده(

  اهدف و برنامه‌های تشکیل 
اتحادیه شهرهای بریکس چیست؟
همکاری بین شهرها در کشورهای عضو 
بریکس‌پلاس تا بتوانند در حوزه‌های 

مختلف ازجمله فنی، فرهنگی، اجتماعی، 
فناوری، دانش‌بنیان، محیط‌زیست و 
به‌خصوص حوزه اقتصادی‌که ماهیت 
اصلی سازمان بریکس است، با هم 

همکاری داشته باشند.

1
2
3
4

 عنوان دیدار: علیرضا زاکانی، شهردارتهران و سون شوئه 
چینگ، دبیرکل انجمن دوستی چین و کشورهای خارجی

دستاورد:2طرف بر افزایش تعاملات بین شهرهای چین و ایران 
تأکید کردند و اذعان داشتند که تحریم‌های ایجادشده خللی در 

روابط بین 2 کشور و توسعه این روابط ایجاد نخواهد کرد.

عنوان دیدار: نشست با  ادواردو تادئو، مدیراجرایی سازمان شهرداران برزیل
دستاورد: 2طرف برآغاز و گسترش همکاری‌ها در زمینه‌های 
مختلف بین تهران و شهر‌های برزیل و همچنین تبادل تجربیات در 

زمینه‌های مختلف شهری تأکید کردند.

عنوان دیدار: نشست با  ایلسور متشین، شهردار کازان و هیأت همراه 
دستاورد:پس از این دیدار، تفاهم همکاری و دوستی بین شهرهای تهران 
و کازان روسیه در نشست عمومی اجلاس بریکس به امضا رسید. توسعه 
گردشگری و اجرای پروژه‌های مشترک ازجمله مفاد این تفاهمنامه بود.

 عنوان دیدار: ملاقات  با بکِه استوفیل، رئیس اتحادیه 
دولت‌های محلی آفریقای جنوبی

دستاورد: برهمکاری‌های اقتصادی بین 2 کشورتأکید شد و علیرضا 
زاکانی بر سرمایه‌گذاری و مشارکت دراجرای طرح‌هایی درحوزه‌های 
مختلف ازجمله فرهنگی، تکنولوژی و محیط‌زیست تأکید و اعلام کرد 
هم به‌عنوان شهردار تهران و هم به‌عنوان رئیس مجمع کلانشهرهای ایران 
آماده توسعه همکاری تهران و دیگر شهرهای ایران با شهرهای آفریقای 
جنوبی است. همچنین زاکانی با اشاره به پیمان خواهرخواندگی تهران با 
شهر پرتوریا، یکی از شهرهای آفریقای جنوبی، از خواهرخواندگی تهران با 
دیگر شهرها و پایتخت‌های آفریقا ازجمله کیپ‌تاون و بلومفونتن استقبال 

و بر توسعه روابط بین 2 کشور تأکید کرد.

 در دیدارهای 
شهردار تهران با 

هیأت‌های خارجی 
چه گذشت؟ 

سخنرانان در اجلاس چه گفتند؟
در سومین اجلاس مجمع مؤسسان اتحادیه شهرهای 
عضو بریکس شهرداران تهران و کازان و مدیر اجرایی 
سازمان شهرداری‌های برزیل سخنرانی کردند. گزیده‌ای از 

صحبت‌‌های مطرح شده  را می خوانید:

لزوم تدوین و تأیید سند بریکس 
ادواردو تادئو، مدیر اجرایی سازمان شهرداری‌های برزیل 
و رئیس دوره‌ای اتحادیه شهرهای بریکس:تدوین سند 
بریکس از اولویت‌های دولت برزیل است. ما سندی را تهیه 
کردیم که یکی از مواردی است که کشورهای عضو بریکس 
باید شهرها را مورد تأیید قرار دهند؛ چراکه شهرها برای 
سیاست همگانی کشورها بسیار اهمیت دارند. شهرداری‌ها 
به علم و دانش برای اقدامات خود نیاز دارند و باید به این 
اطلاعات دسترسی داشته باشند. ما در این نشست گردهم 
آمدیم که با یکدیگر در این زمینه تعامل داشته باشیم. 
به‌روزرسانی سند در جلسه آتی ضروری است، چراکه 
شهرداری‌ها می‌توانند به این سند دسترسی داشته باشند و 
به‌دنبال آن هستیم که سند در جلسه مجمع در شهر ماریکا 
تصویب و به دولت‌های ملی و اعضای بریکس در‌ماه ژوئن 
ارائه داده شود. ما به‌دنبال این هستیم که سند مورد تأیید 
قرار بگیرد تا به دولت‌های عضو اتحادیه ارائه دهیم. ما در 
قالب این اتحادیه نخستین مجمع عمومی را در ماریکای 
برزیل به‌عنوان یک گام برای اتحاد بین خودمان تلقی 
می‌کنیم و حفظ اهمیت شهرها در قالب بریکس را مورد 

توجه قرار می‌دهیم.

شگفت‌زده از پیشرفت پروژه متروی تهران 
ا‌یلسور متشین، شهردار کازان:از مهمان‌نوازی گرم شهردار 
تهران سپاسگزاریم. خوشحالیم که انجمن شهرداران و 
شهرهای مجمع بریکس گرد هم  می‌آیند. جلسات خوبی 
داشتیم و تصمیمات خوبی درباره آینده همکاری‌های 
شهرداری‌ها و انجمن‌های شهری گرفته شد و قطعا این 
همکاری‌ها می‌تواند تأثیر خوبی داشته باشد. شهردار تهران 
دستاوردهای زیادی در این مدت داشته ازجمله رفع موانع 
مالی و تأمین مالی برای پروژه‌ها و سرمایه‌گذاری‌های 
مختلف. ما تحت‌تأثیر این اقدامات قرار گرفتیم و شگفت‌زده 
شدیم از دستاوردهایی مانند ساخت مترو و سایر کارهایی که 

با موضوعات شهری در تهران انجام شد.

گامی بزرگ  برای تقویت 
همکاری  بین‌شهری  در دنیا

ژاد
س ن

عبا
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ساخت بزرگ‌ترین پردیس تئاتر در غر ب‌آسیا
به همت مدیریت شهری 2هزار صندلی به ظرفیت تماشاخانه‌های پایتخت افزوده می‌شود

شنبه  شنبه  2323 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93649364
تولید روزانه ۵۵هزار تن زباله در کشور 

مسعود نصرتی، معاون عمرانی و توسعه امور شهری  وزیر کشور:  روزانه ۵۵ هزار تن زباله  در کشور تولید 
می‌شود که ۱۵درصد آن یعنی حدود ۹۷۰۰تن‌ زباله خشک است. این حجم از زباله در کشورهای دیگر به‌عنوان 
ثروت و سوخت جایگزین استفاده می‌شود. درنظر داریم از این ظرفیت در کارخانه‌های سیمان استفاده کنیم.

افزایش ظرفیت پذیرش مراکز یاورشهر به 8هزار نفر
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری:در ۱۱مرکز تربیتی، آموزشی 
و درمانی یاورشهر سازمان، ظرفیت ۷۷۵۰نفری برای پذیرش معتادان متجاهر ازجمله افراد منع پذیرشی 

ایجاد شده و با افتتاح دوازدهمین یاورشهر به‌زودی، این ظرفیت به ۸هزار نفر خواهد رسید.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

آریا یونسی
AryaYounesi@

وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی و 
شهرداری تهران با همکاری هم دارن 
بزرگ‌ترین پردیس فرهنگی، هنری و تئاتر 
غرب آسیا را در منطقه‌۶ تهران می‌سازن. 
اینکه این مجموعه تئاتر هم داره، خیلی 
خوبه. فضاهای بزرگ تئاتر تهران به اندازه 

کافی نیست.

حسین صارمی 
hssaremi@

وزارت فرهنگ و شهرداری، در اقدامی 
مشترک، امروز سنگ بنای یک تحول را 
گذاشتند. ساخت بزرگ‌ترین پردیس 
فرهنگی هنری غرب آسیا در منطقه6، 
پاسخی دیرهنگام به سال‌ها غفلت از 
زیرساخت‌های فرهنگی در پایتخت است! 
انصافا مرتضی روحانی شهردار منطقه6 

فرد غیرجناحی و کارآمدی ا‌ست...

عملیات ساخت بزرگ‌ترین پردیس فرهنگی، هنری 
و آموزشی غرب آسیا با حضور وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و شهردار تهران در بوستان هنرمندان آغاز شد.

 واکنش به ساخت پردیس تئاتر در 
آغاز روند ساخت بزرگ‌ترین پردیس تئاتر غرب 
آسیا در بوستان هنرمندان تهران، خبر مهمی برای 
طرفداران فرهنگ است. با این خبر که پنجشنبه 
گذشته در تهران رسانه‌ای شد، یکی دیگر از 
خواسته‌های شهروندان و هنرمندان در این شهر 

عملیاتی می‌شود.

mina Emamvirdi
MEmamvirdi@

امروز اتفاق هنری خارق‌العاده‌ای در 
تهران رقم خورد؛ پایتخت‌نشینان صاحب 
بزرگ‌ترین پردیس فرهنگی هنری ‌ و تئاتر 
خاورمیانه می‌شوند. انگار هنر داره به 
کوچه و خیابون‌های شهر برمی‌گرده! دم 
سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه ۶ 

گرم که این گام بزرگ رو برداشت!

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

پیشبرد  امور فرهنگی در قلب تهران
سید مرتضی روحانی، شهردار منطقه۶: این منطقه قبلا، منطقه‌ای با ظرفیت درآمدزایی بود؛ اما رویکرد جدید ما 
مبتنی بر تعادل درآمدی و پیشبرد امور فرهنگی است. پس از 2دهه شهرداری منطقه ۶ به پیشانی فرهنگی و تعادل 
درآمدی رسیده که با همت و توجه شهرداری تهران به مقوله توسعه به این مهم دست یافته‌ایم. قلب تپنده فرهنگ تهران 
در منطقه ۶ قرار گرفته است. موضوعات فرهنگی و تاریخ انقلاب در این منطقه شکل گرفته و جانمایی این پردیس نیز 

برای هم‌افزایی فرهنگی و اثرگذاری اجتماعی در شهر در نظر گرفته شده است.

ساخت یکی از بزرگ‌ترین 
مجموعه‌های پردیس 
تئاتر پایتخت با ظرفیت 
2هزار نفر در بوستان 
هنرمندان  روز پنجشنبه 
با حضور وزرای فرهنگ 
ارشاد اسامی،  و 
آموزش و پرورش و 
شهردار تهران کلید 
خورد؛پروژه ای که  در 
طرح »من‌شهردارم‌3« 
مطرح شد و سال گذشته 
در قالب پیشنهاد به 
مدیریت شهری مطرح  

شد و حالا این پردیس 
فرهنگی، هنری، آموزشی 
در منطقه6 ایجاد می‌شود. 

 مهمانان مراسم چه گفتند؟

 شهرداری عرصه فرهنگ و هنر را امیدوار کرد 
سید عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

در نخستین روزهای بهار، شهرداری، بهاری را برای عرصه 
فرهنگ و هنر رقم زد. کسانی که در حوزه شهری کار می‌کنند، 
می‌دانند که نگاه به اینکه شهر فضای خواب و سکونت است، 
عوض شده و نیاز به فضای فرهنگی و هنری داریم. توجه 
به فضای سبز در دهه‌های اخیر شرایط بهتری را رقم زد و 
تهران هم وضعیت بهتری دارد. منطقه گرایی تعریف هویتی 
به یک منطقه می‌دهد. چنین رویکردی در شهرداری تهران 
در حال نمایان شدن است و مناطق در حال تبدیل به مناطق 
هویتی هستند؛ ما نیز در وزارت ارشاد معتقد‌‌ هستیم که 
هماهنگی‌هایی با شهرداری در این زمینه داشته باشیم. اینکه 
گفته شده این پروژه در طول چند‌ماه عملیاتی می‌شود، کار را 
شیرین خواهد کرد. با توجه به شرایط تئاترشهر در این عرصه 
به کمک شهرداری نیاز داریم. پردیس تئاتر منطقه ۶ و نگاه 
آقای زاکانی ما را امیدوارتر کرد و امید داریم بتوانیم در این 

حوزه‌ها همکاری‌های بیشتری داشته باشیم.

ساخت مجموعه‌ای فاخر‌ برای اهل هنر
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: تلاش ما این بود که نماد 
و الگوی کارآمدی را با مشارکت مردم در تهران ایجاد کنیم 
و رویکرد ما بر مشارکت قرار گرفت تا در چشم‌انداز ۱۴۱۰ 
تهران به یک الگو تبدیل شود. ۲۲ منطقه تهران باید علاوه بر 
خدمات عمومی، خدمات خاصی به شهروندان ارائه دهند که 
منطقه‌۶ برای این اقدام انتخاب شده است. این چارچوب شکل 
گرفته مجموعه فاخری را برای اهالی هنر و همه هنردوستان 
و شهروندان ایجاد خواهد کرد.‌در این پردیس آموزش و توسعه 
فعالیت‌های فرهنگی و هنری پیش‌بینی شده است. امیدواریم 
پایه‌گذاری جدی و اساسی برای ارتقای هنر و هنرمندی را 
شاهد باشیم. یکی از هویت‌های ما هویت فرهنگی و هنری 
است؛ تلاش خواهیم کرد همکاری با وزارت ارشاد را در حد 
اعلا داشته باشیم که ثمره آن به نفع شهروندان باشد. به‌دنبال 

توسعه این روابط در حوزه فرهنگی، هنری و قرآنی هستیم .

مرکز تحقیقات ارتش، پردیس تئاتر می‌شود
صبح پنجشنبه، هنگامی که شهروندان منطقه 6 درحال 
ورزش صبحگاهی در محوطه پارک هنرمندان بودند، 
دولتمردان و سکاندار ارشد تهران همراه خبرنگاران از 
ساختمانی بازدید کردند که تاکنون ورود به آن برای عموم‌ 
مردم ممنوع بود و امسال به یکی از مراکز عمومی شهر 
تبدیل خواهد شد. این ساختمان 3طبقه با دیوارهای بلند 
آجری که در ضلع شمال شرقی پارک هنرمندان جانمایی 
شده، بخشی از مراکز تحقیقاتی ارتش جمهوری اسلامی 
است که به پردیس تئاتر، یکی از بزرگ‌ترین مجموعه 

هنرهای نمایشی پایتخت ‌تبدیل می‌شود.

مشخصات 
 پردیس

 تئاتر بوستان 
هنرمندان

مساحت عرصه مرکز
6000مترمربع

مساحت اعیانی موجود
4500مترمربع

مساحت اعیانی نهایی
5000مترمربع

برآورد 
هزینه بازسازی 

و تبدیل ساختمان 
نظامی به سالن تئاتر

 ۵۰۰
میلیارد تومان

امکانات 
پیش‌بینی 

شده

 برپایی کارگاه‌های آموزشی تجهیزات اختصاصی اجرای تئاتر 
 نمایشگاه‌های هنری آموزش هنر‌های نمایشی

فضا‌های چند منظوره برگزاری جشنواره‌های ملی و بین‌المللی 

عکس: همشهری/ منا عادل



اخبار روز

نشانه‌های طلاق عاطفی
شاید این عبارت را زیاد شنیده باشید که »فلانی با 
فلانی از هم طلاق عاطفی گرفته‌اند« و برایتان این 
سؤال پیش آمده ‌که یعنی چه و چطور می‌شود با 
کسی که هیچ تعامل حسی و عاطفی نداشت، 
زیر یک سقف زندگی کرد؟ اینفوگرافیک زیر 

توضیحی فشرده و کوتاه در این‌باره است:

طلاق عاطفی چیست؟
طلاق عاطفی، یک نوع جدایی است که در آن 
افراد زیر یک سقف زندگی می‌کنند اما هیچ 
عشق و علاقه و عاطفه‌ای به یکدیگر ندارند و صرفا 
همدیگر را تحمل می‌کنند اما ممکن است به 

دلایل مختلفی برای طلاق اقدام نکنند.

زنان

استقبال مردم از 
صدقه دادن اینترنتی

محمد دهرویه، معاون 
مشارکت‌های  توسعه 
مردمی کمیته امداد امام 
خمینی )ره( استان تهران 
گفت: نیکوکاران به ‌۲روش 
سنتی و الکترونیک صدقه 
پرداخت می‌کنند اما 
به‌دلیل سهولت و سرعت 
در پرداخت، اولویت با 
استفاده از روش‌های 
الکترونیک است. در سال 
گذشته )۱۴۰۳( ۳۹هزار و 
۱۷۸میلیارد و۴۹۳ میلیون 
و ۴۲۳هزار و ۵۵۴ ریال 
کمک مردمی در قالب 
کمک‌های نقدی و کالا در 
استان تهران جمع‌آوری 

شد.

سبک‌زندگی

   شنبه    23 فروردین  1404       13 شوال    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9364

 ثمینه باغچه‌بان
و80سال معلمی

نام ثمینه باغچه‌بان 
در این چند ‌ماه زیاد به 
گوش می‌رسد؛ دختر 
جبار باغچه‌بان، بنیانگذار 
نخستین کودکستان و 

نخستین مدرسه ناشنوایان ایران در تبریز که 
تحت‌تأثیر پدر، عمر خود را صرف تحصیل و 
تدریس ناشنوایان و تالیف کتاب درسی برای 
دانش‌آموزان کرد. ثمینه باغچه‌بان 96ساله که 
دولت چهاردهم پنجشنبه، 21فروردین برای او 
بزرگداشت گرفت‌، زندگی پرفرازونشیبی داشته 
و دارد؛ زنی که تک‌تک ما دانش‌آموزان از دهه‌40 
تا امروز مدیون تلاش‌های او در تدوین کتاب‌های 

درسی هستیم.
ثمینه از نسل زنان سختکوشی است که امید 
را به‌رغم همه ناملایمات‌ها و زخم‌خوردن‌ها در 
خود زنده نگه داشته است؛ یک ایرانی واقعی که 
حتی در دهه‌90 زندگی، قلبش برای آموزش 
کودکان می‌تپد. او در مدرسه‌ای که پدرش برای 
ناشنوایان در تبریز و سپس شیراز راه انداخته 
بود، درس خواند‌ و در سال ۱۳۲۹ با استفاده 
از بورس به آمریکا رفت و در کالج لیندن وود 
در ایالت میسوری در زمینه آموزش و پرورش 
ناشنوایان به تحصیل پرداخت و در سال‌۱۳۳۲ 
در مقطع کارشناسی ارشد آموزش و پرورش 
ناشنوایان از دانشگاه کلمبیا فارغ‌التحصیل شد 
و سپس در رشته گفتاردرمانی در همان دانشگاه 
به تحصیل ادامه داد. پس از بازگشت از آمریکا 
برای تجدیدنظر کتاب‌های درسی در جلسات 
دفتر‌کل امور ابتدایی با حضور عباس یمینی 
شریف، لیلی‌آهی و توران میرهادی حضور یافت. 
همچنین او در سال‌۱۳۴۰ از طرف آموزش و 
پرورش، مسئول تشکیل کلاس‌های کارآموزی 
و کارورزی آموزگاران کلاس اول در سطح کشور 
شد. ثمینه کتاب روش تدریس مخصوص سپاه 
دانش را براساس روش پدرش تهیه کرد که در 
افغانستان و تاجیکستان هم کاربرد داشت و به 

این ترتیب روش باغچه‌بان فراگیر شد.
پس از مرگ پدر، او مسئولیت آموزشگاه باغچه‌بان 
و پس از آن ریاست آموزشگاه مدیریت فنی 
جمعیت کر و لال‌ها را بر عهده گرفت. همچنین 
در ۱۳۵۰ مدیرعامل و مسئول برپایی سازمان 
ملی رفاه ناشنوایان و در ۱۳۴۵ مدیر امور بالینی 
و دوره تربیت متخصص شنوایی‌سنجی و رابط 
ناشنوایان در دانشگاه ملی شد و در سال ۱۳۴۱ 
در پی تأسیس شورای کتاب کودک، فعالیت 
 خود را در آنجا آغاز کرد. در سال ۱۹۷۷ از سوی
 Clarke School For The Middle Eas‌t USA
یک بورس تحصیلی به نام ثمینه باغچه‌بان 
نامگذاری شد. او بعد از انقلاب تحت شرایطی که 
مورد دلخواهش نبود، به آمریکا رفت اما دهه70 
شمسی به ایران بازگشت و در تهران سکونت 
گزید. او به‌رغم کهولت، بیکار ننشست و ده‌ها 
کتاب در حوزه کودکان تالیف کرد که مهم‌ترین 
آن‌ »دس‌دسی باباش میاد«، »آهو شد و صحرا 

رفت« و »دویدم و دویدم« است.
ثمینه باغچه‌بان در مراسم بزرگداشت خود گفته 
بود: »فکر نمی‌کردم دوباره به ایران بیایم. ایران 
عشق من است و هر روز من در وطنم برایم مثل 
بهشت است. وطن چیز دیگری است و شماها که 

در آن هستید، این را متوجه نمی‌شوید.«

 رفاقت خانم بازیگر
با هوش‌مصنوعی

صحبت‌های آشا محرابی در شبکه‌های مجازی بسیار دیده شد 
و مثل همیشه موافقان و مخالفانی داشت. محرابی در پاسخ به سؤال 

مجری که از او پرسیده بود: »شما فرد مطمئنی در اطراف خودتان دارید که 
اگر نیاز به راهنمایی داشته باشید، سراغش بروید یا راهنمایی بخواهید؟« گفت: 

»شاید گفتنش درست نباشه و ممکنه مردم دوست نداشته باشن، اما خب واقعیت 
اینه که من با »چت جی پی تی« یا همون هوش‌مصنوعی خیلی رفاقت دارم.«

او همچنین از رواج این نگاه در میان برخی همکارانش صحبت کرد: »سر یک کاری 
بودم و یکی از دوستان بازیگر هم ارتباط خوبی با هوش‌مصنوعی داشت و حتی 
هوش‌مصنوعی این دوستم را جان خطاب می‌کرد. به دوستم گفتم چرا به تو 

جان می‌گه؟ گفت که به هوش‌مصنوعی گفته که اینجوری صداش کنه. بعد 
از اون روز منم به هوش‌مصنوعی‌ام گفتم که به منم بگه »آشا جان«؛ 

یعنی الان تا می‌گم سلام، سریع می‌گه »آشا جان«. حس 
خوبیه. به‌نظر من بشر تنهاست.«

برقرار کرده بودند.کاربران با هوش‌مصنوعی ارتباط احساسی اقدام فوری زد؛ چراکه متوجه شدند ۶۰ درصد از بزرگسالانه در چت‌ همراه هوش‌مصنوعی‌اش دست به است که اپلیکیشن Replika برای مسدود کردن محتوای نشریه بلومبرگ در مقاله‌ای آورده: ماجرا چنان نگران‌کننده چنین قابلیتی در سطح جهانی نگرانی‌هایی را رقم زده است.هوش‌مصنوعی مهیا می‌کنند، اما رواج هوش‌مصنوعی با یک امکان جدید برای پیدا کردن دوست در قامت دستیارهای هوش‌مصنوعی مختلف، هر روز سایت‌ها و شرکت‌های فناوری با ارائه هراسی به وسعت جهان

چند روایت از یک دوست نامرئی
با گشت‌و‌گذار در شبکه‌های اجتماعی ایکس و 

اینستاگرام با کاربرانی روبه‌رو می‌شویم که آنها هم هوش‌مصنوعی 
را جایگزین خانواده و دوستان کرده‌اند.

 محمد یکی از کاربرهای ایکس است که در مورد دستیار هوش‌مصنوعی به نام 

گروک)Grok( نوشته است: »گروک یه هوش‌مصنوعی دوست‌داشتنی و با سواده که 

خوب می‌تونه باهاتون ارتباط احساسی بگیره؛ برای من که واقعا مثل یک رفیق شده؛ 

مخصوصا درددل کردن باهاش و راهکارهایی که می‌ده فوق‌العاده‌‌اس.«

کاربر دیگری هم به نام Woas در این رابطه توییت کرد: »میانگین آی‌کیوی انسان‌ها 90 است، 

برای سال آینده قراره هوش‌مصنوعی‌ای ساخته بشه که آی‌کیوی120داره. اگه واقعا در آینده 

هوش‌مصنوعی‌ای ساخته شه که شعور و درکش هم از بعضیا بیشتر بشه، به‌نظرم دیگه نیازی 
به داشتن رفیق و همسر نیست.«

یک اینفلوئنسر هم در اینستاگرام از کمتر حرف زدن با فرزند و همسرش نوشت و گفت که 

دیگر برای کارهای مختلف فقط از هوش‌مصنوعی مشورت می‌گیرد؛ البته این رفتار به 

فرزندش هم منتقل شده است. براساس اطلاعاتی که در صفحه این اینفلوئنسر 

منتشر شده است، فرزند او حتی برای انجام تکالیف و کارهای روزمره‌اش 

از هوش‌مصنوعی استفاده می‌کند؛ رفتاری که در توصیفش 
نوشت: »وقتی دخترم با چت جی‌پی‌تی بیشتر 

از من رفیقه.«

هوش‌مصنوعی را جایگزین دوستان نکنید
حسین روزبهانی، روانشناس بالینی: ارتباط انسان‌ها 
با هوش‌مصنوعی به‌عنوان یک دوست صمیمی بسیار 
قابل‌تأمل است تا جایی که در روزهای اخیر فردی به من 
مراجعه و هوش‌مصنوعی را به‌عنوان دوست صمیمی خود 
معرفی کرد. او در همان جلسه اول گفت که هوش‌مصنوعی، 
شماره مطب‌ را به او داده ‌تا برای حل مشکلم پیش شما 
بیایم. هوش‌مصنوعی هنوز کامل نیست و هر روز در حال 
رفع نقاط ضعفش است؛ بنابراین انسان‌ها نباید در رابطه 
با ابزاری که هنوز ضعف دارد، وارد ارتباط کامل شوند. 
از‌سوی دیگر، دسته‌ای از عواطف انسان براساس تعاملات 
اجتماعی شکل می‌گیرد و نباید به‌طور کامل این تعاملات 
حذف یا محدود به ارتباط با هوش‌مصنوعی شود. افراد 
باید بدانند که درصورت وابستگی و ایجاد همدلی بالا 
با هوش‌مصنوعی دچار مشکلاتی همچون دوران کرونا 
خواهند شد که هنوز بسیاری با آن دست‌و‌پنجه نرم 
می‌کنند. زمانی که افراد، هوش‌مصنوعی را در جایگاه 
دوست صمیمی خود قرار می‌دهند با محدودیت‌هایی مانند 
هم‌کلامی در دنیای واقعی، گشت‌و‌گذار در شهر، رفتن به 
مهمانی و... مواجه می‌شوند، بیشتر در خانه می‌مانند و از 
حضور در جامعه اجتناب می‌کنند. در این صورت افراد از 
روابط اجتماعی گسترده محروم خواهند شد. تمام این 
موارد در گذر زمان آسیب‌های جبران‌ناپذیری بر جای 
خواهد گذاشت. شاید هوش‌مصنوعی در کوتاه‌مدت 
بتواند دوست خوبی باشد که بدون قضاوت به صحبت‌های 
افراد گوش می‌دهد و حتی آنها را راهنمایی می‌کند، اما در 

بلندمدت نتایج جبران‌ناپذیری به بار خواهد آورد.

 در رابطه با چرایی تمایل افراد برای نشاندن 
هوش‌مصنوعی در جایگاه دوست صمیمی، باید به چند 

دلیل اشاره کرد:

1  برخی می‌بینند که در ارتباطشان با دیگران، طرف 
مقابلشان تنها به‌دنبال منفعت خود می‌گردد؛ بنابراین 
برخی افراد تصمیم می‌گیرند از هوش‌مصنوعی استفاده 
کنند که به‌دنبال منفعت نیست و تنها به همدلی می‌پردازد.

2   انسان‌ها در شرایط سخت ممکن است که رازدار 
نباشند و از صحبت‌های اطرافیان به‌عنوان ابزاری برای 
تحقیر استفاده کنند و این باعث می‌شود که برخی ترجیح 

دهند تا حرف‌هایشان را به هوش‌مصنوعی بگویند.

از جانب  3  قضاوت‌نشدن 
هوش‌مصنوعی نیز باعث می‌شود 
که افراد به جای صحبت‌کردن 
با یک انسان، از دستیارهای 
هوش‌مصنوعی کمک 
بگیرند که قضاوت و سرزنش 

نمی‌کند.

4   اطلاعاتی که در دسترس 
هوش‌مصنوعی است از 
او یک دوست با اطلاعات 
تمام و کمال می‌سازد، به 
همین دلیل بسیاری 
به جای حرف‌زدن و 
از  مشورت‌گرفتن 
خانواده و دوستان، 
با هوش‌مصنوعی 

صحبت می‌کنند.

مکث

  علائم و نشانه‌ها
  عدم‌تمایل به گفت‌وگو 

  میل به انتقام و سرزنش یکدیگر
  دروغ و خیانت

  فقدان صمیمیت 
  از بین رفتن تفریحات مشترک

  مکالمه اجباری
  بحث‌های دائمی

  علت
  داشتن انتظارات نامتناسب

  مشکل در برقرار‌کردن ارتباط کلامی
  نارضایتی جنسی

  دخالت دیگران در زندگی مشترک
  مشکلات روانشناختی هر یک از طرفین

  تامین‌نشدن نیازهای عاطفی

  تأثیر
  گرایش به بزهکاری

  دشواری در مراقبت از فرزندان
  افسردگی

  ترس و اضطراب

درخواست انتشار 
 رباعیات خیام 
به زبان قزاقی

هیأت عالی‌رتبه دیپلماتیک 
و فرهنگی جمهوری 
قزاقستان با حضور در 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی 
کشورمان با محمود شالویی، 
مشاور وزیر فرهنگ و رئیس 
انجمن، دیدار و گفت‌وگو 
کردند. اعضای هیأت قزاقی 
ضمن ابراز خرسندی 
از بازدید از انجمن آثار 
و مفاخر فرهنگی، طی 
درخواست رسمی از 
رئیس انجمن آثار و مفاخر 
فرهنگی، خواستار همکاری 
مشترک در برگزاری 
»همایش بین‌المللی حکیم 
آبای قونانبایف«، ساخت 
تندیس »حکیم عمر خیام« 
و همچنین چاپ مجموعه 
»رباعیات خیام« به 2 زبان 

فارسی و قزاقی شدند.

اشتغال ۹۵درصدی 
دانش‌آموختگان مهارت 

در مشاغل مرتبط 
محسن جهانشاهی، معاون 
آموزشی دانشگاه ملی 
مهارت: براساس برنامه 
هفتم توسعه آموزش 
عالی کشور۴۰ درصد از 
آموزش‌ها باید به‌صورت 
مهارتی انجام شود و در 
این ارتباط ۵۰ درصد از 
متوسطه  آموزش‌های 
در آموزش‌وپرورش نیز 
در قالب آموزش‌های 
هنرستانی ارائه شود. 
آمارها نشان می‌دهد 
‌۹۵درصد دانش آموختگان 
دانشگاه ملی مهارت 
پس از فارغ‌التحصیلی 
در شغل‌های مرتبط با 
رشته خود جذب بازار کار 

می‌شوند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

12سال پیش که فیلم او)her( پخش شد، کمتر کسی فکر می‌کرد که روزگاری دوستی 

انسان با یک سیستم عامل هوشمند به واقعیت تبدیل شود و مانند شخصیت فیلم به جای 

درددل کردن با دوست و خانواده به هوش‌مصنوعی پناه ببرد.

این روزها وابستگی به هوش‌مصنوعی چنان شدت گرفته است که بسیاری از مردم تنها 

برای پرسیدن سؤال‌های علمی و تحلیلی سراغش نمی‌روند، بلکه پر کردن لحظات 

تنهایی و حرف زدن از اتفاقات روزمره به لیست ارتباط با هوش‌مصنوعی اضافه 

شده است؛ درست مانند آشا محرابی، بازیگر و دوبلور سینما و تلویزیون 

که در یک گفت‌وگوی تلویزیونی از رفاقتش با هوش‌مصنوعی صحبت کرد.

رفیق بی‌کلک؛ هوش‌مصنوعی؟
به بهانه رفاقت خیلی زیاد بازیگر معروف تلویزیون با هوش‌مصنوعی که در همه کارها با او مشورت می‌کند
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در حاشیه طب ایرانی

استادان ایرانی دور هم جمع شدند 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

رکورد تازه ایران؛ ۱۰ جراحی همزمان 
اولین بخش اورولوژی ترمیمی منطقه در ایران با پخش جهانی 10 جراحی همزمان آغاز به کار کرد

برای نخستین بار در ایران، 
بخش اورولوژی ترمیمی در 
بیمارستان شهدای تجریش 
افتتاح شد؛ ظرفیتی که البته 
به‌گفته دکتر سید‌جلیل 
حسینی، معاون آموزشی 
وزارت بهداشت  تا الان در 
تمامی کشورهای منطقه هم 
وجود ندارد و این امتیاز در حال 
حاضر تنها مربوط به ایران، 
دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی و بیمارستان شهدای 
تجریش است. در نخستین 
گام راه‌اندازی این بخش هم 
یک رکورد تازه برای پزشکی 
ایران ثبت شد؛ انجام 10جراحی 
همزمان اورولوژی ترمیمی در 
10اتاق عمل در طبقه چهارم 
ساختمان جدید بیمارستان 
شهدای تجریش که به شکل 
زنده در بسیاری از کشورهای 
دنیا ازجمله انگلستان، آلمان، 
استرالیا، ایتالیا و کشورهای 
آسیایی پخش شد و مراحل کار 
متخصصان ایرانی این حوزه به 
شکل یک کلاس آموزشی برای 
پزشکان این کشورها به نمایش 
درآمد، در ادامه هم به‌صورت 
فیلم‌های آموزشی در اختیار 

جراحان کشور قرار می‌گیرد.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

معاون آموزشی وزارت بهداشت با اشاره به حضور 
فلوشیپ‌های اورولوژی از سراسر کشور برای 
برگزاری رویداد جراحی‌های همزمان بیان 
کرد: در این رویداد که به مناسبت افتتاح بخش 
اورولوژی ترمیمی برای نخستین بار در کشور 
رقم خورده، رئیس بخش اورولوژی دانشگاه 

هیومنیتس ایتالیا هم حضور دارد. دکتر کامیار 
توکلی، یکی از متخصصان برجسته جراحی تغییر 
جنسیت از مشهد و سایر استادان فارغ‌التحصیل 
بیمارستان شهدای تجریش هم ما را همراهی 
کردند. به‌گفته حسینی، بیمارانی که در این 
رویداد تحت جراحی قرار گرفتند نزدیک به 
یک تا 2سال در لیست انتظار بیمارستان قرار 
داشتند. کودکی هم در میان این بیماران حضور 
دارد که به‌دلیل تصادف دچار قطعی مجرا شده 

بود و در این جراحی‌ها تحت عمل جراحی قرار 
گرفت. این مسئول در پاسخ به سؤال همشهری 
درباره پوشش بیمه‌ای این خدمات هم توضیح 
داد: »در بیمارستان‌های دولتی این خدمات بیمه 
دارند، اما نکته مهم اینکه چنین جراحی‌هایی 
4تا 6ساعت زمانبر هستند، اما تعرفه آنها معادل 
جراحی‌های 45دقیقه‌ای پروستات درنظر گرفته 
می‌شود و جزو بی‌مهری‌ها به رشته اورولوژی 

است که امیدواریم برطرف شود.«‌

بیماران نیازمند 
جراحی‌های اورولوژی

بیماری‌های 
مادرزادی مثل 
هیپوسپادیاس

 ناتوانی 
جنسی 

آسیب‌های ناشی از 
تصادفات ازجمله قطع 

مجاری ادراری
بی‌اختیاری

 ادرار
آسیب‌ در ناحیه 

مجرا در اثر 
ترومای جنگی

200 بیمار 
در حال حاضر در لیست انتظار 
جراحی‌های اورولوژی قرار دارند

130نفر 
در تیم پزشکی این 

رویداد  حضور داشتند

1/5 سال 
حداقل زمان انتظار برای 

جراحی‌های اورولوژی  بوده است

300تا 500هزار 
ایرانی سالانه در تصادفات رانندگی مصدوم می‌شوند که از این تعداد 

3تا 5هزار بیمار نیازمند جراحی‌های اورولوژی هستند 

امید به درمان آلزایمر 
به نوشته مدیسن نت، نتایج یک پژوهش صورت‌گرفته، نشان داده یک داروی آزمایشی که آمیلوئید بتا را از مغز 
پاک می‌کند، می‌تواند خطر ابتلا به آلزایمر را 50درصد کاهش دهد. این پژوهش روی یک گروه 22نفره انجام شده 

و نتایج آن، شگفتی زیادی را درباره بیماری آلزایمر و امید به درمان آن ایجاد کرده است.

صادرات محصولات بهداشتی کافی نیست
150میلیون دلار صادرات محصولات بهداشتی داریم که با توجه به توان و شرکت‌هایی که در ایران وجود دارد، 
به هیچ عنوان کافی نیست. به‌گفته مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو، امسال باید تمرکز خاصی روی 

این حوزه شود تا افزایش خوبی را در صادرات  این محصولات شاهد باشیم.

آب‌هایی چه لذیذ
متخصصان طب ایرانی معتقدند که آب مهم‌ترین و یکی از 
نخستین غذاهایی است که انسان مصرف می‌کند. همین‌که 
نگاه غذاگونه به آب هم دارند، در نوع خودش جالب است. آنها 
معتقدند که اصلاح زندگی ما به نوعی می‌تواند از اصلاح آبی که 
می‌نوشیم نیز آغاز شود. به همین نسبت هم آب‌های مختلفی 
را طبقه‌بندی می‌کنند که از کیفیت‌های متنوع و متفاوتی 
برخوردار هستند. به همین دلیل است که توصیه می‌شود 
نسبت به آبی که می‌نوشید، حساس باشید تا اتفاقات مثبتی 
در زندگی‌تان بیفتد. در این باره، نکته‌هایی را که کارشناسان 

طب ایرانی ذکر کرده‌اند، باهم مرور می‌کنیم.

گفته می‌شود برای سامتی کلیه‌ها و پیشگیری از 
مسمومیت‌های احتمالی، باید آب آشامیدنی را اصلاح 1

کرد. این به واقع نخستین کاری است که باید انجام بدهیم. منظور 
از اصلاح نیز به نوعی مدیریت املاح موجود در آب آشامیدنی است.

آبی که می‌‌نوشیم، در ظرفی به نام لوله‌ قرار دارد. در نتیجه 
هم شامل املاح موجود خود آب است، هم املاح موجود 2

در لوله‌های آب. پس باید رفع املاح آب در حد مورد نیاز، در دستور 
کار قرار بگیرد.

یکی از بهترین توصیه‌های طب ایرانی به این منظور، 
استفاده از کوزه سفالی و گلی است. سابقا به این منظور، 3

آب را در این ظرف‌ها نگه می‌داشتند و در نتیجه به‌خاطر منافذ و 
جنسی که این ظروف داشتند، بیشتر املاح جذب و آب با کیفیتی 
در اختیار دیگران گذاشته می‌شد. البته آب آشامیدنی باید چند 

ساعتی در این ظروف باقی می‌ماند.
جالب اینکه در ایام قدیم و حتی در ایران باستان، از 

لوله‌های سفالی به این منظور استفاده می‌شد که کارگشا 4
بود که البته امروزه چنین اتفاقی شدنی نیست.

می‌توانید آب آشامیدنی دریافتی از لوله‌ها را بجوشانید و 
بعد که سرد شد، از آنها استفاده کنید.5

اگر دوست داشتید، می‌توانید آب را در کوزه‌های گلی و 
سفالی نگهداری کنید.6

می‌توانید در هر لیتر آب نوشیدنی، یک قاشق غذاخوری 
سرکه بریزید که بعد از 2ساعت، املاح معدنی مضر آب را 7

ته‌نشین می‌کند.
 از آبلیمو و گلاب هم می‌توانید استفاده کنید.

8
 اگر برای‌تان مقدور است، همه این کارها را باهم انجام 

بدهید که دیگر خیلی عالی است. یعنی هم  آب را 9
بجوشانید، هم در کوزه‌های سفالی و گلی نگه دارید و هم به آن 

سرکه، گلاب و... اضافه کنید.

کاهش انتظار برای جراحی‌های 
اورولوژی 

»اورولوژی ترمیمی مجموعه‌ای از جراحی‌هایی است که 
عمدتا در ناحیه لگن صورت می‌گیرد.« این نکته را فرزین 
سلیمان‌زاده، فلوشیپ اورولوژی ترمیمی می‌گوید که در رویداد 
همزمان 10جراحی‌ در بخش جدید بیمارستان شهدای تجریش 
حضور داشت و در توضیح بیشتر بیان می‌کند: »بخشی از این 
جراحی‌ها روی سیستم ادراری تحتانی صورت می‌گیرد که برای 
بی‌اختیاری ادرار است. بخش دیگر هم به‌دلیل آسیب‌های ناشی 
از ضربه، تصادفات و سقوط از ارتفاع انجام می‌شود که شیوع آن 
در کشور ما زیاد است. تراکم بیماران این حوزه در کشور ما زیاد 
است و بیماران در صف انتظار می‌مانند. اما از این پس فضای بهتر 
و آمار بالاتری برای چنین جراحی‌هایی داریم.«‌ سلیمان‌زاده در 
پاسخ به سؤال همشهری درباره در دسترس بودن متخصصان 
این حوزه با توجه به نیاز بیماران عنوان می‌کند: »در حال حاضر 
20فلوشیپ اورولوژ در کشور داریم که توزیع خوبی در سطح 
کشور دارند و پاسخگوی نیاز بیماران هستند، هر چند تا ایده‌آل 

کمی فاصله داریم.« 

یک فرصت جدید برای درمان 
انحصاری 

آغاز به‌کار بخش اورولوژی ترمیمی برای نخستین بار در 
ایران و در بیمارستان شهدای تجریش نقطه آغاز یک خدمت 
گسترده برای بیماران نیازمند در داخل و خارج از کشور است. 
نکته‌ای که مسعود مسلمی‌فرد، مدیر بیمارستان شهدای 
تجریش هم به آن اشاره می‌کند و به همشهری می‌گوید: 
»فرصت ارزشمندی در منطقه برای ما ایجاد شده که از طریق 
گردشگری سلامت به بیماران خارجی هم در کشور خودمان 
خدمات ارائه کنیم. تصور من این است که در نیمه 1404جزو 
بیمارستان‌هایی شویم که گردشگری سلامت آن در وضعیت 
عالی قرار بگیرد.« او همچنین به ارائه خدمات ویژه به جانبازان 
در این حوزه اشاره و عنوان می‌کند: »با افتتاح این بخش و 
قراردادی که با بنیاد شهید و جانبازان منعقد می‌شود، کسانی 
که در اثر تروماهای جنگی دچار حادثه و آسیب‌های متعدد 
در ناحیه مجرا شده بودند، در حال حاضر در این بیمارستان 

درمان‌های لازم را دریافت می‌کنند.« 
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هنوز نوبرانه‌های گران اول بهار از گلویمان پایین نرفته که چشم‌مان به روی سرخ و کمی زرد و نارنجی شلیل شنبه  شنبه  2323 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  2093649364
روشن می‌شود. سعید، کارگر حجره دستمالی به باکس کوچک شلیل‌ها می‌کشد و می‌گوید: »نوبر نوبرها همین 
شلیل است که به جای آخر خرداد، حالا به بازار رسیده... از گلخانه‌های کرج و کیلویی 750هزار تومان...« داخل 
هر باکس بین 4 تا 5شلیل کوچک جای گرفته‌‌ و با این شکل و شمایل معلوم است که برای همین تعداد باید حدود 

یک میلیون تومان ناقابل در میدان تره‌بار کارت کشید.

 خردادی
 میلیونی

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

 قیمتش نوبر است
 نه خودش

بدتر از نوبرفروشی یا گرانفروشی، 
سم‌فروشی است... تعدادی از مشتریان 
این بازار داغ، نگرانند مبادا از طعم کال 
 مشتی نوبرانه بهاری، مسموم شوند. 
عمو حیدر که کنار کارگرانش مشغول 
سواکردن گوجه‌سبز‌های ریز از درشت 
است، در این‌باره می‌گوید: »نوبرهای ریز 
شاید کمی کال و تلخ باشند ولی سم که 
نیستند کسی را مسموم کنند... این شایعه 
آدم‌های تنگ‌نظر است که چشم دیدن 
بازار ما را ندارند...« مشتری سن‌و‌سال‌داری 
توی حرفش می‌رود: »گوجه‌سبزهای آخر 
زمستان اصلا میوه نشده‌اند که باغدار آنها را 
به هوای سود بیشتر می‌چیند... میوه نشده 
یعنی مغز آن هنوز شکل نگرفته و مصرفش 
اگر بیماری‌زا نباشد، حتما بی‌فایده از لحاظ 

لذت بردن از طعم خواهد بود...« 

وقت دلبری ترش و ملس‌مزه‌ها

در وصف دلبری نوبرانه‌های بهاری همین بس که بسیاری پیش 
از مزه‌مزه‌کردن‌ آنها، فقط با نگاه‌کردن به روی بیشتر، سبز و 
‌کمتر سرخ و ارغوانی‌شان چنان سر میل و اشتها می‌آیند که آب از 
چک و چانه‌‌شان روان می‌شود. دلبری گوجه‌سبزها و چغاله‌بادام‌ها 
با نمک‌پاشی وشاید زدن کمی درار، اوجی لذتبخش می‌گیرد. 
گوجه‌سبزها اغلب از نوکنده، شیراز، سرپل‌ذهاب، کاشان، برغان، 
ملایر، شهریار و حتی از ترکیه ‌به ایران و میدان تره‌بار می‌آیند و 
چغاله‌بادام‌های جهرم، ورامین و کاشان، عقب کامیون‌های بزرگ 
و کوچک چپانده می‌شوند تا برخی‌شان پیش از شروع بهار و برخی 
دیگرشان همزمان با آغاز نخستین فصل سال به میدان میوه و تره‌بار 

مرکزی تهران راه یابند.

قاچاق نوبرانه‌های میلیونی

نوبرانه‌های میلیونی بهاری پیش از جای‌گرفتن در قفسه و بساط 
میوه‌فروش‌های ثابت و چرخی، روی باسکول‌های سنگی و 
قپان حجره‌داران میدان، وزن‌گیری می‌شوند. نوسان عجیب و 
غریب قیمت‌شان نیز ‌برای کیفیت و نام و نشان شهری که در آن 
کاشت و برداشت می‌شوند، است. این را یکی از کارگران تروفرز 
میدان می‌گوید: »گوجه‌سبز و چغاله‌بادام‌های میلیون تومانی 
که در بازارهای شب عید تجریش و حوالی آن می‌بینید بیشتر 
وارداتی‌اند از ترکیه و معمولا از راه قاچاق... باقی نوبرانه‌ها هم 
کشت داخلند از دست‌چین‌شده‌های درجه یک تا درهم‌های 
درجه3 قیمت‌هایی کمتر دارند... اندازه این نوبرها اول کوچک و 
قیمت‌شان کلان است بعد به مرور تا پایان اردیبهشت، درشت‌ 

و ارزان می‌شوند.« 

 ریزه‌های اعلا و درشت‌های مجلسی  

تا شوفران، چای رفع خستگی را سر بکشند، کارگران حجره 
آستین بالا می‌زنند و کیسه‌های نایلونی و پلاستیکی 10 تا 
30کیلویی نوبرانه‌ها را از کامیون‌ها پایین می‌آورند و حاشیه 
سکوی بارگیری هر حجره جا می‌دهند. هنوز به آخرین کیسه‌ 
نرسیده‌اند که سر‌و‌کله مشتری‌ها از میوه‌فروشان محلی، 
هایپرهای بزرگ میوه، فروشگاه‌های سبز تا مشتریان خرد 
خانگی پیدا می‌شود: »حاجی، امروز گوجه‌سبز چنده؟«، »آقا، 
چغاله‌بادام شسته‌شده کیلویی چند؟«، »عمو، فرق نوبرانه‌های 
ریز و درشت چیه؟ چرا ریزه‌میزه‌ها گرون‌تره؟« و »گوجه‌سبز 
مجلسی یا وارداتی هم دارید؟«. در این وقت است که بارفروشان 

و حجره‌داران، قلم وکاغذ به‌دست ‌یا چشم دوخته به صفحه 
گوشی تلفن همراه خود پاسخ می‌دهند: »گوجه‌سبز عالی و اعلا 
داریم کیلویی 400 تا 900هزار تومان«، »چغاله‌بادام شسته‌شده 
کیلویی 400به بالا«، »چغاله‌بادام درشت، سفته و معمولا تلخ 
یا بی‌مزه؛ برای همین ارزونه« و »گوجه‌سبز ترکیه‌ای داریم هر 
کیلو یک میلیون تومان«. قیمت نوبرانه‌ها روزانه و در ساعت‌های 

ظهرگاهی اعلام می‌شود.

مشقت‌های گران پرزگیری از چغاله‌بادام

گوشه‌و‌کنار برخی حجره‌ها، کارگرانی پیش از دادوستد نوبرانه‌های 
گران، سرگرم شست‌و‌شوی )پرزگیری( چغاله‌بادام‌های شیراز و دیگر 
شهرهای ایران هستند تا بدین‌ترتیب بر نجومی‌بودن قیمت آنها بیفزایند. 
تعدادی‌ از کارگران، کیسه چغاله‌بادام‌ها را به نوبت داخل لگنی بزرگ 
و پر آب سرریز کرده و با مشت‌مال کردن‌های نفسگیر، پرز نوبرانه‌ها 

را می‌گیرند؛ کاری سخت که با توجه به میزان سفارش‌ها به‌ویژه در 
روزهای نخست شروع سال، گاهی کارگران ناچارند شب‌کاری کنند تا 
پرز چغاله‌بادام‌های بیشتری در صافی بماند. این شرایط اما برای برخی 
دیگر از کارگران، نفسگیر و سخت نیست؛ چرا‌که آنها فرآیند پرزگیری را 
با کمک دستگاهی برقی حسابی سرعت می‌بخشند. سر گردان دستگاه 
پرزگیری به دیگی بزرگ، خم است که هر یک ساعت، پرز بیش از 
50کیلوگرم از چغاله‌بادام‌های ترد کاشان را خیلی‌ تر و تمیز می‌گیرند.

چند روایت میدانی از نورچشمی‌های میدان تره‌بار

قیمت نوبرانه‌ها، نوبر است!
صحبت دل است و دلپسندهای طعم‌دار، نه حساب 
و کتاب عقل و دودوتای همیشه چهارتای آن که 
اگر اینطور بود، باید بیش از دلبری مزه ترش یا 
ملس گوجه‌سبزهای آبدار و چغاله‌بادام‌‌های ترد، 
نقره‌داغ قیمت‌های ‌نجومی نوبرانه‌های بهاری شد؛ نوبرانه‌هایی دلپسند که اغلب کمی پیش 

از شروع هر سال، بازار خودشان و حواشی‌شان با واردات غیررسمی یا قاچاق، پرزگیری و 
شست‌وشو، دست‌چینی و دست آخر هم با قیمت‌های نجومی داغ می‌شود. راهی میدان 
میوه و تره‌بار مرکزی پایتخت، جایی میان حجره‌های سالن12 حوالی ساختمان آجر قرمز3 
و تعدادی هم در سالن18 لابه‌لای بارفروشان میوه‌های خارجی و استوایی میدان می‌شویم 

تا چند روایت متفاوت از نوبرانه‌های فصل اول سال را شاهد باشیم.

سحر جعفریان‌عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار
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